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INTR.ODUCCION 

Este trabajo pretende analizar los recursos administrativos que se desprenden de una visita 
domiciliaria desarrollada de acuerdo a lo señalado por el Código Fiscal de la Federación, es 
decir sobre los medios de defensa que lienen los particulares frente a los actos realizados 
por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público en el ejercicio de actos de autoridad 
legalmente realizados y las consecuencias tanto para los particulares como para los 
servidores públicos en el ejercicio de sus funciones. 

Asi como la reciente reforma realizada a los recursos administrativos vigentes hasta 1995 y 
actualmente reformado en 1996, al denominado únicamente recurso de revocación que se 
puede interponer ante la autoridad que dictó el acto impugnado antes de acudir al Tribunal 
Fiscal de la Federación, unificando al anterior recurso de oposición al procedimiento 
administrativo de ejecución. 

Cabe mencionar que los recursos administrativos se reformaron en el Código Fiscal de la 
Federación en 1996, como se señaló anteriormente y fueron derogados por la reciente Ley 
Federal del Procedimiento Administrativo que entró en vigor en julio de 1995. pero que 
fueron nuevamente puestos en vigor al reformarse el mencionado Código como en el 
presente trabajo se indica. 

Pero para poder explicar el contenido del tema de recursos administrativos en las visitas 
domiciliarias es necesario entender previamenle el desarrollo de los temas introductorios a 
estos y que son los siguientes: 

1.· FUNCIONES DEL ESTADO 

Recoge de la Constitución Politica la división de funciones de los tres poderes constituidos: 
el Ejecutivo, el Legislativo y el Judicial, esludiando los ordenamientos normativos que 
contenían este principio. así como las funciones coordinadas entre ellos, pero analizando 
principalrnenle el Ejecutivo, mismo que tiene la facultad de aplicar el acto y el 
procedimienlo administrativo. que se explica cm el siguiente tema. 



2.- EL ACTO Y EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

El poder Ejecutivo tiene competencia en la materia administrativa y este delega entre sus 
funcionarios sus facultades para la aplicación de las formalidades del acto y del 
procedimiento administrativo. 

Estudiando a su vez la Ley Federal del Procedimiento Administrativo que entró en vigor el 
1° de julio de 1995. la cual no es aplicable a la materia fiscal relativas a impuestos y 
señalando en uno de sus artículos transitorios que los recursos administrativos opuestos a 
esta ley se derogan, por lo que se concluye que efectivamente hay afectación al tema en 
estudio, toda vez que derogó a los recursos de revocación y de oposición al procedimiento 
administrativo de ejecución. 

Sin embargo lo anterior, fue corregido al reformarse el Código Fiscal de la Federación que 
integró el Recurso de Oposición al Procedimiento Administrativo de Ejecución al de 
Revocación para 1996. 

3.- LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

Señala las facultades y competencia de esta Secretaría en la materia fiscal para la 
aplicación de los procedimientos de auditoria llevados a cab:i en las visitas domiciliarias y 
por consiguiente de los recursos administrativos, incluyendo la reforma de 1997 que 
transforma a la anteriormente denominada Subsecretaria de Ingresos dependiente de la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico actualmente denominada Servicio de 
Administración Tributaria, con las mismas facultades de la anterior Subsecretaría referente 
a procedimientos de revisión de las disposiciones fiscales. 

4.- VISITAS DOMICILIARIAS 

Señala detalladamente las formas a desarrollar una visita domiciliaria tanto de una 
auditoría como de una verificación de expedición de comprobantes fiscales y de comercio 
exterior, conforme lo señalado por el Código Fiscal de la Federación y la Ley Aduanera 



S.· INFRACCIONES A LAS DISPOSICIONES FISCALES 

Es la sanción impuesta por la autoridad basándose en las disposiciones contenidas en el 
Código Fiscal de la Federación cuando el particular se encuadra en las hipótesis 
normativas de incumplimiento como la no presentación de documentación contable. de las 
declaraciones anuales, el no permitir el acceso a los lugares señalados en la orden de 
visita domiciliaria, etc. y demás documentación requerida en el desarrollo de una visita 
domiciliaria, etc. 

6.· LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

Es el tema que finaliza el presente trabajo, dado que es la instancia que revisa los actos 
resolutorios emitidos por la autoridad fiscal y que son revisados por la misma autoridad que 
determinó un crédito fiscal, apegándose a los procedimientos establecidos por la ley 
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OEFIN/C/ON DE FUNC/ON DEL ESTADO: 

Es la c•P•Cid•d de •cción que tienen los órganos del Estado en el ejercicio de sus 
atribuciones. 

El ejercicio de esa capacidad lo realiza el Supremo Poder de la Federación et cual es único 
e indivisible, pero las funciones son propias y exclusivas de este y se dividen en Ejecutiva, 
Legislativa y Judicial como to establece la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, dichas funciones no deben ser invadidas por tos otros, es decrr, la idea de la 
separación de poderes no existe dado que lo que se divide son las funciones mismas que 
están encaminadas a un fin común. 

ANTECEDENTES: 

A través del tiempo los ordenamientos legales y los tratadistas en sus diferentes épocas 
intentaron explicar la idea del poder del Estado y en algunos casos la división del mismo, 
como sigue: 

Desde las Polis griegas ya se contemplaba el concepto de la división de poderes. 
Aristóteles en su obra sobre la Política hizo mención de los lres elementos que integran las 
diversas constituciones, como son: 

a) El que libera sobre los asuntos comunes: La Asamblea General. 
b) El relativo a las magistraturas y, 
c) El poder Judicial. 

Polibio y Cicerón solo hicieron una combinación de las diferentes formas de gobierno, sin 
especificar la idea de la separación de poderes. 

Durante la Edad Media el conceplo de Jurisdictio implicaba el poder único. como lo 
demostró la teoría de Maquiavelo el cual defendió al gobierno absoluto. 

La Declaración de Derechos de 1789 consagraba en su articulo 16 '" separación de 
poderes como garantia de los derechos del hombre denlro de la sociedad. 

Montesquiu escribió en su libro "El espiritu de las leyes" que el poder delenga al poder 
por y para la libertad del hombre que unr. misma nersona no lo posea. por ciue entonces la 
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libertad fenece plasmando la división de poderes con libertad y aulonomia, dado que cada 
órgano se encargaba de las siguientes funciones: 

1.- La elaboración de las leyes. 
2.- La realización de la paz o la guerra, control de la función diplomática y el establecimiento 
de la seguridad de la comunidad. 
3.- El castigo de los delitos. 

En el Siglo XVIII el primer teórico que trató el lema de la división de poderes fue .lohn 
Locke cuyo antecedente fue el BIH of Rlghts y el tnstrument of Goverment. Locke sellaló 
en El EnHJfO sobre el Gobierno Civil, lo siguiente: 

"En efecto, siempre que cierto número de hombres se une en sociedad renunciando cada 
uno de ellos al poder de ejecutar la ley natural, cediéndolo a la comunidad, entonces y sólo 
entonces se constituye una sociedad polllica o civil. Este hecho se produce siempre que 
cierto número de hombres que vivian en un estado de naturaleza se asocian para formar un 
pueblo, un cuerpo politice, sometido a un gobierno supremo, o cuando alguien se adhiere y 
se incorpora a cualquier gobierno ya constituido. Por ese hecho autoriza a la sociedad o, lo 
que es lo mismo, a su poder legislativo para hacer las leyes en su nombre según convenga 
al bien publico de la sociedad y para ejecutarlas siempre que se requiera su propia 
asistencia (como si se tratase de decisiones propias suyas). Esto es lo que saca a los 
hombres de un estado de naturaleza y los coloca dentro ce una sociedad civil. . ." ' 

Además sobre los tres poderes indicó lo siguiente: 

a) La ley primera y fundamental de todas las comunidades políticas es el establecimiento 
del poder legislativo mismo que expide las leyes las cuales se consideran obligatorias. No 
puede atribuirse la facultad de gobernar por decretos improvisados y arbitrarios. 
Este no puede transferir el poder de hacer las leyes, ya que ese poder es por delegación 
del pueblo, y este señala la forma de gobierno que más le conviene. 
"El poder legislativo suele ponerse en manos de varias personas; éstas, debidamente 
reunidas, tienen por si mismas, o conjuntamente con otras, el poder de hacer las leyes, y 
una vez promulgadas éslas, se separan los legisladores estando ellos mismos sujetos a 
ellas. Este representa para dichos legisladores un motivo suplementario poderoso para que 
tengan cuidado de conformarlas al bien publico·.2 

1 l.nc.•kt.· •. lohu. ~~~t\.l'.!..t~~-tl_tR•;_!',;_•~;_f_Ull.J·~·~-['i_!):_c_:__:_ly_,,~. l•:dicioru.•"" Nu1.·\ o 1\.lo•r. t\.lí·•i1.·o, 
1•1H.¡, IUll.:""· (111-70 

i 1.ot.·kt.· .lohu. llllltl·:l\.I. l'"'i!'· 11
11-70 
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b) El ejecutivo lleva acabo la ejecuc1on de las leyes, las aplica sin interrupción y 
constantemente en la vida interna de la comunidad. 
c) El federativo tiene a su cargo la seguridad y los intereses de la población en el exterior, 
es decir, respecto de otras comunidades políticas. Este poder lleva consigo el derecho de la 
guerra o de la paz, el de constituir ligas, alianzas y llevar adelante todas las negociaciones 
que sea preciso realizar con las personas y comunidades políticas ajenas. 

Este tratadista estimó que los Poderes Legislativo y Ejecutivo deberían estar separados 
debido a que la tentación del poder es grande si el que lo tiene hace las leyes y las ejecuta; 
pero no es conveniente confiar el poder ejecutivo y el federativo a personas que pudieran 
actuar por separado, porque la fuerza pública se colocaría bajo mandos diferentes, lo que 
ocasionaría desordenes, por esa razón su actuación debe ser coordinada. 

Además el poder legislativo se realiza a través de la ley emanada del Congreso de la Unión 
y el Ejecutivo por medio de la fuerza material y debido al gran cúmulo de atribuciones y 
facultades lo colocan en el centro político del poder, es decir tienen la facultad de decisión y 
de mando, sin que el judicial tenga esa voluntad de mando, pues los actos de este poder 
están encaminados a esclarecer la voluntad emitida por el poder legislativo desprovisto de 
la fuerza material y en nombre de la constitución juzga y limita. 

Actualmente la idea de la división o separación de poderes no es tajantemente rígida, toda 
vez que el poder público es indivisible pero no así las funciones o el ejercicio del poder sino 
que cada uno de ellos colaboran con el otro y están orientados hacia un fin común, como se 
explicó al principio de este capitulo. 

El poder Ejecutivo posee la facultad reglamentaria, entendiéndose el reglamento como una 
función ejecutiva, pero materialmente legislativa por ser una norma general, abstracta e 
impersonal. 

ORDEN CONSTITUCIONAL EN MEXICO REFERENTE A l.A 
1'1VISION DE PODERES 

En las diversas constituciones existentes en México, se contempló la idea de la división de 
poderes, como a continuación se indica: 
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CONSTITUCION POLITICA DE LA MONARQUIA ESPAÑOLA: 
CONSTITUCION DE CADIZ DEL 19 DE MARZO DE llllZ PARA ESPAÑA Y 

PARA LA NUEVA ESPAÑA EL _f(J DE SEPTIEMBRE DEL MISMO AÑO. 

La forma de gobierno elegida por la Nación Española en esta Constitución fue la monarquía 
moderada hereditaria, en la que el Rey ejecutaba las leyes hechas por las cortes de este y 
por los tribunales establecidos por la Ley, aplicando las leyes a las causas civiles y 
criminales. (Arts. 14, 15, 16 y 17); aplicándose esta constitución en el país por la llegada de 
Femando VII Rey de la Nueva Espalla. 

ELE!t,ENTOS CONSTITUCIONALES CIRCULADOS POR EL SR. RA YON 
EN AGOSTO DE 111/Z. 

Integró a los tres poderes: ejecutivo, legislativo y judicial en su articulo 21. 

SENTIMIENTOS DE LA NACION (Z.J PUNTOS DADOS POR MORE LOS 
PARA LA CONSTITUCION) DEL 14 DE SEPTIEMBRE DE IBl.J. 

También consagró en su articulo 5° esta teoría al decir que: 

La soberanía dimana inmediatamente del pueblo, la cual es depositada en sus 
representantes, dividiendo al poder en legislativo, ejeculi•o y judiciario; eligiendo cada una 
de las provincias a sus vocales, y éstos a los demás, debiendo estos sujetos ser sabios y 
tener probidad. (Art. 5°) 

DECRETO CONSTITUCIONAL PARA LA LIBERTAD DE LA AMERICA 
MEXICANA DEL ZZ DE OCTUBRE DE 11114 

El articulo 12 señaló la idea de la existencia de los poderes legislativo, ejecutivo y judicial, 
los cuales no deben ejercerse ni por una sola persona, ni por una sola corporación. 
El Supremo Congreso constituidos por Diputados integrados por un presidenle, un 
vicepresidente y 2 secretarios. 
El Supremo Gobierno compuesto de 3 secretarios 1 de Guerra. 1 de Hacienda y 1 de 
Gobierno. 
El Supremo Tribunal de Justicia compuestos por 5 individuos. 

CON.'t"/"l"l.l!C/ON 11/o ,11•,1 "1-ZIN<i,IN IJ/ol. 22 IJI:" OCº/"11/IH/o ,,,,- IN 14 

Dentro l.lcl titulo de las Atribuciones de la Soberania menciona que: 
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a) El Supremo Congreso Mexicano tuvo la facultad de dictar las leyes (Predominando sobre 
los demás). 
b) El Supremo Gobierno estuvo facultado para hacer ejecutar las leyes, y 
c) El Supremo Tribunal de Justicia tuvo la facultad de aplicar las leyes a casos particulares. 

PLAN DE IGUALA DEL Iº DE MARZO DE 1821 

Este Plan indicó que si Femando VIII no resolviere venir a México, la junta o la regencia 
mandará a nombre de la nación, mientras se resuelve la coronación. (Art. 8) 

Entre tanto será sostenido el gobierno por el ejército de las tres garantías, pudiendo las 
cortes resolver si se continúa con esa junta o se substituye por una regencia, mientras 
llega el emperador. (Arts. 9 y 10) 

TRATADOS DE CORDOBA DEL 2 DE AGOSTO DE 1821 

Se instauró una Junta Provisional que gobernó interinamente, sin oponerse a lo establecido 
en el Plan de Iguala, en el gobierno de las cortes. 

La regencia, inmediatamente después de nombrada se dedicó a convocar a las Cortes 
conforme a lo establecido por el articulo 24 del citado plan. 

El poder ejecutivo residió en la regencia, la cual después de nombrada convocó a las cortes 
(legislativo) conforme al método que determinó la Junta Provisional de Gobierno, pero para 
que ambos no recayeran en una misma autoridad, ejerció dicha junta el poder legislativo, 
para los casos que pudieran ocurrir y que no dieran lugar a esperar la reunión de las cortes, 
procediendo de acuerdo a lo señalado por la regencia y sirviendo de cuerpo auxiliar y 
constitutivo en las determinaciones de estas. 
(Arts. 12, 13 y 14) 

REGl.AMBNTO t•ROVISIONAL t•OLITICO 01"-"I. IMPt-:RtO MEXICANO 
(111 DE ENERO DE 11121) 

Contempló dentro de su texto la división de poderes en sus artículos 25, 29 y 55: 

El Poder Legislativo residió en la Junta Nacional Instituyente de conformidad con el 
reglamento 2 de 1820. 
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El Poder Ejecutivo residió única "I eJCClusivamenle en el Emperador, como jefe supremo del 
Est.do, siendo su persona sagrada e inviolable "I solo sus ministros fueron responsables de 
los actos de su gabiemo, dado que eran los aulorizados para ello. 

El poder judicial a tra"6s de loa tribunales tuvo la facultad de aplicar las leyes a los casos 
partic:ur- controvertidos en juicio. 

llASES CONSTITllCIONALES ACEPTADAS POll EL SEGllNDO 
CONGllESO MEXICANO INSTAUllADO EL 24 DE FEallEllO DE 11122. 

Eslas bases declaran la existencia de los tres poderes el ejecutivo, el legislativo "I el 
judiciario, no debiendo estar reunidos en una misma persona o corporación. 

El Congreso se reserva el ejetcicio del poder legislativo en toda su extensión, delegando 
Interinamente el poder ejecutivo en las personas que componen la regencia "I el judiciario 
en los tribunales vigentes en esa época. 

ACTA CONSTITllTIVA DE LA FEDERAC/ON DE 11124 

El articulo 9 de esta Acta indicó que el Supremo Poder de la Federación se dividía para su 
ejercicio en legislativo, ejecutivo y judicial y jamás podrían reunirse dos o más de éstos 
poderes en una corporación o persona, ni encargar el legi ;lativo a un solo individuo. 

Por lo que este mismo criterio fue incluido en la constitución de 1824, en las bases 
constitucionales de 1835, en el proyecto de la constitución de 1842, en las bases de la 
organización política de 1843, en la constitución de 1857 y en la constitución de 1917. 

Cabe hacer notar que en la constitución de 1836 hubo un cuarto poder llamado, el Supremo 
Poder Conservador este debido a que después de la calda de llurbide existieron diversidad 
de tendencias políticas confusas y esle apoyaba el centralismo y la oligarquía de las clases 
preparadas, así como la monarqula y en 1857 fue más fuerte el legislativo que los otros, 
toda vez que tenia facultades para formar nuevos estados y determinar los limites entre 
ellos, para cambiar la residencia de los poderes de la federación, para leva11tar y sostener el 
ejército y la armada de la Unión etc., es decir por que conlrolaba funciones de los otros dos 
poderes. además de que las opiniones emitidas por los diputados en el desempeilo de su 
encargo fueron inviolables y no podían ser reconvenidas. 
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CONSTITUCION FEDEllAL DE 11124 

Dentro de sus ar11culos 71, 74, 75 y 123 sellaló que el Supremo Poder de la Federación, 
para su ejercicio, se dividió en legislativo, ejecutivo y judicial. 

El podM legislativo fue depositado en un Congreso General dividido en dos cámaras, una 
de diputados y otra de MNClafes. 

El poder ejecutivo se depOsltó en un salo individuo, que actualmente sigue denominándose 
Presidente de los Estados Unidoa Mexicanos, el cual fue auxiliado por un vicepresidente 
que en caso de imposibilidad física o moral del presidente ocuparía sus funciones y sus 
prerrogativas. 

El Poder Judicial residió en una Corte Suprema de Justicia, en los Tribunales de Circuito y 
en los Juzgados de Distrito. 

CONSTITUCION FEDERAL DE IB.J6 

En esta constilución existieron los siguientes poderes: 

El ~ Poder Conaentlldor se depositó en 5 individuos, renovándose uno cada 2 
años, saliendo en la primera, segunda, tercera y cuarta vez, el que designare la suerte, el 
citado sorteo lo realizó el senado el día 1° de agosto inmediato, pero cuando estuvo en 
receso lo verificó el consejo de gobierno sin entrar en el sorteo el que o los que hayan sido 
nombrados para reemplazar. De la quinta vez en adelante salió el más antiguo. (Titulo 
Segundo artículos 1 y 2) 

El P-., L•l•l•lilfO se depositó en el Congreso General de la Nación, el cual estuvo 
compuesto de dOs cámaras. 

Una de diputado• cuya base para la elección era la 'población, eligiéf:ldose un diputado por 
cada ciento cincuenta mil habitantes, y por cada fracción de ochenta mil, los departamentos 
que no tuvieron este número eligieron también un diputado. Se eligió un número de 
suplentes igual al de propietarios. Se renovó esta cámara por milad cada dos años, el 
número lolal de Departamentos se dividió en dos secciones proporcionalmente iguales en 
población: el primer bienio nombró una sección, y el siguiente la olra, y asi 
allernativamenle. 

La otra fue la cámara de aenadores, la cual se compuso de veinticuatro miembros que 
fueron nombrados de la manera que sigue: 
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La cámara de diputados. el gobierno en junta de ministros y Ja Suprema Corte de Justicia 
eligieron cada uno a pluralidad absoluta de votos. un número de individuos igual al que 
debió ser de nuevos senadores. Las tres listas que resultaron fueron autorizadas por Jos 
respectivos secretarios. y remitidas a las juntas departamentales. Cada una de estas eligió 
precisamente de los registrados en ellas, el número que se debió nombrar de senadores, y 
remitió Ja lista especifica de su elección al Supremo Poder Conservador. El que las 
examinó. calificó las elecciones y declaró senadores a los que reunieron la mayoría de 
votos de las juntas, por el orden de esa mayoría, y decidieron la suerte entre los números 
iguales. La renovación de Jos senadores se realizó por terceras partes cada dos años, 
saliendo, al fin del primer bienio, los ocho últimos de la lista, al fin del segundo los ocho de 
enmedio y desde el fin del tercero en adelante los ocho más antiguos. (Titulo Tercero 1, 2, 
3, 8 y 9) 

El Podet' Judicl•I se ejerció por una Corte Suprema de Justicia, por los Tribunales 
Superiores de los Departamentos, por los de Hacienda que estableció la ley de la materia y 
por Jos Juzgados de Primera Instancia. (Titulo quinto artículo 1°) 

PROYECTO DE REFORMA DE 1840 

El ejercicio del Poder Leglsl•tivo se depositó en un Congreso General, dividido en dos 
cámaras, una de diputados y otra de senadores. (Ar!. 23) 

El ejercicio del Poder Ejecutivo se depositó en un Supremo Magistrado, que se denominó 
Presidente de la República, el cual duró en su encargo 8 años. (Ar!. 74) 

El ejercicio del Poder Judlcl•I se depositó en una Corte Suprema de Justicia, en los 
Tribunales Superiores de los Departamentos, en los Jueces Ordinarios de Primera Instancia 
y de Paz, en los Tribunales Privados que reconoció Ja Constitución, y en los demás de la 
misma clase que establecieron las leyes, sin contrariar lo dispuesto en ella misma. (Ar!. 
105). 

/'RIMEN l'HOYECTO DE CONSTITVCION l>E IN4Z 

Contiene el mismo criterio seguido por la actual Carta Magna. toda vez que en el articulo 27 
señaló que: 

El Poder Supremo de la Nación se divide para su ejercicio, en Legislativo, Ejecutivo y 
Judicial. sin que jamás se pudieran reunir dos o mas de estos poderes en uno, ni delegar 
facullades a otro. 



El Poder Legislativo fue depositado en un Congreso General, dividido en dos cámaras, 
una de Diputados y otra de Senadores. El Ejecutivo en un individuo que se denominó 
Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, y El Judicial en una Suprema Corte de 
Justicia. 

SEGUNDO PROYECTO DE CONSTITUCION DE 11142 

El Poder Público se distribuyó en General y Departamental y tanto uno como el otro se 
dividió para su ejercicio en Leglslat/110, Ejecutivo y Judicial; sin que jamás se pudieran 
reunir dos o más de estos Poderes, en uno, ni delegar sus facultades a alguno de los otros. 
(Art. 33). 

El leglalatlvo se dividió en Congreso Nacional integrado por diputados y senadores. 
El Ejecutivo por 1 magistrado denominado Presidente de la República auxiliado por 5 
ministros secretarios. 
El Judicial depositado en la Corte Suprema de Justicia y en los Tribunales de los 
Departamentos. 

BASES ORGAN/CAS DE 184.'I 

Se establecieron los tres poderes con fundamento en los artículos 25, 83 y 115: 

El Poder Legislativo se depositó en un Congreso dividido en dos cámaras, una de 
Diputados y otra de Senadores y la sanción de las leyes correspondió al Presidente de la 
República. 
El Poder Ejecutivo se depositó en un magistrado, que se denominó Presidente de la 
República, este magistrado duró 5 años en sus funciones. 
El Poder Judicial se depositó en una Suprema Corte de Justicia, en los Tribunales 
Superiores y Jueces Inferiores de los Departamentos, y en los demás que establecieron las 
leyes, subsistiendo los Tribunales Especiales de Hacienda, Comercio y Minería mientras las 
leyes no dispusieran lo contrario. 

CONS771"UCION l>I! 1917 

En esta Constitución se contempló Ja idea de que la Soberania reside en el pueblo, sin 
mencionar la diferencia entre lo que es nación y pueblo, pues el primero fue entendido por 
los pensadores contrarevolucionarios franceses y monárquicos como la historia de un pais. 
que por lo tanto impidió cualquier movimiento violento que rompiera con la permancmt::1a 
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creada por aquél, mientras que el pueblo, para Juan Jacobo Rousseau fue Ja idea de 
libertad, del anhelo para alcanzar Ja felicidad y realizar su destino. 

De Jo anterior se desprende que, Ja idea del pueblo de Rousseau pasó integramente a las 
constituciones de 1856-1857 ya la de 1917. 

CONSTITUC/ON MEXICANA ACTUAL 

Cabe hacer notar que la división de poderes en la actual Constitución Politica de los 
Estados Unidos Mexicanos a la fecha es igual a la de 1917, y se plasma en el Titulo 
Segundo capitulo J, en Jos artículos que a continuación se mencionan: 

Att. .Jfl.- En su texto set'lala lo siguiente: "La soberanía nacional reside esencial y 
originariamente en el pueblo. Todo poder público dimana del pueblo y se instituye para 
beneficio de éste. El pueblo tiene en todo tiempo, el inalienable derecho de alterar o 
modificar la forma de su gobierno". 

Castillo Velasco, constituyente y exegeta del código supremo de 1857, escribió: " La 
soberanía es la potestad suprema que nace de la propiedad que el pueblo y el hombre 
tienen de sí mismos, de su libertad y de su derecho ... Reside, dice el artículo constitucional, 
y no residió porque para el establecimiento de un gobierno delega el pueblo alguna de las 
facultades de su soberania, ni las delega todas, ni delega algunas irrevocablemente. 
Encarga el ejercicio de algunas de esas facultades y atribuciones a aquellos funcionarios 
públicos que establece; pero conservando siempre Ja soberania de manera que esta reside 
constantemente en el pueblo"' (sic) 

Los términos relativos a Ja soberania instaurados en la Constitución Politica de los Estados 
Unidos Mexicanos son los siguientes: 

Originalmente.• Quiere decir que desde sus orígenes la soberanía residió en el pueblo y ha 
sido imprescriptible. 

Esencial.- A pesar de que en todo momento el pueblo es soberano, puede nombrar a sus 
representan les, los cuales estarán bajo su mando y tendrán el derecho de alterar o 
modificar su forma de gobierno a través def derecho a la revolución. 

·' In"' lit ufo dt.• hn·1.•di~m.·imu.·~ .luridh.·11..;. 11.N.A.J\.I .• ll_I_(_·~ .'•'-'-'"""'~ ·~-'-' ~ .ll IJ{l.__)l.f..:.(~. l·:ditoriHI 
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Nación.- Es un conglomerado de personas con ideas, historia común y costumbres 
similares, su legitimación le es otorgada a través de una forma de gobierno. 

De acuerdo a la Sociología del Derecho, la facultad de cambiar Ja forma de gobierno, 
basada en "Una revolución en sentido político-social, implica que se rompe con el pasado 
de forma súbita. radical, instalándose en lugar del antiguo Derecho uno nuevo que es 
igualmente obedecido, ya sea que se le considera más justo que el anterior, o porque 
quienes detenten el poder lo pueden imponer por la fuerza". 4 

El concepto de Soberania, nació a finales de la Edad Media como el sello distintivo del 
Estado Nacional. La soberanía fue el resultado de las luchas que se dieron entre el rey 
francés y el imperio, el papado y los señores feudales. De estas luchas nació un poder que 
no reconocía a otro superior o por encima de él. 

De acuerdo a lo estipulado en el articulo 40 de la Carta Magna vigente: "Es voluntad del 
pueblo mexicano constituirse en una república representativa. democrática, federal, 
compuesta de Estados libres y soberanos en todo Jo concerniente en su régimen interior, 
pero unidos en una Federación establecida según los principios de esta Ley Fundamental". 

El fundamento de la vida del Estado es la nación disfrutando esta organización jurídico 
politica de Jas prerrogativas otorgadas por el constituyente al crear Ja Ley así como del 
poder, mismo que debe ser legitimo. pues de lo contrarío la Nación puede tomar la forma 
de gobierno que mas Je convenga, mediante el derecho a la revolución. 

El pueblo ejerce su soberanía por medio de los Poderes de Ja Unión en los casos de la 
competencia de éstos, así como de los Estados. en Jo que toca a sus regímenes interiores. 
en Jos términos respectivamente establecidos por la presente Constitución y las particulares 
de Jos Estados, las que en ningún caso podrán contravenir las estipulaciones del Pacto 
Federal. como lo establece el articulo 41 de Ja referida Constitución 

FUNCIONES COORDINAl>AS ENTRE /_QS TRES PODERl;-.•i 

Cada uno de los poderes tienen una función especifica que no deben ser irrumpida por los 
otros dos, es decir, las facultades otorgadas en las división de poderes es distinta para cada 
poder y está especificada en la Ley respectiva y regulada por su Reglamento Inferior; pero 
existen casos en que los poderes deben estar en coordinación unos con otros. 

_, A1.1u11·;1 1•i·1·e,. l.t.•iuuh·o. ~!!Jill~C:~.f_~l_A, t•:ctitor·ial Purrlrn. fJi&.·l;n·;1 l•:dic..•ifiu, l\1c.°"-ko. l'IH::O. 
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Como en la era del racionalismo de locke a Kant y Hegel, el derecho lo consideraban como 
el modo decisivo de la acción politica; es decir, para Locke el derecho de formular las 
normas generales, se dividia entre el rey y el parlamento; no concentrando este poder 
decisivo en manos de una sola autoridad, separando efectivamente los poderes, así mismo 
Montesquiu y Kant y otros filósofos del constitucionalismo monárquico, aceptaron la 
separación de Jos poderes legislativo, ejecutivo y judicial. 

La constitución Ja entendió locke corno el proceso mediante el cual limita la acción politica 
con una función definida en el cuerpo político. la garantía de Jos derechos básicos y la 
separación de los poderes. ya sea funcional o espacial (federalismo) han servido como 
limites. Los derechos básicos definen una esfera en función de normas generales, en las 
que las autoridades gubernamentales. las legislativas inclusive, no pueden intervenir, salvo 
en circunstancias muy especiales. La separación de los poderes evita que persona o grupo 
alguno dentro de este orden constitucional concentre en sus manos lodo el poder, o 
siquiera la mayor parte de él. Se puede expresar esto de otra manera, diciendo que la 
separación de los poderes tiene por objeto impedir que fa persona o grupo alguno se 
convierta en soberano, hecho, este, que se ve obscurecido por la doctrina de la soberanía 
popular. Lo que esta e><presión significa, según se supone, es que el legislador 
constitucional, es decir, el pueblo, es soberano... así pues fa constitución se basa en Ja 
decisión autolimitativa del pueblo, una vez que este Ja adopta. 

E:JECVTIVO - LEGISLA 1"/VO 

1.- El ejecutivo podrá decretar por tiempo limitado la Suspensión de las garantías que 
obstaculicen la situación armoniosa del país con aprobación del Congreso de la Unión, 
como lo indica el siguiente articulo: 
An. Zfl que dice: En los casos de invasión, perturbación grave de la paz pública, o de 
cualquier otro que ponga a la sociedad en grave peligro o conflicto, solamente el Presidente 
de los Estados Unidos Mexicanos, de acuerdo con Jos titulares de las Secretarias de 
Estado, los Departamentos Administrativos y la Procuraduría General de la República y con 
aprobación del Senado, y, en los recesos de éste, de la Comisión Permanente, podra 
suspender en todo el país y en lugar determinado las garantías que fuesen obstáculos para 
hacer frente, rápida y fácilmente a la situación; pero debera hacerlo por un liempo limitado, 
por medio de prevenciones generales y sin que la suspensión se contraiga a determinado 
individuo. Si la suspensión tuviese lugar hallandose el Congreso reunido, éste concedera 
las autorizaciones que estime necesarias para que el Ejecutivo haga frente a la situación, 
pero si se verificase en tiempo de receso, se convocará sin demora al Congreso para que 
las acuerde. 

,. 
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2.- El ejecutivo anualmente envía al Congreso de la Unión, la iniciativa de la Ley de 
Ingresos y el Presupuesto de Egresos de la Federación para su aprobación, como sigue: 
Art. 74.- Son facultades exclusivas de la Camara de Diputados: 
Fracción IV.- Examinar, discutir y aprobar anualmente el Presupuesto de Egresos de la 
Federación, discutiendo primero las contribuciones que, a su juicio, deben decretarse para 
cubrirlo, así como revisar la Cuenta Pública del año anterior. 
El Ejecutivo Federal hará llegar a la Camara la iniciativa de la Ley de Ingresos y el Proyecto 
de Presupuesto de Egresos de la Federación a más tardar el día 15 del mes de noviembre 
o hasta el 15 de diciembre cuando inicie su encargo en la fecha prevista por el articulo 83, 
debiendo comparecer el secretario del Despacho correspondiente a dar cuenta de los 
mismos. 

3.- El Presidente de la República Jefe del Ejecutivo convoca a las sesiones extraordinarias: 
Alf. 89.- las facultades y obligaciones del Presidente son las siguientes: 
Fracción XI.- Convocar al Congreso a sesiones extraordinarias. cuando lo acuerde la 
Comisión Permanente. 

4.- En el Proceso Legislativo, las camaras de Diputados y Senadores analizan. discuten y 
aprueban los proyectos de Ley enviados por el Ejecutivo. 
Art. 71.- El Derecho de iniciar leyes o decretos compete: 
Fracción l.- Al Presidente de la república. 

S.- El Ejecutivo celebra los Tratados Internacionales con aprobación del Senado. 
Alf. 76.- Son facultades exclusivas del Senado: 
Fracción 1.- Analizar la política exterior desarrollada por el Ejecutivo Federal, con base en 
los informes anuales que el Presidente de República y el Secretario del Despacho 
correspondiente rindan al Congreso; además. aprobar los tratados internacionales y 
convenciones diplomáticas que celebre el Ejecutivo de la Unión. 

LEGISl-AT/VO- JlJOIC/A/_ 

1.-A pesar de que el Congreso no está facultado para aplicar la Ley al caso concreto, se 
presentan excepciones como la concesión de amnistias. 
Art. 73.- El Congreso tiene facultad: 
Fracción XXII.- Para conceder amnislias por delitos cuyo conocimiento pertenezca a los 
Tribunales de la Federación. 

2.- Erigirse en grandes jurados para conocer de los delitos oficiales de los altos 
funcionarios. 
An. 76.- Son facultades exclusivas del Senado: 

,, 
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Fracción VII.· Resolver las cuestiones politicas que surjan entre los poderes de un Estado 
cuando alguno de ellos ocurra con ese fin al Senado, o cuando, con motivo de dichas 
cuestiones, se haya interrumpido el orden constitucional mediante un conflicto de armas. En 
este caso el Senado dictara su resolución, sujetandose a la Constitución General de la 
República y a la del Estado. 

JUDICIAL - EJECUTIVO 

1.· El Presidente de la República Jefe del ejecutivo nombra a los Ministros de la Corte del 
Poder Judicial 
Art. 89.· Las facultades y obligaciones del Presidente son las siguientes: 
Fracción 111.- Nombrar los ministros, agentes diplomáticos y cónsules generales con 
aprobación del senado. 

2.· Conceder indultos. 
Art. 89.· Las facultades y obligaciones del Presidente son las siguientes: 
Fracción XIV.- Conceder, conforme a las leyes, indultos a los reos sentenciados por 
delitos de competencia de los Tribunales Federales y a los sentenciados por delitos del 
orden común en el Distrito Federal. 

3.- El Procurador General de la República será parte de los juicios de amparo. 
Art. 107.· Todas las controversias de que habla el articulo 103 se sujetarán a los 
procedimientos y formas del orden juridico que determine la ley, de acuerdo a las bases 
siguientes: 
Fracción XV.· El Procurador General de la República o el Agente del Ministerio Público 
Federal que al efecto designare sera parte en todos los juicios de amparo; pero podrán 
abstenerse de intervenir en dichos juicios cuando el caso de que se trate carezca, a su 
juicio, de interés público. 

OE LOS TRES l'ODERES 

1.- El Presidente de la República, Jefe del Ejecutivo, puede pedir ante la Cámara de 
Diputados la destitución por la comisión de ilicitos de cualquier Ministro de la Suprema 
Corte de Justicia. 
Art. 111 de la Constitución a que se ha hecho relerencia, indica que para proceder 
penalmente contra los Senadores y Diputados del Congreso de la Unión los Ministros de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación. los Secretarios de Despachos. los Jefes de 
Departamento Administrativo, los Representantes a la asamblea del Distrito Federal. el 
titular del órgano de gobierno del Distrito Federal. el Procurador General de la República y 
el Procurador General de Justicia del Distrito Federal. por la comisión de delitos durante c-:1 
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tiempo de encargo, la Cámara de Diputados declara por mayoria absoluta de sus miembros 
presentes en sesión, si ha o no lugar a proceder contra el inculpado. 

Si la resolución de la Cámara fuese negativa se suspenderá lodo procedimiento ulterior, 
pero ello no será obstáculo para que la imputación por la comisión del delito continúe su 
curso cuando el inculpado haya concluido el ejercicio de su encargo, pues la misma no 
prejuzga los fundamentos de la imputación. 

Si la Cámara declara que ha lugar a proceder, el sujeto quedará a disposición de las 
autoridades competentes para que actúen con arreglo a la Ley. 

Por lo que toca al Presidente de la República, solo habrá lugar a acusarlo ante la Cámara 
de senadores en los términos del articulo 110. En este supuesto, la Cámara de Senadores 
resolverá con base en la legislación penal aplicable. 

Para efecto del lema de esta tesis, es necesario analizar la función realizada por el Poder 
Ejecutivo que de manera delegatoria otorga sus atribuciones a las secretarias de Estado 
alravés de los actos y los procedimientos administrativos que en la materia fiscal 
corresponde a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, la cual se encarga del 
desarrollo de las visitas domiciliarias como en los siguientes capítulos se explica. 
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EL ACTO ADMINISTRA TIV"O 

DEFINICION 

"El -«o admlnlstnlllvo es una declaración unilateral y concreta que constituye una 
decisión ejecutoria, que emana de la Administración Pública y crea, reconoce, modifica o 
extingue una situación jurídica subjetiva y su finalidad es la satisfacción del interés general"' 

ELEMENTOS DEL ACTOADMINISTllATIVO 

1.- Sw ••pedido ptN ÓfJJM'O compelel'lte, detallando el órgano del cual emana a través 
del servidor público y en caso de que sea colegiado debe reunir las formalidades señaladas 
en la ley o del decreto para la emisión del acto y Hl'lal•r el lug•r y fec:h• de su -lsl6n. 

1.- ObjefO puede ser: 

• Directo cuya finalidad es la de producir consecuencias juridicas 
• Indirecto, es la cosa en si o el acto en eoncreto. 

Debiendo el objeto ser: 
• Determinado o determinable, es decir no queda en ,1bstracto, se materializa, debe ser 

preciso en cuanto a las circunstancias de tiempo y lug;;r. 
• Posible por que nadie está obligado a lo imposible 
• Licito, en razón de que la autoridad no está autorizada a violar la ley y sus actos no 

deben ir en contra de lo que señala la misma. 

3.-FundMlo 

CD Debe apegarse a lo señalado por el articulo 16 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos. 

<;íl Debe ser expedido conforme lo indican las disposiciones de la Ley Federal del 
Procedimiento Administrativo, como el realizarse de manera escrita manifestando su libre 
voluntad, el objeto, el motivo, el fin. 

'S••1·1·;1 Huj.;e"' Andrií·...,, O_~:l!~C:~•--~.~- 1'1-~!\!_ll_~l,..,..l.1!.__AºJ'_l~CJ, "l"itulo l. l•:dilurinl Purr(ut, •1• 
t:dkitin, l\•lí·d1.·o, t•J7•J, Tilulu I, t•'41a.:;. 221•. 
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ACTO ADMINISTRATIVO 

4.- lllotivado 

Es el antecedente de hecho o de derecho en el que se origina el acto administrativo. es la 
conducta que toma en cuenta la autoridad administrativa como facultad de vigilancia y al 
cerciorarse de que hay conductas ilicitas impone sanciones. es decir si hay una hipótesis 
normativa y la conducta se encuadra en la misma produce consecuencias jurídicas. 

5.-Fln. 

Es identificado como el propósito objetivo o lo que pretende alcanzar la autoridad a través 
de estos efectos jurídicos, pues cumple con el interés público. sin que puedan perseguirse 
fines distintos, dado que este se transforma en obligatorio. 

•.-Fomul. 
Indica la expresión exterior de la voluntad de la autoridad administrativa, que casi siempre 
se tiene por elemento esencial y no de simple validez como se entiende esto en derecho 
civil, siendo el elemento interno que integra el acto administrativo, debe constar por ncrito 
incluyendo en él la firma autógrafa de la autoridad que lo expide, indicando en el texto lo 
siguiente: todos los puntos son propuestos por las partes o son establecidos en ley. 

Tratándose de los actos administrativos que deban notificarse se hará! mención de la 
oficina en que se encuentra y que puede ser consultado en el expediente respectivo, 
pero si se trata de actos administrativos recurribles se mencionarán los recursos que 
procedan. 

El acto no puede prescindir de ningún elemento del acto administrativo porque seria motivo 
de impugnación, así mismo no debe mediar error sobre el objeto, causa, motivo o fin 
del acto ni tampoco mediar dolo o violencia, e"or o no identificación del expediente, 
documentos o nombre completo de las personas. 

Los actos administrativos de carácter general como los decretos, acuerdos. circulares. etc. 
como requisito para su validez. es decir para que pueda producir efectos juridicos debe 
publicarse en el Diario Oficial de la Federación y los de carácter individual sólo se 
publicaran cuando este establecido en ley. Los proyectos de reglamentos, decretos. 
acuerdos y demas actos administrativos de caréicler general sólo seran publicados en el 
mismo, sólo cuando afecten el interés publico para dar oportunidad a los interesados de 
formular observaciones sobre las medidas propueslas en los mismos. en el plazo 
cslablr.cido en ley y si carece de este sera en el de 60 dias siguientes a su publicación. Los 
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instructivos, manuales y formatos que expidan las dependencias de la Administración 
Pública Federal deben de publicarse antes de aplicarse. 

La Oportunidad para los maestros Serra Rojas y Acosta Romero es otro de los elementos 
materia de nuestro estudio, pero en realidad se encuentran engranados dentro del Motivo y 
el Fin, en cuanto a sus efectos temporales. 

Existen Actos discrecionales, que para su realización están supeditados a la voluntad de la 
autoridad. 

El poder ejecutivo a través de la facultad delegatoria concede las atribuciones que le 
corresponden a los organismos descentralizados o paraestatales y centralizados, estos 
últimos como a las Secretarías y Departamentos de Estado. 

CAPACIDAD JURIDICA 

La capacidad jurídica de los anteriores órganos administrativos se adquiere de dos formas: 

"En sentido jurídico general se alude a una idoneidad atribuida a un órgano de autoridad 
para conocer o llevar a cabo determinadas funciones o actos juridicos. Recuérdese que el 
articulo 16 de nuestra constitución, dispone que nadie puede ser molestado sino en virtud 
de mandamiento escrito de autoridad competente"• 

La competencia son las atribuciones o facultades que la ley le otorga para que realice una 
parte de la actividad administrativa. 

En la actualidad el escrito se presenta ante la oficialia de partes común instaurada en los 
juzgados. con apego al articulo 65 del Código de Procedimientos Civiles, acompañandose 
con una copia simple del mismo para que ésta los devuelva sellado con la lecha, hora y 
firma de quien lo reciba. 

El articulo 144 del mencionado Código, señala: "la competencia de los tribunales se 
determina por: 

.. 
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MATERIA.- Es el criterio seguido de acuerdo a Ja naturaleza juridica del conflicto objelo del 
litigio o las cuestiones jurídicas de Ja litis, atribuida a las diversas ramas del Derecho, por lo 
tanto, existen órganos que conocen Ja materia civil, penal, constitucional, familiar, fiscal, 
laboral, etc. 

TERRITORIO.• Está integrado por el subsuelo, la superficie terrestre, espacio aéreo, 
respetando Jos limites recomendados en las investigaciones y descubrimientos 
astronáuticos, el mar jurisdiccional, Ja plataforma continental, arrecifes, callos. zócalos 
submarinos. etc. Aunado a esto la extraterritorial extendida a las embajadas, aeronaves, 
barcos nacionales con bandera mexicana, etc. 

En esas áreas pertenecientes al país pueden producirse actos y consecuencias juridicas las 
que resolverán los órganos judiciales de acuerdo al ángulo de competencia de los mismos. 

CUANTIA.- La competencia se determina por el valor económico o monto pecuniario de los 
negocios judiciales, ésta es regulada por la Ley Orgánica del Poder Judicial que distribuye 
el conocimiento del los pleitos de mayor o menor cuantía. 

GRADO.- Significa el grado de conocimiento de un órgano en las instancias que tiene un 
juicio, es decir, el lugar que ocupa el órgano jurisdiccional en el orden jerárquico de la 
Administración de Justicia. 

La competencia se distribuye a las diferentes Unidades Administrativas para que el 
funcionario Jefe de Ja Unidad Administrativa tome las decisiones, pero el directamenle 
responsable de esa toma de decisiones es el Ejecutivo. 

Para este efecto Ja competencia es por materia y Je corresponde Ja Administrativa, por lo 
tanto pueden conocer de los actos administrativos desarrollados en el Procedimienlo 
administrativo 

2.- JUNISO/CCION 

Es la facultad que tienen los órganos para decir el Derecho. El ejercicio de la Jurisdicción 
no es potestativa y no se puede renunciar a ella. 

NV/.11.>AD l.::N EL ACTO A/.>M/N/STNA TIVO 

Si el ar;to jurídico existente en el mundo jurídico carece de los elementos do validez arriba 
señalados. con fundarnento en el articulo 1795 del Código Civil para el D.F .. también 
carecen de validez. es decir producen la nulidad del mrsn10. 
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Estudiosos del derecho intentaron explicar que producía la nulidad del acto y las clasificaron 
en teorías como son: 

1.· BIPARTITA 
2.· TRIPARTITA 

la primera teoría clásica fue de origen francés creada por Doma! y Porthier los cuales 
dividieron a la nulidad en: 

a) ABSOLUTA O DE PLENO DERECHO originada cuando se produce el acto contrario a 
derecho, el cual no permite que produzca sus efectos jurídicos, no permitiendo su 
convalidación; la acción a ejercitar es imprescriptible no se extingue ni por renuncia, 
confirmación, ratificación, prescripción o caducidad y la puede hacer valer cualquier 
interesado con Ja simple comprobación. Ejemplo de esto es Ja falta de forma como el error, 
dolo, mala fe, vicio del consentimiento. 

b) RELATIVA.· llamada Anulabilidad la cual permite que el acto siga produciendo sus 
efectos jurídicos hasta en tanto no sea decretada la nulidad por un juez debido a que estos 
desde su nacimiento cuentan con los elementos de validez, mismos que se encuentran 
viciados en perjuicio de un tercero al que la ley protege, concediéndole acción para reparar 
el daño causado por ese acto, por lo tanto este se puede convalidar ya sea por 
prescripción, ratificación, renuncia o caducidad, pero si se declara la nulidad los efectos 
producidos se invalidan retroactivamente. Se consagran en los articulas del 2229 al 2242 
del Código Civil actual. Ejemplo: los actos realizados por discapacitados, con violencia o 
mediando error. 

la segunda además de los elementos antes mencionados agregan a esle el tercer 
elemento que es 

c) INEXISTENCIA.- la cual no permite que el acto jurídico se produzca. 

De acuerdo a lo mencionado en la Ley Federal del Procedimienlo Administrativo existe la 
NULIDAD y la ANULABILIDAD. 

C:AllSAS UI·: NI 11.IOAO 

Si el acto no tiene los elementos de la 2 a la 5 ya antes explicados y del 1 el no ser 
expedido por órgano compelenle sin mencionar del cual eniana y del 6 no constar por 
escrito y con la firma de la autoridad que lo expidió, no cumplir con las disposiciones 
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mencionadas en la Ley Federal del Procedimiento Administrativo, si existe vicio de la 
voluntad como el error, dolo o violencia. 

EFECTOS DE LA NULIDAD 

El acto que se declare nulo será inválido, no se presumirá legitimo ni ejecutable, será 
subsanable y da la opción de que se pueda expedir un nuevo acto, produce efectos 
retroactivos, pero tanto los particulares como las autoridades pueden oponerse al 
cumplimiento y ejecución del acto. Sobre actos consumados por la imposibilidad de 
retrotraer sus efectos da lugar a la responsabilidad del servidor público que ordenó el acto. 

CAUSAS DE LA ANULABILIDAD 

Pero si el acto tiene error en la identificación del expediente, documentos o nombre 
completo de las personas, si no se especifica la fecha o el lugar de expedición, si son actos 
que deban notificarse no mencionar la oficina en que se encuentra ni el lugar de consulta 
del expediente y si no se hizo mención expresa de: todos los puntos son propuestos por las 
partes o establecidos en ley y tratándose de los actos administrativos recurribles no hacer 
mención de los recursos a favor del interesado que en su caso proceden. 

EFECTOS DE LA ANULABILIDAD 

El acto produce sus efectos hasta que no se declare la nulidad, se considera válido, es 
legitimo y ejecutable, es subsanable una vez cumplido el requisito para la validez y eficacia 
del acto y todos tienen obligación de cumplirlo. Produce efectos retroactivos el acto 
saneado y se considera como si siempre hubiese sido valido. 

El acto administrativo es valido a partir de que surta efectos la notificación legalmente 
efectuada hasta en tanto la autoridad administrativa o jurisdiccional no declare su invalidez 
a excepción de cuando sea a beneficio de un particular pues sera exigible por la autoridad 
que emitió el acto en la fecha señalada, o cuando se realicen actos de inspección, 
investigación o vigilancia siendo exigible en la fecha en que los efectúe la Administración 
Pública Federal. Si los actos requieren de aprobación superior tendrá eficacia hasta que 
esta se produzca. 

l:."XTINCION IJT:."I. ACTOAIJMIN/.\"THATIVO 

C"AllSAS 
1.· Por cun1plimienro de su finalidad. 

.'I 
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2.- Término del plazo. 
3.- Por la no realización dentro del plazo señalado del acto administrativo sujeto a una 
condición o término suspensivo. 
4.- Realización de una condición resolutoria. 
5.- Renuncia del interesado siempre y cuando sea a beneficio de este. 
6. - Por revocación. 

IMPEDIMENTOS. EXCUSAS V RECUSACIONES PARA CONOCER EL 
ACTO ADMINISTRATIVO 

Todo servidor público al fungir como juez conociendo de un asunto, estará impedido de 
hacerlo cuando: 

1.- Tenga interés directo o indirecto en el asunto o en otro semejante cuya resolución pueda 
influir en aquél; sea administrador de la sociedad o tenga litigio pendiente con alguno de los 
interesados. 
2.- Tengan interés en el mismo su cónyuge, parientes consanguíneos o en linea recia sin 
limitación de grados y colaterales hasta el cuarto grado. 
3.- Hubiere parentesco de consanguinidad hasta el cuarto grado y de afinidad hasta el 
segundo con cualquiera de los interesados. con los administradores de la sociedad que al 
efecto intervengan en el procedimiento administrativo o sus asesores, representantes 
legales o mandatarios. 
4.- Exista amistad o enemistad manifiesta con los interesados, administradores, asesores, 
representantes legales o mandatarios de la sociedad que en su caso intervenga. 
5.- Intervenga a su vez como perito o testigo. 
6.- Exista relación de servicio con los interesados ya sean personas físicas o morales. 
7.- Por cualquier otra causa prevista en ley. 
El servidor público que se encuentre en cualquiera de los impedimentos arriba señalados, 
se excusará de intervenir en el procedimiento, poniéndolo en conocimiento de su superior 
jerárquico, quien lo resolverá en el plazo de 3 días y lo turnará a otro competente o en su 
defecto dispondra que ese servidor público resuelva bajo su supervisión. En caso de no 
excusarse dará lugar a responsabilidad administrativa para este, pero no invalidará los 
actos administrativos en que haya intervenido. 

1u:c·11SACION 

El superior jerárquico tendrá la obligación de ordenar la recusación del servidor público que 
se encuentre dentro de las causales de impedimento, es decír, ordenará que se intuln.i de 
todo conocimienlo, pero en el caso de no ~catrtr dicha orden el interesado puede prornovr!r 
la recusación en cualquier monmnlo. la cual se rcnlizar:i por escrilo ni superior jcrfirquico 
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del recusado, manifestando las causas y acompañando las pruebas, al día siguiente de 
integrado el expediente con tales documentos manifestará lo que a su derecho convenga, 
resolviendo el superior jerárquico dentro del plazo de 3 días. 

A falta de informe rendido por el recusado se tendrá por cierto el mismo. Así también no 
cabe recurso en el mismo, pero puede alegarse en el recurso contra la resolución que 
ponga fin al procedimiento administrativo. 

... 



DEFINICION 

"Es el medio o vía legal de realización de actos que en forma directa o indirecta concurren 
en la producción definitiva de los actos administrativos en la esfera de la Administración. 
Quedan incluidos en este concepto los de producción, ejeeución, autocontrol e impugnación 
de los actos administrativos y todos aquellos cuya intervención se traduce en dar 
definitividad a la conducta administrativa"' 

Para Gabino Fraga es el conjunto de actos y formalidades que presiden el acto 
administrativo. 

Estos actos materiales de naturaleza administrativa son preparatorios de otros y determinan 
situaciones jurídicas concretas e implican una serie de actos tendientes a que la autoridad 
los justifique . 

El maestro Gabino Fraga divide a los procedimientos como se indica: 

1.- Prepmr8torios 
2.- Resolutivos 
3.- Actm de ejecución 

Existen procedimientos instantáneos, ejemplo de ello son las multas de tránsito, en la cual 
el agente de tránsito hace constar el hecho sancionéndolo en ese mismo instante 
Imponiendo una multa. Aplicándose así el principio de Legalidad y de Seguridad Jurídica, 
vigilando a los particulares para el debido cumplimiento de la Ley. 

NATURALEZA .JURIDICA 

Es un acto formal, dado que es una pluralidad de actos que llevan un orden y una forma de 
proceder, debiendo el particular agotar la vía administrativa 

" l••tit•to de la"W"eatipdo•es .Juridicas. U.N.A.M .• OP. CIT .• p•&· 2ssa. 
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INICIO DEL PROCEl>IMU:NTO 

Se inicia de oficio o a petición de la parte interesada de manera rápida, amplia y flexible, se 
regula por la Ley del Procedimiento Administrativo y se realiza a través de un escrito en el 
que se debe precisar el nombre, denominación o razón social de los promoventes o de su 
representante legal, domicilio para oir y recibir notificaciones, nombre de las personas 
autorizadas para recibirlas, la petición que se formula, los hechos motivos de la misma, la 
autoridad a la que se dirigen, lugar y fecha de la emisión, debiendo el mismo estar firmado 
por el interesado o su representante legal o en su defecto la impresión de su huella digital y 
adjuntando al mencionado escrito los documentos que acrediten su personalidad y los que 
la ley de que se trate señale. 

Si el procedimiento administrativo es a petición de parte y esta no le da impulso procesal, 
se produce la caducidad en el término de 4 meses, no así el que se realiza de oficio pues 
aunque no se le de ese impulso el procedimiento continua. 

RESOLUCION 

La emisión de la resolución, decidira las cuestiones planteadas por los interesados de 
manera congruente con las peticiones formuladas y de oficio las derivadas, debiendo 
realizarse en un plazo que no excederá de 4 meses, transcurrido el plazo sin emitir 
resolución se entenderan en sentido negativo, pudiendo la autoridad expedir constancia de 
ese hecho o de la que se realice en sentido afirmativo a solicitud del interesado, de no 
hacerlo se fincara responsabilidad al funcionario responsable. 

Este órgano administrativo pondrá en conocimiento de los interesados la resolución en un 
plazo no superior a 10 días para que manifiesten lo que a su derecho convenga y aporten 
las pruebas pertinentes 

LF:V FF:DF:RAL llf:L PIU>CF:DIMllO:NTO ADMINISTl~ATIVO 

Esta ley que recientemente entro en vigor el 1° de junio de 1995 y fue publicada en el Diario 
Oficial de la Federación el 4 de agosto de 1994 en términos generales señala lo siguiente: 

l'llNC'IONAMll-:NTO 01-: l.OS OIH;ANOS. Los órganos siguen un orden 
jerarquice se regulan por normas internas. los conflictos de competencia los resuelve el 
superior o lo conocen de manera colegiada. 
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INTERESADOS.- Son los titulares de derechos afectados por una resolución debiendo 
tener capacidad de ejercicio si actúan por propio derecho. pero si es a través de un 
representante o apoderado legal debe acreditar su personalidad con documento público 

PRINCIPIOS.- Debe seguirse de acuerdo a las normas de economía. celeridad. eficacia. 
legalidad. publicidad y buena fe. 

AC..-0 ADMINISTRATIVO.- Es una declaración de voluntad de la Administración 
Pública en el ejercicio de la potestad administrativa o reglamentaria. 

PLAZOS O TERMINOS.- Se computan al día siguiente de la notificación del acto. los 
días se entienden hábiles. los meses de fecha en fecha. cuando no existiera el mismo 
número del día en el mes de calendario correspondiente, el término será el primer día hábil 
del siguiente mes del calendario y los años como naturales pudiendo prorrogarse. Cuando 
el último día del plazo sea inhábil se prorrogará al día siguiente hábil. 

Los términos podrán suspenderse por caso fortuito o fuerza mayor. En los plazos 
establecidos por periodos se consideran todos los días, pudiendo la autoridad actuar en 
horas hábiles las cuales serán entre las 8:00 y las 18:00 o las que publique la autoridad de 
que se trata, en el Diario Oficial de la Federación y concluirse en horas inhábiles. En caso 
de requerir practicar alguna diligencia en horas inhábiles se habilitaran las mismas. 

La Administración Pública Federal podrán ampliar los plazos y los términos a petición de 
parte o bien de oficio, sin que el mismo exceda de la mitad del previsto originalmente solo 
en caso de que se perjudiquen derechos de los interesados o de terceros en caso de que 
ser necesario para la tramitación del asunto. 

A falta de plazo en las leyes aplicables a esta materia tratándose de notificaciones, 
citaciones, emplazamientos, requerimientos. visitas, informes o trámites se podra ampliar 
sin exceder de 10 dias haciéndolo del conocimiento a los interesados. 

Las notificaciones personales surten efectos el dia en que fueron realizadas y el plazo 
empieza a correr al día siguiente. las que son por correo certificado en la fecha que conste 
en el acuse de recibo y tas que son por edictos la última publicación en el Diario Oficial de 
la Federación y uno de los periódicos de mayor circulación en el territorio nacional. 

Las notificaciones practicadas irregularmente surten efectos cuando el interesado o su 
representante legal n1an1fiestan su conocim1ento o unpugnan ni acto 
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THAMITACION 

INICIACION.- A instancia de parte o de oficio por escrito presentado ante las oficinas de la 
autoridad, correos, mensajeria o telefax, salvo el inicial que es ante las oficinas de la 
autoridad, no pudiendo rechazarse ninguna de estas dos formas también o bien podrán 
disponer de su acumulación. 

Si este escrito es presentando ante el órgano incompetente debe remitirte al competente, 
teniéndose como techa de presentación la del acuse de recibo ante el incompetente, saivo 
si lo apercibe de que lo recibe para ser turnado al competente, dejándose constancia de 
ese hecho en la copia sellada que se reciba: pero si el envio es por correo certificado se 
tomará la del fechador y se enviará al órgano competente anexándole el sobre sin destruir 
en donde aparezca el sello fechador. 

Las notificaciones, citatorios, emplazamientos, requerimientos, solicitud de informes o 
documentos se realizarán: person•lmente con el interesado o su representante legal en el 
último domicilio señalado ante la autoridad, debiendo el notificador cerciorarse del mismo 
haciéndolo constar por escrito y entregar copia del acto que se notifique, señalando fecha y 
hora de la misma, recabando nombre y firma de la persona con la que se entienda la 
diligencia, de no encontrarse se dejará citatorio con quien se encuentre ahi o con el vecino 
cercano para que se encuentre en una hora fija del día hábil siguiente, en caso de negativa 
se hará constar en el acta de notificación, sin que ello • ;fecte la validez del acto, de no 
atenderse el citatorio se entenderá con la persona que se encuentre en el domicilio si se 
niega o el lugar se encuentra cerrado, se hará por instructivo adherido en lugar visible; 
entrega por mensajeria o correo certificado con acuse de recibo. telefax u otro medio: o 
bien, por edictos cuando se desconozca su domicilio, haciendo 3 publicaciones durante 3 
días consecutivos conteniendo un resumen de Ja resolución por notificar en el Diario Oficial 
de la Federación; tendrá efectos de notificación personal la 2• publicación del acto en el 
mencionado diario. Los demás actos se realizarán por correo ordinario. 

Si en cualquier momento los actos no reúnen los requisitos necesarios le dará al interesado 
un plazo de 5 días para subsanar su error, de no cumplirse se declarará la caducidad del 
ejercicio de su derecho. Además para asegurar la eficacia de Ja resolución se pueden tomar 
medidas prov1s1onafes. 

El despacho de expedientes se reahzará ordenadamente solo se allerará por causa 
1ustificada. el incumplimiento da Jugar a responsabilidad del servidor pühlico. 

Los me.denles no suspenden la continusdad del procedimiento, se tr;im1taran por esenio 
dentro de los 5 dias siguientes a la nolificación del aclo y deben resolverse ilnlcs de cn1ilir 

·'' 
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resolución definitiva o en la misma, expresando lo que a su derecho convenga y las 
pruebas pertinentes, una vez desahogadas en el término que no excederá de 1 O días. 

INSTRUCCION.· Comprende informes, admitirá toda clase de pruebas a excepción de la 
confesional de las autoridades no así la petición de informes de hechos que consten en 
expedientes o documentos, solo podrán rechazarse fundadamente las propuestas que no 
fueron ofrecidas conforme a derecho, no tengan relación con el fondo del asunto, sean 
improcedentes o contrarias a la moral y al derecho. La notificación del desahogo de las 
mismas se notificará con una anticipación de 3 días y éste se practicará en el plazo de 3 a 
15 días a partir de su admisión; las pruebas supervenientes son recibidas en todo 
momento, pero antes de emitir resolución y la audiencia. 

Los informes y opiniones se solicitarán a otros órganos administrativos para resolver el 
asunto citándose el precepto o motivando la causa de la solicitud, pudiendo ser obligatorios 
o facultativos, vinculantes o no incorporándose al expediente, el informe solicitado a otro 
órgano debe emitirse en el plazo de 15 dias, si transcurrido el mismo tratándose de 
informes u opiniones obligatorios o vinculantes, se entenderá que no hay objeción a las 
pretensiones del interesado 

Antes de dictar sentencia los interesados por escrito podrán presentar sus alegatos en el 
plazo de 5 a 10 días, si antes de este plazo, ellos manifiestan la decisión de no presentar 
alegatos se tendrá por concluido este. 

EJECUCION.- Los actos y acuerdos son ejecutivos, es decir son ejeculables a Ja fecha 
señalado en el escrito que autoriza el acto, salvo que se decrete en un incidente la 
suspensión del mismo, al interponerse un medio de defensa en contra del acto realizado. 

IMPUGNACION.· Por no haber sido notificado, manifestando la lecha en que conoció el 
acto interponiendo el recurso administrativo correspondiente, señalando el particular el 
domicilio donde desee sea notificado el mismo por la autoridad y la persona autorizada para 
recibirlo de no indicarla la notificación será personal y si no señala domicilio Ja notificación 
se realizará por edictos. Para la ampliación del recurso impugnando el acto o su notificación 
se dará un plazo de 15 dias. 

la autoridad resolverá después de analizar los agravios, si concluye que no rue efectuada 
la notificación se tendrá como sabedor desde la fecha en que lo manifestó o que se lo dio a 
conocer la autoridad que resuelve, quedando sin efecto lo actuado anteriormente, pero si la 
resolución confirma la notiricación legal. el recurso se desecha. 
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VISITAS DE VERIFICACION 

1.- Ordinarias, las cuales se practican en días y horas hábiles. 
2.- Extraordinarias, se practicarán en cualquier tiempo. 

La visita de verificación podra versar sobre bienes, personas y vehículos de transporte, para 
comprobar el cumplimiento de las disposiciones legales, cumpliendo con las formalidades 
previstas para este tipo de visitas. 

Las propietarios, responsables, encargados u ocupantes de establecimientos deberán 
permitir el acceso al lugar a visitar y rendir informes a los verificadores 

INICIO DE LA VISITA 

El verificador debe exhibir credencial vigente con fotografía expedida por autoridad 
competente y la orden escrita en la que aparezca la firma autógrafa de la autoridad 
competente, precisándose el lugar a verificarse, el objeto de la visita, el alcance y el 
fundamento legal, dejando copia de la misma a dicha persona, aun a pesar de que el 
visitado se hubiera negado a firmar. 

Debiendo levantar acta circunstanciada en cada visi!a, en presencia de dos testigos 
señalados por la persona con la que se en:endió la <'iligencia o en su defecto por los 
verificadores si se negare a hacerlo. lo cual no afectara la validez de la diligencia siempre 
que se haga constar !al circunstancia en la mencionada acta. 

En las actas se hará constar: 
1.- El nombre, denominación o razón social del visitado. 
2.- Hora, día, mes y año de inicio y conclusión de la visita. 
3.- Calle, número, población o colonia, teléfono, municipio o delegación, código postal, 
entidad federativa. 
4.- Número y fecha del oficio de comisión 
5.- Nombre y cargo de la persona con la que se entendió la diligencia 
6.- Nombre y domicilio de los testigos. 
7.- Dalos relativos a la actuación. 
8.- Declaración del visitado en caso de haberla hecho. 
9.- Nombre y firma de los que participaron en la diligencia. si se negaren a firmar eso no 
afectará la validez del acta si se hace constar tal situación. 

Los vi:c.it;idos podr;in formular observaciones por escrito de la diligencia_ asentada en el acta 
en el térrnino de 5 días y ofrecer pruebas de los hechos conlcnidos en cllél 
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INFRACCIONES Y SANCIONES ADMINISTRATIVAS 

TIPOS DE SANCIONES ADMINISTRATIVAS: 

a) Amonestación con apercibimiento 
b) Multa 
c) Multa adicional por cada día que persista la infracción 
d) Arresto hasta por 36 horas 
e) Clausura temporal o permanente, parcial o total. 
1) Las demas que señalen los reglamentos 
En caso de reincidencia se duplicara la multa impuesta 

FORMALIDADES 

Para la imposición de una sanción la autoridad administrativa debe de notificar previamente 
al infractor el inicio del procedimiento para que dentro de los 15 días siguientes exponga lo 
que a su derecho convenga y aporte las pruebas que considere pertinentes. 

RESOLUCION 

Después de haber oido al infractor y de haber desahogado las pruebas ofrecidas y 
admitidas dentro de los 10 días siguientes por escrito se dictará la resolución, misma que se 
notificará en forma personal o por correo certificado en un plazo similar. la que contendrá el 
texto integro de ta resolución, el fundamento legal, si es o no definitivo en la vía 
administrativa. el recurso que proceda. el órgano que conoció y el plazo para su 
interposición. pudiendo imponerse dentro de la misma sanción más de una de las 
modalidades ya mencionadas anteriormente 

La resolución en la que se imponga la sanción debe estar fundada y motivada 
considerando: 

1.- Los daños que se hubiere producido o puedan producirse. 
2.- La intencionalidad de la acción u omisión. 
3.- La gravedad de la infracción 
4. - La reincidencia del infractor 

Cuando en una mrsma acta se hagan constar diversas infracciones en una misma 
resolución, las mullas se determinarán separadamente. asi como el monto total de ellas; y 
cuando en una misma acta se comprenda a dos o rnr:'ls infractores a cada uno de ellos se le 
1mnondra la sanción corrcspondienle L;is sanciones por infracciones acJm1nistrr1tivr1s se 
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impondrán sin perjuicio de las penas que correspondan a los delitos en que incurran los 
infractores. 

El plazo para emitir resolución no podrá exceder de 4 meses, transcurrido este se 
entenderán en sentido negativo, debiendo la autoridad expedir constancia de tal 
circunstancia si el interesado lo solicita, de lo contrario se fincará responsabilidad a la 
mencionada autoridad. En caso de recurrir a la negativa por falta de resolución y no se 
resuelva dentro del plazo de 4 meses será confirmada en sentido negativo 

CADUCIDAD 

la facultad para la imposición de las sanciones prescribe a los 5 años. los términos de 
prescripción serán continuos y se contarán desde el dia en que se cometió la falta o la 
infracción administrativa desde que se consumo o desde que cesó si fue continua. 

Se interrumpe la caducidad cuando se impugnen los actos de la autoridad administrativa 
hasta en tanto la resolución definitiva que se dicte no admita otro recurso. 

los interesados podrán hacer valer la prescripción por via de excepción y la autoridad 
deberá declararla de oficio. 

MEDIDAS DE SEGURIDAD 

Además las autoridades competentes podrán hacer uso de las medidas de apremio como el 
auxilio de la fuerza pública para la ejecución de las sanciones y las medidas de seguridad 
que procedan 

Las medidas de seguridad son las disposiciones que dicta la autoridad competente para 
proteger la salud y la seguridad pública establecidas por las leyes administrativas. 

Dichas medidas con base en los resultados de la verificación o del informe de esta podrán 
dictar medidas de seguridad para corregir las irregularidades observadas, notificando al 
interesado y otorgándole el plazo para su reaHzación, teniendo las mismas la duración 
necesaria para la corrección de ellas 

En los articulas lransilorios señala que se derogan todas fas disposiciones que se opongan 
a fa Ley del Procedimiento Administrativo y a Jos recursos administrativos de las diíerentes 
leyes administrativas esto incluye a la materia riscal de que se trata en este hbro. 



PROCEl;JIMIENTO ADMINISTRATIVO 

En los procedimientos administrativos que se encuentran en trámite, el interesado podrá 
optar por su continuación conforme al procedimiento vigente durante su iniciación. 

PROCEDIMIENTOS ESPECIALES: 

•) Para la colaboración de disposiciones de carácter general 
b) Para las visitas de verificación. 
e) Para la imposición de infracciones y sanciones administrativas y medidas de seguridad. 
d) Tramitación de las reclamaciones previas al ejercicio de acciones civiles o laborales 
contra el Estado. 
e) Contra las resoluciones proceden los recursos administrativos interpuestos por los 
afectados por la resolución. 
f) Incidente: Recusación, la cual se interpondrá dentro de los 5 dias siguientes d la 
notificación del acto. 

En todo momento los interesados pueden conocer el estado de la tramitación ex~epto si la 
información es de defensa y seguridad nacional, secreto comercial o industrial sin ser titular 
del mismo o por prohibición expresa de la ley, así como de la obtención de copias 
certificadas de los documentos del expediente administrativo a su costa. 

TERMINACION.· Formas de concluir el procedimiento administrativo: 

1.· Con la notificación de la resolución. 
2.· Silencio Administrativo 
3.· Desistimiento del derecho que no sea de interés público, si el escrito de iniciación del 
procedimiento es formulado por 2 o más interesados, el desistimiento afectará solo al que lo 
hubiera formulado. 
4.· Renuncia al derecho siempre que no sea prohibida por la ley. 
5.· Caducidad de 4 meses sin actuar imputable al interesado. 
6.· Imposibilidad material para continuarlo. 
1.- El acuerdo de las partes siempre que no sea contrario a derecho o que verse sobre 
materias de transacción cuyo fin sea el interés público 
Antes de dictar sentencia tendrá de 5 a 1 O dias para interponer su escrito de alegatos 

El ámbito de aplicación de esta Ley es sobre los actos y resoluciones de tos órganos de la 
Administración Pública Centralizada, a excepción de la materia fiscal, de responsabilidad 
de los servidores públicos, entre otros, que es materia de nuestra investigación, ello de 
acuerdo a lo establecido en el articulo 1° del rnencionado ordenamiento. por tal motivo no 
se desarrolla una explicación amplia al respecto, pues no es aplicable a Ja materia de 
nuestra investigación. 
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De lo antes señalado, se comenta que el Poder Ejecutivo tiene como atribución la 
aplicación de los actos y los procedimientos administrativos, no siendo aplicable para los 
actos formales en las Visitas Domiciliarias ni para las contribuciones, lo señalado por la Ley 
Federal del Procedimiento Administrativo pues dichos actos son de naturaleza fiscal y estos 
los excluye, pero a los Recursos Administrativos en materia fiscal los derogó como se 
estableció en el Segundo Transitorio de la mencionada Ley al indicar que serán derogados 
todos los recursos administrativos, entendiéndose también los señalados por el Código 
Fiscal de la Federación. 

Lo antes mencionado, fue corregido con la reforma de 1996 al establecerse en el articulo 
117 fracción 1, inciso d) la procedencia del recurso administrativo de revocación contra 
cualquier resolución definitiva que cause agravio a un particular en materia fiscal o bien 
podrá acudir a la Justicia de Ventanilla (Art. 33-A), a las Resoluciones Fiscales alterables de 
oficio (Art. 36) y la condonación (Art. 74), para que no sea aplicada la Ley Federal del 
Procedimiento Administrativo al evitar que se agote el recurso de revisión previsto en esta 
Ley. 

Por lo anterior, la Ley en comento sólo es aplicable en la materia fiscal tratándose de las 
formalidades de los actos, como los escritos, sin que comprenda los recursos 
administrativos ni las visitas domiciliarias. 



CAPITULO III 

SECRETARIA DE 
HACIENDA Y 

CREDITO PUBLICO 



Este organismo dependiente del Poder Ejecutivo tiene el encargo del despacho de los 
asuntos encomendados en la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal en la que 
se establece la distribución de las funciones y las facultades de la misma, observando 
también otras leyes, reglamentos, decretos, acuerdos y órdenes del Presidente de la 
República, como lo establece el artículo 2" del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público expedido por ésta y por el cual se rige. 

Aunado a esto, lo estipulado en el articulo 3° del mismo Reglamento que a su texto dice: 
"La Secretaria de Hacienda y Crédito Público planeará y conducirá sus actividades con 
sujeción a los objetivos, estrategias y prioridades del Plan Nacional de Desarrollo, para et 
logro de las metas de los programas a cargo de la Secretaría, asl como de las entidades 
del sector paraestatal coordinado por ella". 

FUNDAMENTO LEGAL 

LEY ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL 

En lo referente a las facultades de la Secretaría materia de nuestro estudio aplicadas a las 
visitas domiciliarias, esta Ley consagra en algunos de sus artículos dichas facultades a 
cargo de esta Secretaría, la cual es un organismo descentralizado dependiente del Poder 
Ejecutivo corno sigue: 

El articulo 11 señala que el Reglamento Interior de ésta Secretaria será expedido por et 
Presidente de la República y en el se determinarán las atribuciones de sus unidades 
administrativas, así como la forma en que los titulares podrán ser suplidos en sus· 
ausencias. .:.-;-

En el artfculo 31 de este mismo precepto, indica que a esta Secretaría le corresponde el 
despacho de los asuntos que se detallan en las siguientes fracciones: 
XI.· Cobrar los impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos y 
aprovechamientos federales en los términos de las leyes aplicables y vigilar y asegurar el 
cumplimiento de las disposiciones fiscales. 
XII.· Dirigir los servicios aduanales y de inspección y la policía fiscal de la federación. 
JOéV;~ Los demás que le atribuyan expresamente las leyes y reglamentos. 
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COD/GO FISCAL DE LA FEDERACION 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público es la directamente responsable de vigilar el 
debido cumplimiento de las disposiciones fiscales por parte de los contribuyentes, como lo 
expresa el artículo 42 del Código Fiscal de la Federación 

El Articulo 42 señala que: 
"Las autoridades fiscales a fin de comprobar que los contribuyentes y responsables 
solidarios han cumplido con las disposiciones fiscales y, en su caso, determinar las 
contribuciones omitidas o los créditos fiscales, así como para comprobar la comisión de 
delitos fiscales y para proporcionar información a otras autoridades fiscales, estará 
facultada para: 

1.- Rectificar los errores aritméticos, omisiones y otros que aparezcan en las declaraciones, 
solicitudes, o avisos, para lo cual las autoridades fiscales podrán requerir al contribuyente la 
presentación de la documentación que proceda, para la rectificación del error u omisión de 
que se trate. (Revisiones de gabinete o masivas). 
11.- Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos relacionados, 
para que exhiban en su domicilio, establecimientos o en las oficinas de las propias 
autoridades, a efecto de llevar a cabo su revisión, la contabilidad, así como que 
proporcionen los datos, otros documentos o informes qce se les requieran. (Compulsas, 
requerimiento de información). 
111.- Practicar visitas a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros relacionados 
con ellos y revisar su contabilidad, bienes y mercar.cías. (Visitas domiciliarias y compulsas). 
IV.- Revisar los dictámenes formulados por contadores públicos sobre los estados 
financieros de los contribuyentes y sobre las operaciones de enajenación de acciones que 
realicen, así como la declaratoria por solicitudes de devolución de saldos a favor del 
Impuesto al Valor Agregado y cualquier otro dictamen que tenga repercusión para erectos 
fiscales formulado por contador público y su relación con el cumplimiento de disposiciones 
fiscales. (Revisión de dictamenes y del Sector Financiero) 
V.- Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar el cumplimiento de 
las obligaciones fiscales en materia de la expedición de comprobantes fiscales, de 
conformidad con el procedimiento previsto en el art. 49 de código, es decir respecto de las 
visitas para verificar la expedición de comprobantes fiscales. (Sic) (Revisión de Expedición 
de Comprobantes Fiscales). 
VI.- Practicar u ordenar se practique avalúo o verificación fisica de toda clase de bienes. 
incluso durante ~u transporte. (Sic) (Verificación do Comercio Exterior) 
VII.- Recabar de los func1onanos y empleados públicos y de los fedatarios. los informes y 
dalos qua pose;in con motivo de sus funciones. (Auxilio de otr<ls autondadns) 
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VIII.· Allegarse las pruebas necesarias para formular la denuncia, querella o declaratoria, al 
Ministerio Público para que ejercite la acción penal por la posible comisión de delitos 
fiscales. Las actuaciones que practiquen las autoridades fiscales tendrán el mismo valor 
probatorio que la Ley relativa concede a las actas de la policía judicial; y la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, a través de los abogados hacendarios que designe, será 
coadyuvante del Ministerio Público Federal, en los términos del Código Federal de 
Procedimientos Penales. 

Las autoridades fiscales podrán ejercer estas facultades conjunta, indistinta o 
sucesivamente, entendiéndose que se inician con el primer acto que se notifique al 
contribuyente. (Cabe aclarar que la aplicación de responsabilidad solidaria a los 
contribuyentes se explica en el capitulo siguiente). 

OBLIGACIONES DE LAS AUTORIDADES FISCALES PARA EL MEJOR 
CUMPLIMIENTO DE SUS FACULTADES 

Articulo 33.· Las autoridades fiscales para el mejor cumplimiento de sus facultades estarán 
a lo siguiente: 
l.· Proporcionarán asistencia gratuita a los contribuyentes y para ello procurarán: 
a) Explicar las disposiciones fiscales utilizando en lo posible un lenguaje llano alejado de 
tecnisismos y en los casos en que sean de naturaleza compleja, elaborar y distribuir folletos 
a los contribuyentes. 
b) Mantener oficinas en diversos lugares del territorio nacional que se ocuparán de orientar 
y auxiliar a los contribuyentes en el cumplimiento de sus obligaciones. 
e) Elaborar los formularios de declaración en forma que puedan ser llenados fácilmente por 
los contribuyentes y distribuirlos con oportunidad e informar de las fechas y lugares de 
presentación de los que se consideren de mayor importancia. 
d) Señalar en forma precisa en los requerimientos mediante los cuales se exija a los 
contribuyentes la presentación de declaraciones, avisos y demás documentos a que estén 
obligados. cual es el documento cuya presentación se exige. 
e) Difundir entre los contribuyentes los derechos y medios de' defensa que se pueden hacer 
valer contra las resoluciones de las autoridades fiscales. 
f) Efectuar en distintas partes del país reuniones de información con los contribuyentes, 
especialmente cuando se modifiquen las disposiciones fiscales y durante los principales 
periodos de presentación de declaraciones. 
g) Publicar anualmente las resoluciones dictadas por las autoridades fiscales que 
establezcan disposiciones de carácter general agrupándolas de manera que faciliten su 
conocimiento por parte de los contribuyenles, se podrán publicar aisladamente aquellas 
disposiciones cuyos efectos se limitan a periodos inferiores a un año. 

36 
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11.· Establecerán programas de prevención y resolución de problemas del contribuyente. a 
fin de que los contribuyentes designen sindicas que los representen ante las autoridades 
fiscales. 

COMERCIO EXTERIOR 

LEY ADUANERA 

ART. 144.· La Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico tendrá, además de las conferidas 
en otras por el Código Fiscal de la Federación y por otras leyes. las siguientes facultades: 

11.· Comprobar que la importación y exportación de mercancías se realicen conforme a lo 
establecido en esta Ley; la exactitud de los datos contenidos en los pedimentos, 
declaraciones o manifestaciones y el pago correcto de los impuestos al comercio exterior, 
de las cuotas compensatorias y de los derechos causados. se realicen conforme a lo 
establecido en esta Ley. 
111.· Requerir de los contribuyentes, responsables solidarios y terceros, documentos e 
informes sobre las mercancias de importación y exportación y, en su caso. sobre el uso que 
haya dado a las mismas; 
IV.· Recabar de los funcionarios püblicos, fedatarios y autoridades extranjeras los datos y 
documentos que posean con motivo de sus funciones o actividades relacionados con la 
importación, exportación o uso de mercancias. 
V.- Cerciorarse que en los despachos los agentes y apoderados aduanales, cumplan los 
requisitos establecidos por esta Ley y por las reglas de carácter general que dicte la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico, respecto del equipo y medios magnéticos. 
VI.· Practicar el reconocimiento aduanero de las mercancías de importación o exporlación 
en los recintos fiscales o fiscalizados o, a petición del contribuyente. en su domicilio o en 
las dependencias. bodegas. instalaciones o establecimientos que señale cuando se 
satisfagan los requisitos previstos en el reglamento. asi como conocer de los hechos 
derivados del segundo reconocimiento a que se refiere el articulo 43 de la ley aduanera. 
verificar y supervisar dicho reconocimiento así como autorizar y cancelar la autorización de 
los dictaminadore• formulados por estos en los términos del articulo 175 (el dictamen de 
peritos valuadores). 
VII.- Verificar que las mercancías por cuya importación fue concedido algún estimulo fiscal. 
franquicia, exención o reducción de impuestos o se haya eximido del cumplimiento de 
alguna regulación o restricción no arancelaria, estén destinadas al propósilo para el que se 
otorgó, se encuentren en los lugares señalados al efecto y sean usadas por las personas a 
quienes fue concedido, en los casos en los que el beneficio se haya otorgado en razón de 
dichos requisitos o de alguno de ellos. 
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IX.- Inspeccionar y vigilar permanentemente el manejo, transporte o tenencia de las 
mercancías en los recintos fiscales y fiscalizados, así como en cualquier parte del territorio 
nacional. 
X- Perseguir y practicar el embargo precautorio de las mercancías y de los medios en que 
se transporten en los casos a que se refiere el articulo 151 de esta Ley, así como en el 
caso de infracciones cometidas por los pasajeros; en este último supuesto sólo se podrá 
proceder al embargo del medio de transporte cuando se trate de vehículo de servicio 
particular, o si se trata de servicio público, cuando este destinado al uso exclusivo del 
pasajero no preste el servicio normal de ruta. 
XI.- Verificar durante su transporte, la legal importación o tenencia de mercancías de 
procedencia extranjera, para lo cual podrá apoyarse en el dictamen aduanero a que se 
refiere el art. 43 de esta Ley que habla sobre el segundo reconocimiento realizado por 
dictaminadores aduaneros. 
XV.- Determinar en cantidad liquida los impuestos al comercio exterior, las cuotas 
compensatorias y los derechos omitidos por los contribuyentes o responsables solidarios. 
XVI.- Comprobar la comisión de infractores e imponer las sanciones que correspondan. 
XVII.- Exigir el pago de las cuotas compensatorias y aplicar el procedimiento adminislrativo 
de ejecución para hacer efectivas dichas cuotas, los impuestos al comercio exterior y los 
derechos causados. 
XVIII.- Determinar el destino de las mercancías que hayan pasado a ser propiedad del 
Fisco Federal y manlener la custodia de las mismas en tanto procede su entrega. 
XXV.- Las que le sean conferidas en tratados n acuerdos internacionales de los que México 
sea parte. 
XXX.- Las demás que sean necesarias para hacer efectivas las facultades a que este 
precepto se refiere. 

REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETAR/A DE HACIENDA 
Y CREDITO PUBLICO Y REGLAMENTO DEL SER VICIO DE 

ADMINISTRAC/ON TRIBUTARIA 

El Reglamento Interior de esta Secretaria, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el 
24 de febrero de 1992 y fue el 4 de junio de 1992, 25 de enero, 20 de agosto de 1993, 11 
de septiembre de 1996 en donde señalaba como facultades de esta dependencia la de 
comprobación de las disposiciones fiscales de los particulares, sin embargo la reforma del 
30 de junio de 1997, derogó esta facultad, otorgandosela al Servicio de Administración 
Tributaria, publicados en la Ley y el Reglamento de este, publicados en el Diario Oficial de 
la Federación el 15 de diciembre de 1995 y 30 de junio de 1997 respectivamente, en el cual 
señala que son facultades de las Administración General de Auditoría Fiscal, asi como de 
las Adrninistraciones Locales de Auditoria Fiscal compete la práctica de las visitas 
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domiciliarias, también llamadas auditorias como se especifica en las siguientes 
disposiciones del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria: 

ARTICULO 30.· Compete a la Administración General de Auditoria Fiscal: 
Fracción IX.· Ordenar y practicar visitas domiciliarias, auditorias, inspecciones, vigilancia, 
reconocimiento aduanero derivado del mecanismo de selección aleatoria. y verificaciones, 
así como de los demás actos que establezcan las disposiciones fiscales parra comprobar el 
cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes. responsables solidarios y demás 
obligados en materia de impuestos, derechos, contribuciones de mejoras, 
aprovechamientos, estímulos fiscales, franquicias y accesorios de carácter federal, verificar 
el cumplimiento de las restricciones o regulaciones no arancelarias en las mercancías de 
comercio exterior; ordenar y practicar la verificación de mercancías de comercio exterior en 
transporte, incluso la referente a vehículos de procedencia extranjera, asi como la 
verificación de aeronaves y embarcaciones: declarar en el ejercicio de sus atribuciones, 
cuando proceda que las mercancías pasan a propiedad del Fisco Federal; tramitar y 
resolver los procedimientos aduaneros que se deriven del ejercicio de sus facultades de 
comprobación del cumplimiento de las obligaciones fiscales; notificar a las autoridades del 
país de procedencia, en los términos del convenio internacional correspondiente, la 
localización de los vehículos o aeronaves que pasan a propiedad del Fisco Federal; 
tramitar y resolver los procedimientos aduaneros que se deriven del ejercicio de sus 
facultades de comprobación del cumplimiento de las obligaciones fiscales; notificar a las 
autoridades del país de procedencia en los términos del convenio internacional 
correspondiente. la localización de los vehículos o aeronaves robados u objeto de 
disposición ilícita. así con10 resolver a cerca de su devolución y del cobro de los gastos 
autorizados que se hubieran ocasionado, asi como expedir, de conformidad con la 
normatividad que emita la Coordinación General de Recursos, las credenciales o 
constancias del personal que se autorice para la practica de las visitas domiciliarias, 
auditorias, inspecciones y verificaciones antes mencionadas: asi como expedir oficio de 
prórroga sobre el plazo en que se deban concluir las visítas domiciliarias. 
X. Notificar sus actos relacionados con el ejercicio de las facultades de comprobación, con 
excepción de las que únicamente determinen multas administrativas o aquéllas cuya 
notificación sea competencia de las Administraciones General, Especial o Locales de 
Recaudación. 
XII.- Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos 
relacionados o contadores públicos autorizados que hayan formulado dictitmenes o 
declaratorias para efectos fiscales. para que exhiban. y en su caso. proporcionen la 
contabilidad. decl;iraciones. avisos, datos. otros documentos e informes, y en el caso de 
dichos contadores. tambrCn para que exhiban sus papeles de trabajo. asi como para 
recabar de los servidores públicos y de los fedatarios. los diltos que tengan con motivo Jo 
sus funciones. todo ello p;ira proceder <1 su rcv1s1ón, a fin de con1probar el ~umplinucnlo <le 
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las disposiciones legales en las materias señaladas en la fracción X de este articulo. así 
como autorizar o negar prórrogas para su presentación. Tratándose de las revisiones 
previstas en esta fracción, emitir los oficios de observaciones. el de conclusión de la 
revisión, y en su caso el de prórroga del plazo para concluir la revisión. 
XIII.- Ordenar y practicar embargo precautorio para asegurar el interés fiscal cuando, a 
juicio de la autoridad exista peligro inminente de que el obligado realice cualquier maniobra 
tendiente a evadir el cumplimiento de las obligaciones fiscales. así como levantarlo cuando 
proceda. 
XIV.- Ordenar y practicar retención, persecución, embargo de mercancías de comercio 
exterior o sus medios de transporte, cuando no se acredite su legal importación, tenencia o 
estancia en el pais, tramitar y resolver los proc.edimientos aduaneros que se deriven del 
ejercicio de sus facultades de comprobación del cumplimiento de sus obligaciones fiscales 
o del ejercicio de las facultades de comprobación efectuado por las aduanas, o por otras 
autoridades fiscales, así como, ordenar en los casos que proceda, la entrega de las 
mercancías embargadas, antes de la conclusión del procedimiento a que se refiere esta 
fracción, previa calificación y aceptación de la garantía del interés fiscal, autorizar a los 
almacenes generales de depósito fiscal previa opinión que al efecto emita la Administración 
General de Aduanas, y para que en sus instalaciones se adhieran los marbetes a los 
envases que contengan bebidas alcohólicas de importación; habilitar almacenes como 
recintos fiscales para uso de la autoridad aduanera. 

ARTICULO 39.· El servicio de Administración Tributaria, para el mejor desempeñe de sus 
facultades, contara con Unidades Administrativas Regionales, en el número, con la 
circunscripción territorial y en la sede que se fije en los acuerdos del Presidente del 
Servicio de Administración Tributaria. 

Las materias y facultades de estas unidades se establecen en el Reglamento o se fijaran 
en los acuerdos de delegación de facultades del Presidente del Servicio de Administración 
Tributaria. 

ARTICULO 40.· Cada una de las administraciones Generales y la Coordinación General de 
Recursos del Servicio de Administración Tributaria contaran, respectivamente, con 
Administradores. Coordinadores a nivel regional, las cuales tendriJn las siguientes 
facultades. 

Las Administradores Regionales de Recaudación, de Auditoria Fiscal. Juridicns de 
Ingresos y de Aduanas. asi como los Coordinadores Regionales de Recursos se 
designarán como: 

• Del Noroeste 
• Del Norte Centro 
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• Del Noreste 
• De Occidente 
• Golfo Pacifico 
• Del Centro 
• Del Sur 
• Metropolitana 

De los Administradores Regionales de Recaudación, de Auditoria Fiscal, y Jurídicos de 
Ingresos, dependerán de las Administraciones Locales de Recaudación, de Auditoria Fiscal 
y Jurídicas de Ingresos, de su circunscripción territorial. Del Administrador Regional de 
Aduanas, dependerán las Aduanas de su circunscripción territorial. 
B Compete a los Administradores Locales de Auditoria Fiscal a que se refiere el 
apartado F de este articulo, ejercer las facultades siguientes: 
111.- Ordenar y practicar embargo precautorio para asegurar el interés fiscal cuando, a su 
juicio, hubiera peligro de que el obligado se ausente o realice la enajenación de bienes o 
cualquier maniobra tendiente a evadir el cumplimiento de las obligaciones fiscales, así 
como levantarlo cuando proceda. 
IV.- Ordenar y practicar visitas domiciliarias, ·auditorias, inspecciones, vigilancia y 
verificaciones; realizar los demás actos que establezcan las disposiciones fiscales para 
comprobar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes, responsables 
solidarios y demás obligados en materia de impuestos, derechos, contribuciones de 
mejoras, aprovechamientos, estimules fiscales, franqu -::ias· y accesorios de carácter 
federal; verificar el cumplimiento de lus restricciones o regulaciones no arancelarias en las 
mercancias de comercio exterior; ordenar y practicar la verificación de mercancias de 
comercio exterior en transporte, incluso la referente a vehículos de procedencia extranjera 
en tránsito, asi como la verificación de aeronaves y embarcaciones; declarar en el ejercicio 
de sus atribuciones, cuando proceda, que las mercancías, vehículos, embarcaciones y 
aeronaves pasan a propiedad del Fisco Federal; notificar a las autoridades del país de 
procedencia, en los términos del convenio internacional correspondiente, la localización de 
los vehículos o aeronaves robados u objeto de disposición ilícita: resolver a cerca de su 
devolución y del cobro de los gastos autorizados que se hubieran ocasionado; coordinarse 
con la unidad administrativa competente que de la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público para ponerle a su disposición la mercancía de procedencia extranjera que haya 
pasado a propiedad del fisco federal o se encuentre sujeta a procedimiento aduanero en 
los casos establecidos en el articulo 157 de la Ley Aduanera; asi como expedir las 
credenciales o constancias de identificación del personal que se autorice para la practica 
de las visitas domiciliarias, auditorias, inspecciones o verificaciones correspondicnlcs; asi 
como expedir oficio de prórroga sobre el plazo en que se deban concluir las visitas 
domicili:1nas. 
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VI.- Requerir a los contribuyentes. responsables solidarios o terceros con ellos 
relacionados. así como solicitar a los contadores públicos autorizados que hayan formulado 
dictámenes para efectos fiscales. para que exhiban. y en su caso. proporcionen la 
contabilidad. declaraciones, avisos, datos, otros documentos e informes. y en el caso de 
dichos contadores, también para que exhiban sus papeles de trabajo, así como para 
recabar de los servidores públicos y de los fedatarios los informes y datos que tengan con 
motivo de sus funciones, todo ello para proceder a su revisión a fin de comprobar el 
cumplimiento de las disposiciones legales en las materias sei'laladas en las dos fracciones 
anteriores, pudiendo efectuar los requerimientos a que esta fracción se refiere. a los 
contribuyentes, responsables solidarios, terceros con ellos relacionados y a los 
mencionados contadores con domicilio fuera de su circunscripción territorial, cuando 
tengan relación con los contribuyentes domiciliados en su circunscripción territorial, asi 
como autorizar y negar prórrogas para su presentación, tratandose de las revisiones 
previstas en esta fracción. emitir los oficios de observaciones, el de conclusión de la 
revisión. y en su caso, el de prórroga del plazo para concluir la revisión. 
V.- Revisar las declaraciones de los contribuciones, responsables solidarios y demás 
obligados y comprobar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales en materia de 
impuestos, derechos, aprovechamientos y accesorios de carácter federal. 
VII.- Ordenar y practicar la retención, persecución, embargo de mercancías de comercio 
exterior o sus medios de transporte. cuando no se acredite su legal importación, tenencia o 
estancia en el país, tramitar y resolver los procedimientos aduaneros que se deriven del 
ejercicio de sus facultades de comprobación del cumplimi< nto de sus obligaciones fiscales, 
o del ejercicio de las facultades de comprobación efe<.tuado por las aduanas de su 
circunscripción territorial o por otras autoridades fiscales. así como. ordenar, cuando 
proceda, la entrega de las mercancías embargadas. antes de la conclusión de los 
procedimientos a que se refiere esta fracción, previa calificación y aceptación de la garantía 
del interés fiscal, así corno, coordinarse con la unidad administrativa competente de la 
Secretaria de Hacienda y Credito Público para ponerle a su disposición la mercancía de 
procedencia extranjera que haya pasado a propiedad del fisco federal para ponerle a su 
disposición la mercancía de procedencia extranjera que haya pasado a propiedad del fisco 
federal o se encuentre sujeta a procedimiento aduanero en los casos previstos en el 
articulo 157 de la Ley Aduanera. 
VIH.- Revisar que los dictámenes formulados por contador público registrado, sobre los 
estados financieros relacionados con las declaraciones fiscales de los contribuyentes, o 
respecto de operaciones de enajenación de acciones. o cualquier otro lipa de dictamen o 
declaratoria que tenga repercusión para efectos fiscales, reúnan los requisitos establecidos 
en las disposiciones fiscales; asi como efectuar su revisión respecto de tos conlribuyenlcs 
de su competencia para comprobar el cumplimicnlo de las disposiciones fiscales rclalivas a 
impuestos, aportaciones de segundad social. derechos, contribuciones de mejoras. 
aprovechamientos, cs1inullos fiscales. lranqu1cias y accesorios federales. autorizar o nE..~FU 
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prórrogas para la presentación del dictamen y de los demás documentos que se deban 
acompañar al mismo. 
IX.- Informar a la administración General de Auditoria Fiscal de las irregularidades 
cometidas por contadores públicos al formular dictámenes sobre los estados financieros 
relacionados con las declaraciones de los contribuyentes. o de dictámenes relativos a 
operaciones de enajenación de acciones. o de cualquier otro tipo de dictamen o 
declaratoria que tenga repercusión para efectos fiscales, de que tengan conocimiento con 
motivo de sus actuaciones, que ameriten exhortar o amonestar al contador público, o bien, 
la suspensión o cancelación del registro correspondiente, en los casos en que proceda. por 
no cumplir con las disposiciones fiscales. 
X.- Comunicar los resultados obtenidos en la revisión de gabinete y de dictámenes 
formulados por contador público registrado, así corno de las visitas domiciliarias de 
auditoria y de inspección. a las autoridades fiscales u organismos facultados para 
determinar créditos fiscales en materias distintas a las de su competencia. aportándoles los 
datos y elementos necesarios para que dichas autoridades y organismos ejerzan sus 
facultades. 
XII.· Determinar los impuestos y sus accesorios de carácter federal. así como aplicar las 
cuotas compensatorias y deterrninar en cantidad liquida el monto correspondiente. que 
resulten a cargo de los contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados. así 
como determinar los derechos. contribuciones de mejoras. aprovechamientos y sus 
accesorios que no estén señalados como de la competencia de otra unidad administrativa 
del Servicio de Administración Tributaria. 
XIII.- Dar a conocer a los contribuyentes. responsables solidarios y demas obligados, los 
hechos u omisiones imputab~ a éstos, conocidos con motivo de la revisión de gabinete. 
dictámenes o visitas domiciliarias que les practiquen. y hacer constar dichos hechos u 
omisiones en el oficio de observaciones o en ta última acta parcial que se levante_ 
XVI.- Imponer las sanciones por infracción a las disposiciones fiscales. en las materias de 
su competencia. así como las que procedan por la omisión total o parcial en el pago de sus 
aportaciones de seguridad social y en el entero de los descuentos correspondientes. 
señalados como la competencia de otra unidad administrativa del Servicio de 
Administración Tributaria. 

F. El número nombre y sede de las Administraciones Locales de Recaudación, de 
Auditoria Fiscal. Jurídicas de Ingresos y de las Coordinaciones Locales de Recursos. es el 
que enseguida se señala. y la sede es la ciudad que corresponda al nombre de cada una, 
incluso en los casos de las del Distrilo Federal que tendran por sede el propio Distrito 
Federal. 
1.- De Mex1cali. 
2.- De Ti¡uana. 
3.- De Ensenada 
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4.· OeLa Paz. 
5.· Oe Hermosillo. 
a.. De Ciudad Obregón. 
1.· De Nogales. 
a.. De Culiacán. 
9.· De Los Mochis. 
10.· De Mazatlán. 
11.· De Chihuahua. 
12 .• De Cd. Juárez. 
13.· De Saltillo. 
14.· De Piedras Negras. 
15.· De Torreón. 
11.· De Durango. 
17 .• De Zacatecas. 
11.· Oe Monterrey. 
19.· Oe Guadalupe. 
20.· De San Pedro Garza García. 
21.· De Tampico. 
22.· De Cd. Victoria. 
23.· De Reynosa. 
24.· De Nuevo Laredo. 
25.· De Matamoros. 
21.· De Guadalajara. 
27 .· De Guadalajara Sur. 
21.· De Zapopan. 
29.· De Cd. Guzmán. 
30.· De Puerto Vallarta. 
31.- De Colima 
32.· De T epic. 
33.- De Aguascalientes. 
34.- De Puebla. 
35.· De Tlaxcala. 
36.- De Acapulco. 
37 .- De Iguala. 
38.- De Cucrnavaca. 
39.· De Xalapa. 
40.- De Vcracruz. 
41.- De Córdoba 
42.- D<' Tuxpan. 
43.- De Coalzacoalcos. 

ATRIBUCIONES DE LA S.H.C.P. 
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44.- De Oaxaca. 
45.- De Víllahermosa. 
46.- De Tuxtla Gutiérrez. 
47.- De Tapachula. 
48.- De Campeche. 
49.- De Mérida. 
50.· De Cancún. 
51.- De Chetumal. 
52.- De Celaya. 
53.· De lrapuato. 
54.- De León. 
55.- De Querétaro. 
56.- De Pachuca. 
57.- De Morelia. 
58.- De Uruapan. 
59.- De San Luis Potosí. 
60.- De Toluca. 
61.- De Naucalpan. 
62.- Del Norte del Distrito Federal. 
63.- Del Centro del Distrito Federal. 
64.- Del Sur del Distrito Federal. 
65.- Del Oriente del Distrito Federal. 

ATRIHVCIONES DE LA .\://.C:/•. 

De coníormidad con lo señalado por el articulo tercero transitorio de la Ley del Servicio de 
Administración Tributaria en el que establece: "Las referencias que se hacen y atribuciones 
que se otorgan en otras leyes, reglamentos y demás disposiciones a Ja Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público o a cualquiera de las unidades administrativas, se entenderán 
hechas al Servicio de Administración Tributaria cuando se trate de atribuciones vinculadas 
con Ja materia objeto de la presente Ley, su reglamento interior o cualquier otra disposición 
jurídica que emane de ellos", es aplicable el siguiente ordenamiento: 

ACUERDO POR EL QUE SE SEÑALA EL NOMBRE, SEDE Y CIRCUNSCRIPCION DE 
LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 

PUBLICO. 

Publicado en el Diario Oficial de la Federación del 29 de enero de 1993 y rclormado el 15 
de marzo y 13 de octubre del mismo año, 29 de junio y 7 de diciembre de 1994 y 12 de 
mayo de 1995. 
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Que en su artículo 1° indica que: Las Administraciones Generales de Recaudación, 
Auditoría Fiscal Federal y Jurldiea de Ingresos, así como las Administraciones Especiales 
de Recaudación, Audiloría Fiscal y Jurídica de Ingresos, tendrán la sede en la Ciudad de 
México Distrito Federal y ejercerán sus facultades en lodo el territorio nacional. 

El número, et nombre, la sede y la circunscripción territorial en donde se ejercerán. las 
facultades de las Administraciones Regionales y Locales de Recaudación, Auditoria Fiscal 
y Jurídica de Ingresos, serán las siguientes: 

l.· ADlllNISTRACION REGIONAL DEL NOROESTE, ti- In Admlnlalnlelones 
Loellles algulentea: 
1-· Administración Local de Mexicali. 
2-· Administración Local de Tijuana 
:S.· Administración Local de Ensenada. 
4.• Administración Local de La Paz 
S.· Administración Local de Culiacán. 
•-·Administración Local de Los Mochis. 
7.• Administración Local de MazaHán. 
8.• Administración Local de Ciudad Obregón 
9.· Administración Local de Hermosillo 
10.• Administración Local de Nogales 

11.· AOllllNISTRACION REGIONAL NORTE CENTRO, tiene las Administraciones 
LOC91es siguientes: 
1.· Administración Local de Sallillo 
2.· Administración Local de Piedras Negras 
3.· Administración Local de Torreón 
4.· Administración Local de Ciudad Juárez 
5.· Administración Local de Chihuahua 
•·· Administración Local de Durango 
7.· Administración Local de Zacatecas 

HI.· ADMINISTRACION REGIONAL NOROESTE, tiene 1- Administraciones Loe .... 
s~: 
1.· Administración Local de Monterrey 
2.· Administración Local de Guadalupe 
3.· Administración Local de San Pedro Garza García 
4.- Administración Local de Reynosa 
S.· Administración Local de Ciudad Victoria 
6.· Administración local de Matamoros 

º"' 



7.• Administración Local de Nuevo Laredo 
a .. Administración Local de Tampico 
9.· Administración Local de Tuxpan 

ATRIBl/CIONES DE LA S.11.CP. 

IV.· ADlllNISTRACION REGIONAL OCCIDENTE, tiene In Admlnlstrac:lon- Loc:11 ... 
siguientes: 
1.• Administración Local de Aguascalientes 
2.· Administración Local de Colima 
3.· Administración Local de Guadalajara 
4.• Administración Local de Guadalajara Sur 
5.· Administración Local de Zapopan 
e .. Administración Local de Ciudad Guzmán 
7.• Administración Local de Puerto Vallarta 
a .• Administración Local de Tepk: 

Y.· ADMINISTRACION REGIONAL CENTRO, tiene las Admlnlstl'aclones Local­
sigulentn: 
1.· Administración Local de Celaya 
2.· Administración Local de lrapuato 
3.· Administración Local de León 
4.- Administración Local de Querétaro 
5.- Administración Local de Pachuca 
6.· Administración Local de Morelia 
7.• Administración Local de Uruapan 
a .• Administración Local de San Luis Potosi 

VI.· ADMINISTRACION REGIONAL GOLFO PACIFICO, tiene In Admlnlstracion­
Locales slgulent .. : 
1.· Administración Local de Acapulco 
2.· Administración Local de Iguala 
3.· Administración Local de Cuemavaca 
4.· Administración Local de Puebla 
5.· Administración Local de Tlaxcala 
•·· Administración Local de Coatzacoalcos 
7.• Administración Local de Jalapa 
a .• Administración Local de Veracruz 
9.· Administración Local de Córdoba 

·17 
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VII.· ADMINISTRACION REGIONAL SUR, tiene 1.. Administraciones Locales 
siguient": 
1.-Administración local de Campeche 
2.· Administración local de Tuxtla Gut1érrez 
3.- Administración local de Tapachula 
4.- Administración local de Oaxaca 
5.- Administración local de Cancún 
&.- Administración local de Chetumal 
7.-Administración local de Villahermosa 
8.- Administración local de Mérida 

VIII.· ADMINISTRACION REGIONAL METROPOLITANA, tiene las Administraciones 
Locales siguientes: 
1 .- Administración local del Norte del Distrito Federal 
2.- Administración local del Centro del Distrito Federal 
3.- Administración local del Sur del Distrito Federal 
4.- Administración Local del Oriente del Distrito Federal 
5.- Administración Local de Naucalpan 
6.- Administración Local de Toluca 
7.- Administración Local de Zacatecas 

.. 



CAPITULO IV 

VISITAS 
DOMICILIARIAS 



Para el ejercicio de las facultades de comprobación de las autoridades fiscales 
existen diversos tipos de revisiones, como a los que a continuación se sei!alan: 

CLAVES DE LAS REVISIONES 

l.M. 
l.F. 
LC. 
LS. 
LP. 
LU. 

S.M. 
S.F. 
s.u. 

lt.LM. 
lt.LF. 
lt.LM. 
lt.LM. 
lt.LM. 
R.P.U. 

G. 
G.S.M. 
G.S.F.. 
G.P.U. 
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D.D. D.P.D. 

E.A. D.E.A 
D.JU. D.D.M. 

D.l.D. 

c. 

C.E. C.C.E. 
C.P. C.C.P. 
v.w. c.v.w. 
v. v. c.v.v. 

C.G.A. 
M. 

A.D. M.C.A. 
R.E. M.R.E. 

l. v. s.1.v. 
. M.R. S.M.R . 
V.E. S.V.E. 

S.l.A. 
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TIPOS DE REVISION 

1.- REVISION ARITMETICA.- Se envía por oficio en el que se solicita la 
presentación de la declaración para constatar que se realizó en tiempo, en caso de 
infracción se sancionará con multa de 20% de la contribución omitida. 
Las Revisiones Masivas tienen por objeto el ampliar la cobertura de verificación de 
contribuyentes, personas físicas y morales mediante el procedimiento masivo de revisión 
de declaraciones anuales verificando la congruencia aritmética de la información. 
Existen dos tipos: 
A) Carta Invitación: 
Mediante esta se invita al contribuyente a autocorregir su situación fiscal, no debe 
fundamentarse ni motivarse dado que no es resolución administrativa. Si el contribuyente 
hace caso omiso no comete infracción alguna por Ja cual no debe imponerse sanción 
alguna. 
B) Se solicita al contribuyente mediante oficio de requerimiento o solicitud de infonmación 
y documentación estrictamente necesaria para la revisión aritmética, dicho oficio deberá 
estar debidamente motivado y fundamentado. Cuando el contribuyente haga caso omiso 
al oficio se procede a la aplicación de una mulla. 

2.- REVISION DE GABINETE.- Se envía por oficio al domicilio del contribuyente 
un citatorio para que este presente en la fecha y hora indicada en las oficinas de las 
autoridades fiscales en un plazo que no excederá de -. 5 días con la documentación 
contable, después las autoridades constatarán si se encuentran en orden y emitirá un 
oficio de observaciones y se le otorgará un plazo que no excederá de 15 días por cada 
ejercicio revisado sin que exceda de 45 días para desvirtuar documentalmente dichas 
irregularidades, si no se desvirtúan se emite la liquidación o procede la autocorrección 
del contribuyente. 
Tienen por objeto verificar el cumplimiento correcto y oportuno del pago de las 
obligaciones fiscales generadas a través de la revisión de la información y 
documentación aportada (declaración anual e informativas) por el contribuyente. 

:.l.- ict:VISl(JN ut: UICTAMt:N.- Se envía por oficio al contador público autorizado 
(dicha autorización la concede la Administración General de Auditoria Fiscal Federal 
anualmente a los mexicanos y a los extranjeros que tengan cédula profesional, 
inscripción en un Colegio de Contadores reconocido, que aprueben el examen o que 
impartan cursos o asesoren tesis en materia fiscal) para que en un plazo de 15 dias 
exhiba la documentación contable relacionada con el dictamen cmilido. 
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En caso de encontrar pequeñas irregularidades se amonesta y se exhorta para que no 
se vuelvan a cometer, pero si son graves se les puede suspender o cancelar el registro. 
Tienen por objeto revisar los dictámenes formulados por contadores públicos sobre los 
estados financieros de los contribuyentes y demás documentos relativos a los mismos, y 
su relación con el cumplimiento de disposiciones fiscales. 

4.- REVISION DE VISITAS DOMICILIARIAS.- Se envía por oficio de orden 
de visita domiciliaria en el que se puede dejar citatorio en caso de no encontrar al 
visitado o a su representante legal y de apersonarse en la fecha señalada se iniciará con 
un tercero, se revisará la contabilidad levantándose actas parciales de inicio, última acta 
parcial y la final, en esta última se resumira lo contenido en las actas parciales anexando 
los papeles de trabajo que forman parte de las actas y se señalarán las irregularidades 
cometidas, concediéndole un plazo de 15 días sin que exceda de 45 días para que 
presente la documentación que desvirtúe las irregularidades, de no hacerlo se levantará 
acta final otorgándole un plazo igual para que este pueda autocorregirse, presente 
pruebas (en este caso se levantará acta complementaria del acta final o se inconforme 
presentando el recurso de revocación que en el último capitulo se explica o juicio de 
nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

Las Auditorías Integrales tienen por objeto el verificar el cumplimiento correcto y 
oportuno del pago de obligaciones fiscales generadas por las personas físicas y morales 
a través de la visita domiciliaria, aplicando los procedimientos de auditoría sobre las 
principales áreas, cuentas o renglones de resultados de cualquier contribuyente, se 
incluye el cuestionario de investigación fiscal. 

El objeto de las investigaciones a renglones especificas es verificar el cumplimiento 
correcto y oportuno del pago de las obligaciones fiscales generadas por las personas 
físicas y morales a través de la visita domiciliaria. limitándose a revisar el renglón o los 
renglones concretos de las declaraciones del contribuyente, por instrucciones precisas 
del encargado de la auditoria. 

Y por último las Auditorias de Comercio Exterior tienen por objeto realizar los 
procedimientos de auditoria especificas para solventar las diferentes situaciones 
derivadas de las operaciones de Comercio Exterior, especialmente el cumplimiento de 
obligaciones fiscales en materia. 
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A) Tránsito de Mercencias: 
Consiste en la verificación y cotejo del pedimento de importación de la mercancía de 
procedencia extranjera, identificando que sea la que se está transportando, verificando el 
origen y destino de la misma. (Operativos de carreteras) 
B) Verificac:ión Vehicular: 
Consiste en la verificación de permisos de importación de vehículos de procedencia 
extranjera, así como la calidad migratoria e identificación del conductor, tratándose de 
vehículos nacionales se comprobará mediante el holograma adherido al vehículo con la 
leyenda "Vehículo Regularizado", que el contribuyente cumplió con las disposiciones 
fiscales. 
C) De Gabinete: 
Consiste en el cotejo de los listados proporcionados por CADEPA y Jos del contribuyente, 
verificando Ja fracción arancelaria, el pago de cuotas compensatorias en su caso así 
como las Normas Oficiales correspondientes. 

~.- REVISION DE COMPROBANTES FISCALES A TRAVES DE VISITA 
DOMICILIAHIA. Es muy parecida a Ja anterior solo que se revisa a contribuyentes 
que vendan al público en general y se inicia con quien se encuentre, pues no es 
procedente el citatorio y la documentación solicitada son facturas, etc. y se verifica sí se 
exhiben correctamente los comprobantes fiscales. 

Las dos últimas revisiones, pero particularmente la de visitas domiciliarias en impuestos 
internos y comercio exterior. asi como de verificación de comprobantes fiscales son la 
materia de este capitulo conforme a las reglas que a continuación se señalan y siguiendo 
las formalidades para cada una de ellas establecidas en el Código Fiscal de la 
Federación. 

OEFINICION DE VISITA DOMICILIARIA 

"Son el reconocimiento de una casa-domicilio practicado por la autoridad judicial o 
administrativa con ocasión de una investigación criminal o de naturaleza fiscal, sanitaria, 
etc. 

La autoridad administrativa podrá practicar visitas domiciliarias únicamente para 
cerciorarse de que se han cumplido con Jos reglamentos sanitarios y de policia y exigir la 
exhibición de los libros y papeles indispensables para comprobar que se han acatado las 

---------·----
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disposiciones fiscales, sujetándose en estos casos a las leyes respectivas y a las 
formalidades prescritas para los cateos"• 

FUNDAMENTACION 

Su fundamento legal se apoya en el articulo 16 de nuestra Carta Magna que en su texto 
dice: "Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o 
posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de Ja autoridad competente, que 
funde y motive la causa legal del procedimiento ... 
En toda orden de cateo, que sólo la autoridad judicial podrá expedir, y que sera escrita, 
se expresara el Jugar en que ha de inspeccionarse, ta persona o personas que han de 
aprehenderse y los objetos que se buscan, a lo que únicamente debe limitarse la 
diligencia, levantándose al concluirla, un acta circunstanciada, en presencia de dos 
testigos propuestos por el ocupante del lugar cateado o, en su ausencia o negativa, por 
la autoridad que practique la diligencia. 
La autoridad administrativa podrá practicar visitas domiciliarias únicamente para 
cerciorarse de que se han cumplido Jos reglamentos sanitarios y de policía; y exigir la 
exhibición de los libros indispensables para comprobar que se han acatado las 
disposiciones fiscales, sujetándose, en estos casos, a las leyes respectivas y a las 
formalidades prescritas para los cateos". 

PREINICIO DE LA VISITA DO~llCILIARIA 

Antes de proceder al inicio de una visita domiciliaria en el domicilio fiscal del 
contribuyente, los visitadores deben cerciorarse que los datos asentados en la orden que 
entregaran al visitado o a su representante legal, sean Jos correctos. 

La manera en que éstos se cercioran es con la verificación física en el domicilio asentado 
en Ja orden como la calle. número exterior o en su caso interior, colonia, delegación, 
localidad. 

En dado caso de que existiese algún error se solicitara al jefe inmediato anterior, la 
revocación interna de dicha orden. (Ver el Capitulo de Recursos Administrativos: 
Revocación). 

• U1.· l•im1 )" de.· .. inM VarM. ltlf"f."ION~N.1~.J _UI•: u•:IO·~( "llfJ. l•:dihu·i¡¡I l•u1·r1"1;t. 17• 
t:dh.·H·.n. l\.ti·•i .. ·u .... , •• ,IUIJ:. ~ .... 
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De acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del mencionado Código, la práctica de 
diligencias de las autoridades fiscales debe realizarse en dias y horas hábiles, 
considerándose las comprendidas entre las 7:30 y las 18:00, se consideran hábiles las 
horas en las que opera el establecimiento aunque sean inhábiles. 

Para la práctica de visitas domiciliarias en horas inhábiles, es necesario la habilitación de 
dichas horas, la cual será mediante oficio firmado por el Administrador Local de Auditoria 
Fiscal en el que indicará las horas y días habilitados, el fin y el acto que realizarán las 
autoridades fiscales (Sustitución de visitadores, embargo de bienes o de cuentas 
bancarias, etc.). Se podrá continuar la visita en horas inhábiles, sólo si se inició en hora 
hábil. 

Cabe señalar que no es necesaria la habilitación arriba comentada, cuando el 
contribuyente visitado realiza sus actividades fuera del horario hábil . 

Aunado a lo anterior el Articulo 12 del Código en comento, señala como días inhábiles 
los sábados, los domingos, el 1° de enero, 5 de febrero, 21 de marzo. 1° y 5 de mayo, 1 
y 16 de septiembre, 20 de noviembre, 1° de diciembre de cada seis anos por transmisión 
del Poder Ejecutivo, 25 de diciembre y las vacaciones generales de las autoridades 
federales. 

Este articulo 12 fue reformado en 1995 dejand..:i de conte;nplar como días inhábiles el 12 
de octubre y el 1º de noviembre. 

De acuerdo a lo estipulado en el Articulo 10 del Cúdi¡:o en comento, se considera 
domicilio fiscal: 

1.- Tratándose de personas físicas. 
11) Cuando realicen actividades empresariales, el local en que se encuentre el principal 
asiento de sus negocios. 
h) Cuando no realicen las actividades seilaladas en el inciso anterior y presten servicios 
personales independientes el local que utilicen como base fija para el desempeño de sus 
actividades. 
e) En los demás casos el lugar donde tengan el asiento principal de sus actividades. 

11.- En el caso de las personas morales: 
a) Cuando sean residentes en el país. el local donde se encuentre la administración 
princip::1I del negocio. 
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h) Si se trata de establecimienlos de personas morales residentes en el extranjero, 
dicho establecimiento; en el caso de que sean varios, el local donde se encuentre la 
'ldministración principal del negocio en el país, o en su defecto el que designen. 

PROPUESTA 
• Seria de gran relevancia agregarse como domicilio fiscal tanto de personas 

físicas como de las morales, el lugar en que se encuentren, independientemente 
de que haya señalado uno distinto ante el Registro Federal de Contribuyentes 
en el que no se les pueda localizar, tratándose de contribuyentes evasores de 
Impuestos, pues aunado al hecho de no haber pagado los mismos, el 
contribuyente hace maniobras de desaparición tendientes a evadir el pago de 
estos asi como de multas y recargos, lo que ocasiona perjuicio al Fisco Federal 
y cuando la autoridad descubre el domicilio particular no puede actuar, toda vez 
que éstos señalan un domicilio para oir y recibir notificaciones o bien el fiscal 
en donde no se localizan y no asi su domicilio particular, toda vez que en la 
actualidad se recurre a lo señalado en el Código Civil vigente para la no 
afectación de dicha laguna. 

Las autoridades fiscales podrán practicar diligencias en el lugar que conforme al articulo 
10 se considere domicilio fiscal de los contribuyentes, en aquellos casos en que éslos 
hubieran design<Jdo un lug<Jr distinto al que le corresponda de acuerdo con lo dis¡::.uesto 
en este mismo precepto. Lo anterior no es aplicable a las notificaciones que deban 
hacerse en el domicilio designado para oír y recibir notificaciones por la persona 
autorizada para recibirlas. 

Se podran practicar diligencias en el domicilio fiscal aún cuando hubiesen designado un 
lugar distinto al que realmente les corresponde y no coincida con el manifestado en el 
Registro Federal de Contribuyentes. 

INICIO DE LA VISITA DOMICILIAIUA 

Art. 44.- En los casos tic visita clt el domicilio fiscal. l:.ts ;tutorith1dcs l'ist:ah:s., 
los visih1tlns., rcst•onsahlcs solidarios u terceros cstariin a lo si¡.:11ic11tc: 

1.- l .. a ''isitu st..• rcali7 .. an"1 en el h1a,!;11· u IHj.!arcs scñ11ludus cu lu urden de visih1. 
11.- Si ;11 1trcscnh1rsc los visitadores al h1i,.:ur dt.• do1ulc dcha 1•ractic11rst..• h1 
dilia,.:cnch1. no t.•stu,•it..·n .. • el ,·isihulu o su rc1trt..·st..•111autc. dcjunin t:"ila1t11·iu cuu 
la 1tc1·so1u1 •111c st..• cncucnlrc en dicho lu1!;11· 1111r11 •111c el n1c1udu11;ulu "'isitado 
u Stl rc1trcs1.•nlunlc los t..•st•t..·n .. ·n n bor:1 dt..•tc..·1·111in1uh1 del di;1 sii:.11ic11h• ¡1;1n1 
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recibir I• orden de visita; si no lo hicieren, la visita se iniciará con quien se 
encuentre en el lugar visitado. 
En este c•so, los visitadores al citar al visitado o su representante, poJrán 
hacer una relación de los sistemas, libros. reaistros y demé• documentación 
que inte11ren la contabilidad. Si el contribuyente presenta aviso de cambio 
de domicilio, después de recibido el cltatorio, la visita podrá llevarse a cabo 
en el nuevo domicilio y en el anterior, cuando el visitado consei""e el local de 
éste, sin que para ello se requiera nueva orden o ampliación de I• orden de 
visita, h•ciendo const•r t•lea hechos en el •et• que lev•nten. 
Cu•ndo exl•t• peli11ro de que el vi•it•do ae •••ente o pued• realbu1r 
m•niobras p•r• impedir el Inicio o desarrollo de la dili11encia, los 
visitadores podrán proceder al ••e11ur•miento de I• contabilidad. 
En los casos en que al presentar•e los visitadores al luear en donde deba 
practicarse la diligencia, descubran bienes o mercancías cuya importación, 
tenencia, producción, explotación., captura o lransporte deba ser 
manirestada a las autoridades fiscales o autorizada por ellas, sin que se 
hubier• cumplido con la obligación respectiva, los visitadores procederán al 
asegur•miento de dichos bienes o mercancías. 
111.- Al iniciarse la visita en el domicilio fiscal, los visitadores que en ella 
intervenaan se deberán identincar ante la persona con quien se entienda la 
dilia:encia, requiriéndola para que designe do!. testigos; si éstos no son 
desi•n•dos o los designados no aceptan servir co1no tales,. los visitadores los 
desie:narán,. haciCndo constar esta situación en el acta que levanten,. sin que 
esta circunstancia invalide los resultados de la visita. 
Los testigos podrán ser sustituidos en cualquiCr tiempo por no comparecer 
al lugar en donde se esté llevando a cabo la visita,. por ausentarse de él antes 
de que se concluya la diligencia o. por manirestar su voluntad de dejar de 
ser testi¡:o,. en tales circunstancias la persona con la que se entienda la visita 
deberá designar de inmediato otros y ante su negativa o impedimento de los 
designados,. los visitadores podrán desia;:nar a quienes deban sustituirlos. La 
sustitucif'in de los testia;:os no invalida los resultados de la visita. 
IV.- Las autoridHdes fiscales podrán solicitar el auxilio de otras auh»ridadcs 
fiscales qlie sean .competentes,. para que continúen una visita iniciada por 
aqu~lla!i notificando al visifado 111 sustitucitín de a11foridad y de visifadurc ..... 
Podrán ta1mbién solicitarles practiquen otras visifas 11ara con1prob.;1r l1ccl1os 
rclacif1nados con la c111e estén practicando. 
Al llegar al domicilio fiscal, primeramente. se debe cotejar que el domicilio sea el mismo 
que el que se sei'lala en la orden de visita y una vez dentro de él se revisará que los 
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datos asentados en la orden sean los mismos que los de la última declaración anual 
presentada, enseguida se examinará si existe aviso de alta, baja o cambio. 

El lugar señalado en la orden de visita debe ser el mismo domicilio visitado, por tal 
motivo no se puede revisar uno distinto, pero es importante mencionar que el Manual de 
Procedimientos señala que en la orden se pueden considerar otros domicilios 
(sucursales), pero que por regla general debe iniciarse el primero. 

Al inicio de la visita en horas hábiles o habilitadas los auditores deben solicitar la 
presencia del contribuyente o en su defecto del apoderado o representante legal, estos 
últimos tratándose de personas físicas o morales respectivamente. 

Si se trata de personas morales debe de apersonarse el representante legal, cuya 
personalidad deberá acreditarse mediante un poder general para actos de 
administración, poder general amplísimo o poder especial otorgado para representar a la 
contribuyente ante las autoridades fiscales en las visitas domiciliarias. 

Por la problemática que presenta a las autoridades revisoras no se acepta para el caso 
de las visitas domiciliarias el poder para representar ante las autoridades fiscales por los 
inconvenientes que se presentan en la práctica de dichas visitas al no responder 
solidariamente con la empresa, pues es un poder restringido que no permite al 
representante disponer del dinero de la empresa como si fuera suyo y pagar el crédito 
que se le llegue a determinar: de igual manera las autoridades fiscales no aceptan el 
poder general para pleitos y cobranzas, pues se trata de un acto administrativo. Si el 
poder otorgado es mancomunado los visitadores solicitarán a todos los representantes 
autorizados para que firmen el acta pero si en base al poder pueden actuar 
separadamente, bastara con la actuación de uno de ellos. 

Cuando la contribuyente haya cambiado de razón social y el poder subsista, se debe 
corroborar la ratificación ante notario público. Si el poder fue conferido en concurso, 
quiebra o suspensión de pagos el poder subsiste en tanto no se nombre el sindico y en 
caso de que se haya nombrado este responderá. Si el visitado presenta aviso de 
liquidación ante la Administración Local de Auditoria Fiscal correspondiente, el poder se 
prorrogará y seguirá siendo válido hasta en tanto no se haya nombrado liquidador, pero 
si ya se nombró y el poder otorgado no se ha inscrito ante el Registro Público y fue 
registrado ante notario público, entonces se deberá notificar a la misma Administración 
para la exigibilidad de la garantía del interés fiscal. 
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En caso de que el poder notarial no este inscrito ante el Registro Público de la Propiedad 
y el Comercio la autoridad revisora lo aceptará como válido para efectos de 
representación. 

En el supuesto de que el representante general de la empresa tenga a su vez un 
representante legal; el mandatario, es decir el representante general puede encomendar 
a un tercero el desempeño del mandato siempre que este tenga facultades expresas 
para ello, siendo necesario que en el documento donde conste el mandato se exprese 
que dicho representante tiene facultades para delegar en un tercero el desempello de 
ese mandato, ello de acuerdo a lo establecido por el artículo 2574 del Código Civil. 

La orden de visita debe entregarse al visitado, a su apoderado o a su representante 
legal, debiendo esta contener los siguientes requisitos: 

En dicha orden se debe de indicar el período a revisar y las obligaciones fiscales 
susceptibles de ser verificadas, mismas que se detallan en la orden, no pudiendo 
exceder su revisión a otro ejercicio. 

REQUISITOS DE LA ORDEN DE VISITA 

Arl. .JB del Código Fiscal de la Federación.- Los actos administrativos que se 
deben notificar deberán tener por lo menos los siguiente~ requisitos: 
l.· Coostar por escrito 
11.· Señalar la autoridad que lo emite 
111.- Estar fundado y motivado y expresar la resolución, objeto o propósito de que se trate. 
IV.- Ostentar la firma del funcionario competente y, en su caso, el nombre o nombres de 
las personas a las que vaya dirigido. Cuando se ignore el nombre de la persona a la que 
va dirigido, se señalarán los datos suficientes que permitan su identificación. 

Si se trata de resoluciones administrativas que determinen la responsabilidad solidaria se 
señalará, además, la causa legal de la responsabilidad. 

DATOS ADICIONALES DE LA ORDEN DE VISITA 

ART. 43 de dicho Código.- En la orden de visita, se deben señalar los requisitos que se 
indican: 
l.· El lugar o lugares donde debe efectuarse la visita. El aumento de lugares a visitar 
deberá notificarse al visitado. 
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11.• El nombre de la persona o personas que deben efectuar la visita las cuales podrán 
ser sustituidas, aumentadas o reducidas en su numero, en cualquier tiempo por la 
autoridad competente. La sustitución o aumento de las personas que deban efectuar la 
visita se notificará al visitado. 
Las personas designadas para · efectuar la visita la podrán hacer conjunta y 
separadamente. 

ART. 18 del mismo ord•n•mlento.• Toda promocoon que se presente ante las 
autoridades fiscales, deberá estar firmada por el interesado o por quien esté legalmente 
autorizado para ello, a menos que el promovente no sepa o no pueda firmar, caso en el 
que se imprimirá su huella digital. 

Las promociones deberán presentarse en las formas que al efecto apruebe la Secretarla 
de Hacienda y Crédito Público, en el número de ejemplares que establezca la forma 
oficial y acompañar los anexos que en su caso ésta requiera. Cuando no existan formas 
aprobadas el documento que se formule, deberá presentarse en el número de 
ejemplares que señalen las autoridades fiscales y tener por lo menos lo siguiente: 

l.· Constar por escrito. 
11.· El nombre, la denominación o razón social y el domicilio fiscal manifestando el 
Registro Federal de Contribuyentes, para el efecto de fijar la competencia de la 
autoridad, y la clave que le correspondió en dicho registro. 
111.· Señalar la autoridad a la que se dirige y el propósito de la promoción. 
IV.• En su caso, el domicilio para oir y recibir notificaciones y el nombre de la persona 
autorizada para recibirlas. 

Cuando no se cumplan con los requisitos establecidos para las promociones, las 
autoridades fiscales requerirán al promovente a fin de que en plazo de 10 días cumpla 
con el requisito omitido. En caso de no subsanarse la omisión en dicho plazo, la 
promoción se tendrá por no presentada, si la omisión consiste en no haber usado la 
forma oficial aprobada, las autoridades fiscales deberán acompañar al requerimiento la 
forma en el número de ejemplares que sea necesario. 

Lo anterior, no es aplicable a las declaraciones, solicitudes de inscripción o avisos al 
Registro Federal de Contribuyentes (recientemente reformado) con las formalidades 
establecidas en el articulo 31 de Código. 



ORDEN 

NOM9lle: De:L CONTRl8UYENTE 
~•uo 

DE 
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AUDITORIA 

DEPENDENCIA 11Ea"*SA9LE 
NUllElllO DE ORDeN 
EX,.EDIENTE 
ASUNTO 
LUGAR Y FECHA 

La Secret•I• CS. H•ciend• y C"*dlto Público, • efecto de ejercer las facultad•• de comprobación. ••Pide I• 
pntMnle orden de vletta domk:Uiarla. 

MlculO •2 Fracci6n 111 MI C6digo Fi•C81 de la Fede ... ci6n expido la presente orden de visite domiciliaria, con 
fundemento en tos artleuloa 18 de te Conatttuei6n Pollllca de IOa Estados Unido• Me•IC8noa; 70 Fracción VII y 
Tercero Transitorio de la Ley d91 Servido da Adminiatraci6n Tributaria: 20 Último P6rT.to; 30 Fraccione• IX, X y 
Ültlmo Transitorio del Reglamento Interior del Servido de AdmlnistniciOn Tributaria, publieedo en_. Diario Oficial 
de la Fedef'aeiOn de f8chll 30 de Junio de 1997; y Artleulo Primero, Apartado MD'" Fracción 11., lnclaoe b) y n) del 
Acuerdo 101-283 pot el qu. .. delegan f.cuttades a loa .. rvktorea püblicoa de J8 s.cr.t.rla de Hacienda y 
Cr6dito Público publk:ado en el diario Oficial de la Feeleración de fecha 9 de "'9rzo de UN!l9 reformado y 
edicionado por -=uerdos publicado• en el miamo órgano oficial de fecha• 15 de m•rzo de 1993, 14 de febrero y 
24 ele octubre de 1 SKM. 

Autortz•ndo para que lo neven • cabo • "1oa e.e. (nombra• de lo• •udltorea reapon .. blea de la revlalón) 
vi•ttador- adacritoa • (Dapendencl•) quienes podr411n •ctu.r en el desarrollo de la diligencia. 

Se deberan mantener • dlspoaicl6n del pe.-.anal autorizado en la presente orden, lodos loa elemenloa que 
integratn la contabiltct.d. corno •on entre otras; los libros principales y auxiliares. Joa registros y cuentaa 
especi ... s; papelea. discos y cinlaa. aai como otros medios procesablns de almacenamienlo de datoa; loa libros 
y regta&roa aodalea: etc. aai como proporcionarles todus loa datoa ::t informes que el mencionado personal 
.-quief• durante la diligencia y que tengan rülaciOn con el cumplimiento de las obligaciones fiac.mlea objeto de la 
revtaión. Aal mismo, se les deber• permitir el acceso al establecimiento, oficinas. locales. inst•lacionea. talleres, 
fMKicaa, bodeg•• y caj•s de valorea. 

Se deber• seft•lar el objeto y loa ejercicios a revisnr. 

Se le apercibe de que al no dar f•cilidades para ol cumphmlonto de la orden. se procederé a lo diapueslo en el 
C6digo Fiacat de la Fedet'"ación 

F 1 R M A del funcionar-a competente. 
(En esle ejemplo se trat• de una orden de visita domiciliaria e•pedida a nivel Cenlral para la •ctuaci6n en lodo el 
lemtorio necional de personal adscrito a la Adminislraci6n General de Auditoria Flacal Federal, teniendo que 
modificarse el fundamenlo legal del Regtarnenlo lnteriot del Servtcto de Adminislración Tribularia en caso de que 
sea expedido por las Adfniniatraciones Locates de Auditoria Fiscal de cada entidad. siendo •u 4llmb1to de 
cocnpetencia la circunscripción territotial seftalada por la ley). 

COMENTARIO 
Cabe señalar que anteriormente en la orden de visita se incluía la de embargo 
precautorio para garantizar el interés fiscal, el cual se contempla en el articulo 145, 
pero este fue suprimido de la misma, toda vez que si se impugnaba la orden y 
resultaba favorable al particular toda la revisión quedaba viciada. Por los 
inconvenientes presentados en la práctica, el embargo se notifica mediante oficio 

,,, 
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independiente de le orden fund•mentado por el menclonedo •rtlculo o,¡ si este se 
impugn•, solo el emb•r110 quede sin efecto no ••11• visite domiclll•ri•. 

Los visitadores después de la entrega de la orden de visita a la persona idónea deben 
mostrar sus constancias de identificación originales y vigentes al visitado o su 
representante legal, firmada por el Administrador Local de Auditoria de la circunscripción 
del domicilio, ello de acuerdo a tesis jurisprudenciales emitidas por el Tribunal Fiscal de 
la Federación, pues de lo contrario incurrirían en vicios de procedimiento. Además deben 
hacer constar la circunstancia de identificación detallada, en la copia de dicha orden, la 
cual se entregará en la oficina de la autoridad fiscal a cargo de esa revisión, indicando 
que recibió el original de la orden, fecha de la misma, nombre, cargo y firma, el hecho de 
que recibió la Carta de Derechos del Contribuyente Auditado, esta última se entrega 
obligatoriamente de acuerdo a la normatividad interna de la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público y al articulo 33 del Código Fiscal que indica que se debe dar a conocer a 
los particulares públicamente los derechos y obligaciones que tiene tanto la autoridad 
como el visitado, los medios de defensa que el segundo puede ejercitar y el lugar en 
donde puede acudir o llamar para la denuncia de hechos ilícitos. 

Si uno de los visiladores señalados en la orden de inicio no se presenta al inicio de la 
auditoria, no hay obligación de identificarlo, pero si en el transcurso de la auditoria se 
presentare debe cumplir con la formalidad identificatoria haciendo constar tal 
circunstancia en el acta parcial de inicio abajo explicada. 

SI se practicara auditoria simultáneamente en la matriz y en las sucursales, se debe 
entregar el original de la orden a la matriz la cual debe aparecer primero y se le debe 
entregar copia a los restantes, levantando en todas el acta parcial correspondienle, 
mismas que deberán anexarse al acta final que se levante en la matriz. 

Si después de entregada la orden se dan cuenta de que existen sucursales u 
establecimientos, en los cuales se encuentre la contabilidad o parte de ella se debe 
atender a lo siguiente: 

1.- De acuerdo a lo estipulado en el articulo 28 fracción 111, podrá llevarse la contabilidad 
en un lugar distinto siempre y cuando cumplan con los requisitos señalados en el 
Reglamento del Código cumpliendo con las formalidades, es decir presentando el aviso 
de cambio. 

Lo anterior es obsoleto, toda vez que no se le autoriza al contribuyente llevar la 
contabilidad fuera del domicilio fiscal, ello sustentado en las diversas tesis 

fo.;.! 
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jurisprudenciales relacionadas con este tema, asi como al CRITERIO EXPEDIDO EL te 
DE AIJRIL DE ,.._, CON Ir DE OFICIO 5122. 11193, que dice: 
SOUCITUDES DE AUTORIZACION PARA LLEVAR LA CONTABIUDAD EN LUGAR 
DISTINTO AL DOMICILIO FISCAL.- Las solicitudes de autorización para llevar la 
contabilidad en los locales del contador del contribuyente, deberán ser negadas en virtud 
de que el local seftalado para llevar dicha contabilidad no es un establecimiento del 
propio contribuyente, lo que en los casos que las autoridades fiscales pretendieran 
revisarla en el ejercicio de las facultades que les confiere el articulo 42 del Código Fiscal 
de la Federación, ésta podría impedirse sin consecuencia legal para el contribuyente, si 
la persona que ejerza dominio sobre el local propuesto para llevar en él la contabilidad, 
se opusiera a que los visitadores Ingresaran al local sin una orden especifica girada a su 
nombre, así como en los casos en que se le permitiera el acceso al local para llevar a 
cabo la revisión de la contabilidad, dicha revisión podría verse entorpecida, pues se 
tendría que distinguir cual es la contabilidad del contribuyente y cuales documentos no 
integran parte de la misma, lo que implicaría afectación de los derechos de terceros. 

Las solicitudes de autorización para llevar la contabilidad en establecimientos del propio 
contribuyente distintos de su domicilio fiscal, aún cuando se encuentren en la misma 
población donde tenga establecido su domicilio fiscal, se deberán negar, considerando 
que el contribuyente no ha acreditado la necesidad que tiene para llevar la contabilidad 
en un establecimiento distinto a aquél en donde se lleva la administración principal del 
negocio. 

La negativa de las solicitudes a que se ha hecho referencia en los párrafos anteriores de 
este criterio, se debe fundamentar en los artículos 10, 18 fracción 1, 28 fracción 111, 30, 
« fracción 11, 45 y 46 fracciones 111 y IV del Código Fiscal de la Federación y 34 del 
Reglamento del mencionado Código. 

2.- Si durante la revisión de la matriz se necesitara la ampliación a otros domicilios no 
sel'lalados en la orden: 

A) La Administración Local se encargará de revisarlos si están dentro de su 
circunscripción y se le entregará una copia de la orden de inicio a la matriz. o bien si no 
están dentro de su circunscripción se puede solicitar a la Administración Local del Estado 
a que corresponda para que se practique. A nivel Central no existe limite territorial. 

B) Si se ubican los domicilios fuera de la circunscripción territorial de la Administración 
que revisa la matriz, también podrá practicar la visita, pues se consideran la prolongación 
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de la misma y se entregará original de la orden y copia del oficio por el que se solicito se 
expidiera indicando que el personal revisor es diferente al de la matriz. 

De lo anterior, se debe levantar acta parcial misma que será parte integrante del Acta 
Final que se levante en la matriz. 

CITATORIO 

En caso de que no se encontrara el visitado o su representante legal se dej;ará citatorio 
para que al siguiente día en la hora sellalada se ai-sonen y en caso de que no lo 
atiendan, la visita se iniciará con el tercero que se encuentre en el domicilio, previa 
identificación con credencial ya sea licencia de manejo, cartilla militar, credencial de 
elector, etc., al que se le entregará la orden haciendo constar en la copia que conservan 
los auditores su nombre, cargo, hora, día, mes y allo en que recibe, debiendo también 
levantar el acta parcial correspondiente. 

NOMBlllE DEL CONTRIBUYENTE 
00.CILIO 

DEPENDENCIA RESPONSA8LE 
NUMERO 
EXPEDIENTE 
ASUNTO 
LUGAR Y FECHA 

Comunico que el suscrito con ea.t• techa se conatituyo en el dornicllio ubicado en 
la• - hor .. -- del di• -- de - de - con el otJjelo de notificar el oficio N'" de fed'la --
- de - de 1~. girada por et AOmtni•tr..:lor Local de AucMorla Fiacal de-----------
Requerkta au pesencia, ae me indic6 que no se encontratNI en .. domicilio -.nf;G9 citado, por k> que le entrego 
es .. CITATORto al C. ------- en au c..a:er de ---
qu69n .. kl9nMk;6 con . ,,_. que k> hiciera de su conocimiento; a efecto de que 
.... Valed presente ps• ~ S. diMgenciai et di• -- de -- de 199-, a ... --- hOras; 
wcibi6iidolw que de no ... _.. ~ .. proceder• ele ~ con to dispUesto por el articulo 44. 
tr-=ci6n 11 del C6digo Fiscal de la Feder-=iOn. 

EL VISITADOR 

~EYFtfllMA 

REC .. EL CITATOIUO PARA 
ENTREGAllLO AL DESTIMATAIUO 

~RE. FtlllMA Y CARGO. 

En caso de que se presente algün error en los datos de la orden después de notificada 
se revocará de manera externa, toda vez que ya se hizo del conocimiento del visitado la 
revocación de la siguiente manera: 

,,., 
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El Administrador local de Audiloria Fiscal evaluará la magnitud del error y esle decidirá 
si se continua o no con la revisión, en caso afirrnalivo se reexpedirá una nueva orden, la 
cual debe notificarse con las mismas formalidades que la orden de visita inicial, si no lo 
hiciere el procedimienlo se anularía por estar viciado. (Ver recursos Adminislralivos). 

LEVANTAMIENTO DE ACTAS 

En toda visita domiciliaria, los auditores tienen la obligación de asentar en aclas parciales 
los hechos que vayan sucediendo y las irregularidades que vayan conociendo en el 
transcurso de la misma, de las cuales se debe de entregar copia al visitado, resumiendo 
dichas irregularidades en la Última Acla Parcial, todas ellas integradas al Acla Final, en 
la que de manera general se mencionan las omisiones en que el contribuyente haya 
incurrido, a fin de que el conlribuyente decida si se autocorrige o espera a que se emila 
la resolución o espera a que la autoridad fiscal emila la resolución del crédito fincado que 
legalmente proceda. 

La circunstanciación de hechos es a efecto de que los audilores no incurran en una 
conducta ilícila, al no hacer conslar los hechos u omisiones que se conozcan en una acta 
parcial y en las cédulas papeles de lrabajo que no están reglamenladas en ninguna ley 
fiscal, dejando en estado de indefensión al visitado al no mostrárselas, por eso se deben 
anexar al acta parcial que al efecto se levante, por lo que la reforma para 1996 prohibió 
el levantamiento de actas después del acla final, es decir no se pueden levantar actas 
complementarias a la final. 

PROPUESTA 
• En la actas parciales .seria conveniente que se obligari a los visitadores a 

consignar en la misma el domicilio sal\alado en la Identificación presentada a 
estos por la persona con quien se entendió la diligencia, toda vez que los datos 
sirven en caso de que el contribuyente desaparezca sin pagar los adeudos a su 
cargo, para ta ubicación de ta persona flslca; moral o de los accionistas, el 
representante o apoderado legal, para la notificación de dicho crédito en caso 
de evasión fiscal para asi cobrarte al contribuyente o para que proceda la 
aplicación de la responsabilidad solidaria. 

• El levantamiento de tas Actas deberla ser realizado por un abogado fiscalista, a 
fin de que analice exhaustivamente lo contenido en tas mismas, para no incurrir 
en vicios de procedimiento y revise la correcta fundamentación legal. 

,,, 



VISITAS DOMICILIARIAS 

ACTA PARCIAL DE INICIO 

Se levanta el día en que se entrega la orden de visita domiciliaria y contendrá lo 
siguiente: 

Si se dejo citatorio; el nombre completo de la persona con la que se entendió la diligencia 
(visitado, apoderado, representante legal o terceros), los datos del documento con el cual 
se identifico ya sea escritura o poder notarial, el cargo; sellalar el hecho de que los 
visitadores se identificaron con el visitado y que éste no hizo objeción alguna 
devolviéndolo a los mismos y los datos asentados en la identificación o constancia 
vigente (Nº, fecha en que se expidió, la vigencia, autoridad que la expidió, el sello de la 
dependencia, que los visitadores son los mismos que los de la fotografía y la firma tanlo 
de la autoridad como de la persona para la cual se expidió la constancia). En su caso el 
hecho de que la empresa se encuentra dictaminada, el contador o despacho que la 
dictaminó y que se obtuvo copia del dictamen y los hechos e irregularidades 
encontradas, designación de testigos o la manifestación de dejar de serlo, el 
aseguramiento, colocación de sellos, la identificación de los visitadores. 

La manifestación bajo protesta de decir verdad que el auditado presentó o no la 
declaración anual del Impuesto Sobre la Renta del ejercicio inmediato anterior. (La no 
presentación lo hace acreedor a una multa) 

En la misma se deben hacer constar circunstanciadamente los hechos u omisiones que 
se conozcan en el desarrollo de la visita con motivo del ejercicio de sus facultades de 
comprobación previstas en las leyes fiscales, expedientes o documentos que tengan en 
podet" las autoridades fiscales, exceptuando la manifestación u objeción hecha por el 
visitado, en dado caso que estos pretendan que se haga constar, los visitadores deberán 
negarse y manifestarles que si tiene alguna objeción puede ejercer los medios de 
defensa para exponer lo que a su derecho convenga. 

Si el contribuyente presenta a los visitadores documentación que presumiblemente sea 
falsa deberán hacerse constar ese hecho y se procederá a practicar compulsas con las 
personas o empresas relacionadas para ser prueba preconsliluida para futuras 
maniobras del visitado. 

Dentro del desarrollo de visitas domiciliarias, los visitadores podrán consignar hechos 
conocidos de la documentación contable en los papeles de trabajo, los cuales deben ser 
entregadas al visitado anexas al acta parcial, además de acuerdo al Manual de 
Procedimientos para el Desarrollo de Visitas Domiciliarias deben ser firmadas por el 
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visitado, su representante legal, el tercero con el que se haya entendido la diligencia, 
testigos y cuando menos uno de los visitadores, las cuales deberán asentarse en el acta 
parcial anexando copia y entregando también una al visitado. 

Los Papeles de Trabajo deben hacer constancia escrita del desarrollo de los 
procedimientos aplicados, debiendo ser entendible, objetiva, y de fácil lectura, cuyos 
elementos son: -
- Encabezado 
- Cuerpo 
- Notas aclaratorias 
- Marcas o tildes 
La clasificación de dichos papeles son las siguientes: 
CEDULA SUMARIA.- Hace constar sus conclusiones. 
CEDULA ANALITICA.- Hace constar los saldos o movimientos de cuentas 
CEDULA SUBANALITICA.- Analiza un rubro de una cuenta. 

"Es cierto que los visitadores van consignando los hechos u omisiones que a su criterio 
pueden entranar incumplimiento de las disposiciones fiscales, en CEDULAS 
PAPELES DE TRABAJO, pero las mismas... son del todo ilegales e 
inconstitucionales, aparte de que invariablemente también se ocultan al visitado, pero 
dichas CEDULAS PAPELES DE TRABAJO tas elaboran los visitadores a espaldas 
del visitado, sin dar intervención a los testigos, no son firmadas por el visitado y por los 
testigos el día de su elaboración, no se entregan al visitado el mismo día en que se 
levantan, motivo por el cual, en nada beneficia al visitado que los visitadores 
indebidamente consignen en cédulas papeles de trabajo Jos supuestos hechos u 
omisiones que puedan entranar incumplimiento de las disposiciones fiscales, pues dichas 
cédulas papeles de trabajo tampoco se comunican al visitado, sino que se ocultan 
totalmente. 

Se han dado casos en los cuales, los visitadores, al estar elaborando las ilegales cédulas 
papeles de trabajo se percatan de que alguno de los ocupantes del domicilio visitado se 
acerca al lugar en donde están trabajando, motivo por el cual dejan de formular las 
cédulas papeles de trabajo, ocultándolas, y así permanecen hasta que el ocupante del 
domicilio visitado se retira y se aleja de ellos, momento en el cual continúan con la 
elaboración de tales cédulas papeles de trabajo. Si el ocupante del domicilio visitado no 
entiende el mensaje de que se retire y se aleje de ellos, y despistadamente continúa 
junto a ellos, y esto se extiende durante un tiempo prolongado, es común que los 
visitadores, evidentemente molestos decidan retirarse del domicilio visitado, para 
regresar posleriormento, con la esperanza de que en la próxima ocasión, no sean 



VISITAS DOMICILIARIAS 

importunados en su importante labor de formular cédulas papeles de trabajo, por alguno 
de los imprudentes ocupantes del domicilio visitado".' 

COMENTARIO 
• Lo ••ñ•l•do por Ponce Rlver• no n procedente tod• vez que •• hen creedo 

orgeniamoa de control y vlgll•ncle de lo• •ctoa re•llzedo• por loa vlait•dor•• 
para el buen cumpllmlento del MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA 
EL DESARROLLO DE LAS VISITAS DOMICILIARIAS que Indice que 
dichH c*dulea •• deben d•r • conocer •1 vl•lt•do medl•nt• el •et• p•rcl•I que 
•I efecto ae lev•nte, debiendo Ir •ne••• I•• cjdul•• p•pel•• de tr•b•jo, •I no lo 
hicieren ••l. loa vlaltedorn lncurrlrl•n en rnpona•billded, por lo que no hey 
nec••ld•d de que dlch•• cHul•• teng•n loa ml•moa requl•ltoa que IH ect•• 
parclel•a como propone Al•j•ndro Pone• Rlvere en el mismo libro, pues la 
contebilld•d de ced• vlaltlldo n diferente y por ende no ae puede eat•blecer un 
mismo formato p•r• tod•• I•• revl•lonea. 

ACTAS PARCIALES SUBSECUENTES 

En las actas parciales que se levanten en el transcurso de la visita domiciliaria se hará 
constar lo siguiente: 

l.· la lista de documentación que se dejó en depositaría y el nombre del depositario de la 
misma. 
11.· la colocación de los sellos, precisando el lugar a donde se colocan, la documentación 
que es sellada, el total de ventanas y puertas de acceso al mismo, a fin de evitar que la 
documentación sea sustraída, indicando también si fue reabierta 

Si una diligencia dura varios días y se tiene que suspender el levantamiento, se debe 
asentar al final de cada actuación, así como el requerimiento al visitado, su 
representante legal y los testigos para que se presenten al dia hábil siguiente en una 
hora determinada. 

Si se practican diligencias en establecimientos del visitado diferentes al domicilio fiscal 
(sucursales). se podrán llevar a cabo con terceros en el caso de que el contribuyente no 

~ Pone'-' Nin.•ra Al.:jandro. l...A AUTOCORRF:CCION FISCAL A TRAVES DEL 
l>t:S.·\RNC>LLO PE VISITAS l>QMICILIARIAS, Ediciones Fiscales ISEF, S.A., 
~lé~ico. 199.), Pá¡: . .JN. 
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atienda el citatorio de la autoridad, por lo que los visitadores deberán ser distintos de los 
señalados en la orden de auditoria entregada a la matriz, evitando que sean las mismas 
personas las que aparezcan en el levantamiento de las actas y en las ordenes de 
auditoria de las sucursales, dado que son lugares diferentes, posiblemente distantes; de 
todas las revisiones se levantarán actas parciales en cada una de las sucursales, las 
cuales se anexarán al acta final que se levante en el domicilio de la matriz. 

Se podrán levantar actas en el domicilio de la autoridad previa notificación a la persona 
con la que se entienda la diligencia siempre y cuando la gravedad del caso amerite dicha 
situación y medie autorización del Administrador Local de Auditoria Fiscal 
correspondiente. 

También se hará constar la identificación tanto de los visitadores como del visitado o la 
persona con la que se entendió la diligencia, la designación de testigos, los hechos u 
omisiones encontradas, etc., aseguramiento de documentación, la depositaria, la 
reapertura del acta de colocación de sellos. 

En el desarrollo de la visita domiciliaria se puede aumentar o sustituir a los visitadores, 
notificándose previamente al contribuyente auditado mediante oficio, es decir la 
notificación debe realizarse de la misma manera en que fue realizada la de la orden de 
visita domiciliaria, debiendo asentarse en el acta parcial que al efecto se levante, 
nuevamente estos mismos datos se incluyen en el acta final, independientemente de que 
alguno de los visitadores no concluya la visita domiciliaria. 

La notificación del oficio de sustitución de visitadores surte sus efectos desde el 
momento que el contribuyente tiene conocimiento del hecho y asienta su firma de 
recibido, por lo que los visitadores sustitutos podrán actuar de inmediato sin que haya 
necesidad de esperar hasta el dia hábil siguienle. 

En el acta parcial también debe asentarse que se le requirió al visitado o su 
representante para que designase dos testigos, los cuales deben tener capacidad de 
ejercicio, adquiriéndose esta al cumplir la mayoría de edad a excepción de los mayores 
incapaces por locura, idiotismo o imbecilidad o sordomudos que no sepan leer ni escribir, 
los ebrios consuetudinarios o los que hagan uso inmoderado de drogas continuamenle; 
los cuales aceptada la designación deben identificarse con credencial ya sea cartilla 
militar, licencia para conducir o credencial para votar, si no lleva medio identificatorio 
bastará con el reconocimiento de la persona que los designó, debiendo hacerlo constar 
en el acta, asi como los datos como nombre, estado civil, lugar de residencia, ocupación 
y domicilio; la no comparecencia o ausencia de los mismos en el domicilio, sustitución o 
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la manifestación de voluntad de dejar de ser testigos, así como la nueva designación de 
testigos. 

La relación de la documentación que se haya encontrado no engranada en la 
contabilidad, entre otras. 

ULTIMA ACTA PARCIAL 

De igual manera se deben indicar los hechos, omisiones, circunstancias que entranen 
incumplimiento de las disposiciones fiscales que ya se hicieron constar previamente en 
las mencionadas actas parciales. 

Para que proceda el levantamiento de esta última acta es obligatorio para la autoridad 
solicitar la presencia del contribuyente y en su defecto dejarle cltatorio para que se 
presente al día hábil siguiente en hora determinada, ello de acuerdo al Manual de 
procedimientos para el Desarrollo de Visitas Domiciliarias en su capitulo V, punto 3, 
siguiendo los mismos pasos explicados anteriormente para el levantamiento de las actas. 

Además en la última acta parcial se hará mención expresa de tal circunstancia y entre 
ésta y el acta final deberán transcurrir cuando menos 15 días para cada ejercicio 
revisado o fracción del mismo sin que en su conjunto excedan de un máximo de 45 días 
durante los cuales el contribuyente podrá presentar lo,; documentos, libros o registros 
que desvirtúen los hechos u omisiones . 

ACTA FINAL 

Se deberá levantar dentro de los 30 días hábiles siguientes al cierre de la última acta 
parcial, dentro de ese mismo plazo podrá solicitar una reunión con el Comité de 
Evaluación de Resultados el cual se integrara con los mandos medios relacionados con 
la revisión y el visitado, en esta reunión se le deberán aclarar las dudas al visitado 
respecto de las irregularidades observadas y se le 'Proporcionará la información para 
autocorregir su situación fiscal con la presentación de· declaraciones complementarias, 
pudiendo ser acampanado por el sindico o la persona que designe. 

La autocorrección es una rorma de conclusión de la revisión como se indica en este 
capitulo. 

Para levantar el acta final es preciso la presencia del visitado o de su representante legal 
en caso de no localizarlos, se les dejará citatorio para que se presenten el día hábil 
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siguiente, en el entendido de que si no se presentan dicha acta se levantará con quien se 
encuentre en el lugar visitado. 

Si al inicio de la visita no fue atendida por el visitado es recomendable que también fuera 
ese tercero el que atendiera el levantamiento del acta final, la cual debe ser firmada por 
el que atendió la diligencia y por los dos testigos designados, en caso de que estos no 
comparezcan se podrán designar otros, pero si ellos se niegan a firmar el acta o no 
aceptan recibir su copia, dicha circunstancia se asentará en el acta de referencia, no 
afectando la validez de esta. 

Así mismo se debe verificar que se hayan revisado todos los impuestos y obligaciones 
fiscales en el período revisado en caso de haberlos omitido se levantaran actas 
complementarias, las cuales son utilizadas para el curso de la visita después del 
levantamiento del Acta Final. 

Pero lo que si omite hacer constar irregularidades u om1s1ones en el acta final la 
consecuencia es en perjuicio del fisco, toda vez que se beneficia al particular al no 
determinarle el crédito fiscal por tal omisión o irregularidad, por lo que existe la 
posibilidad de subsanar este error, en et caso de que las observaciones fuesen de tal 
magnitud que a juicio de la Administración revisora confirmada con la de la similar 
Juridica de Ingresos procediera el levantamiento de Acta complementaria a la Acta Final 
para efecto de consignar las irregularidades que ya se le dieron a conocer al visitado en 
la última acta parcial que no desvirtúo y que los visitadores omitieron asentar en el acta 
final. Si en dicha acta se pretenden consignar otros hechos seria improcedente levantar 
esta, pero se requiere de un análisis profundo para no afectar el buen desarrollo de la 
visita domiciliaria. 

No se utilizará la FE DE ERRATAS para asentar o corregir hechos u omisiones, pues 
la finalidad de esta es corregir frases equivocadas o errores mecanográficos únicamente. 

AUXILIO DE OTltAS AUTORIDADES POR OBSTACULIZACION 
DE FACULTADES 

De lo señalado en la fracción IV del articulo que antecede se comenta que las 
autoridades fiscales podrán solicitar el auxilio de otras autoridades en los siguientes 
casos 
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1·. Cuando el visitado no quiera recibir la orden o recibida ésta no dejen iniciar la misma, 
se debe tratar de convencerlo y en caso de que no de resultado el convencimiento verbal 
se levantará Acta de Resistencia, de la que se deberá entregar una copia al 
contribuyente y otra a la Procuraduría Fiscal de la Federación, en la que se describirá 
físicamente al visitado, así como los actos que entorpecieron la revisión y en caso de que 
no quiera recibir copia de la misma se dejará una copia de esta pegada en un lugar 
visible. 

2.• Cuando se localicen drogas o armas se dará parte a la Procuraduría General de la 
República o a la Secretaría de la Defensa Nacional correspondiente, etc. 

Dicho auxilio tiene el propósito de que: 
•) Continúen una visita domiciliaria, mediante oficio de sustitución de autoridad y por 
consiguiente de visitadores. 
b) Practiquen otras visitas, las cuales se derivan de una ya iniciada con el fin de 
comprobar hechos relacionados con la que se está practicando, es decir las compulsas a 
clientes y proveedores; pero cuando el domicilio del compulsado este fuera de la 
circunscripción territorial de la que practicó la visita requerirá el auxilio de la autoridad 
competente en ta localidad de que se trate. 

Art. 45 C .. F.F .. Los visitados, sus representantes., o la persona con quien se 
entienda la visita en el domicilio fiscal. cst:in obligados a permitir a los 
visitadores designados por las autoridades fiscales el acceso al lugar o 
lugares objeto de la misma, asi como rnantcner a su disposición la 
contabilidad y demás papeles que acrediten el cumplhnicnto de las 
disposiciones fiscales de los que los visitadores podrán sacar copias para 
que previo cotejo con sus originales se certifiquen por éstos y sean ane•ados 
a las actas finales o parciales que lcva11tcn con n1otivo de la visita. 
También deberán permitir la verificación de bienes y mcrcancias, así como 
de los documentos, discos. cintns o cualquier otro medio procesable de 
almacc11:1n1Íento de datos que tenga el contribuycnfc en los lugares 
visitados. 
Cuando los visitados lleven su contabilidad ,, parte de ella• con el sistema de 
rea:istro electrónico o microfilmen o graben en discos é•pticos o en cualquier 
otro medio que autorice 111 Secreturíae de llacienda y Crédito .. úblico. 
nu~di11nte reahu1 de c¡1raicter a:eneral. dcbcrain poner a dispo1dcié1n de 'º"' 
villlit11dore~ el ec1uipo de ccimputo y !llU!ll operadores. para 1111e los auxilien en 
el de!llu1rrollo de la visita. 
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Cuando se dé alauno de los supuestos que • continuación se enumeran los 
"isitadorcs., podrán obtener copias de la contabilidad y demás papeles 
relacionados con el cumplimiento de las disposiciones fiscales. para que 
previo cotejo con los oriainales •e certifiquen por los visitadores. 
1.- El visitado, su represente o quien se encuentre en el luaar de la visita se 
nieauen a recibir la orden. (Levaatándose previameate el acta de resistencia 
indicando sus características fisicas. en caso de que no quiera recibirla se 
deja peaada la copia en un luaar visible). 
11.- Existan sistemas de contabilidad con distinto contenido, cuando deban 
estarlo conforme a las disposiciones fiscales. 
111 .. - Existan dos o más si!lltemas de contabilidad con distinto contenido. sin 
que se pueda conciliar con los datos que requieren los avisos o 
declaraciones presentados. 
IV.- Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto contenido. 
V.- No se hayan presentado todas la• declaraciones periódicas a que obligan 
las disposiciones fiscales por el periodo a que se refiere la visita. 
VI.- Los datos anotados en la contabilidad no coincidan o no se pueda 
conciliar con los asentados en las declaraciones o avisos presentados o 
cuando los docun1cntos que amparen los actos o actividades del visitado no 
aparezcan asentados en dicha contabilidad,. dentro del plazo que señalan las 
disposiciones fiscales o cuando sean íalsos o amparen operaciones 
inexistentes. 
VII.- Se desprendan,. alteren o destruyan parcial o totalmente sin 
autorización legal. los sellos o marcas oficiales colocados por los visitadores 
o se in1pida por medio de cualquier maniobra que se logre el propósito para 
el que fueron colocados. 
VIII.- Cuando el visitado sea emplazado a huelga o suspensión de labores 
en cuyo caso la contabilidad sólo podrá recogerse dentro de las 48 horas 
anteriores n la fecha señalada para el inicio de la huelga o s11spensión de 
labores. 
IX.- Si el vi!'iitado su representante o la persona con la que se entiende la 
visita se nie~a a permitir a los visitadores el acceso a los lugare!liii donde se 
reali7..11 la visita. así cc•mo a mantener a su disposicicín lu contabilidad 
correspondencia et cc•ntcnido de cajas o vulores. 
En los 11upue!lltos a que Ne refieren lu!ll fracciones untcriurc!ll. se entendcrii 
c1ue 1111 eunt11hilidad incl11ye. entre otros lol'll p11pele!ll. discoN y cintas. usi como 
cualquier otro 111edio proce!lladtle de alnutcenantiento de datos. 
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En el caso de que los visitadores obtenaan copias certificadas de la 
contabilidad por encontrarse el visitado en cualquiera de los supuestos 
previstos por el tercer plÍrraFo de el presente articulo, deberlÍn levantar acta 
parcial al respecto, con la que podrán terminar la visita domiciliaria en el 
domicilio o establecimiento del visitado, pudiendo continuar el ejercicio de 
las Facultades de comprobaci6n en el domicilio del visitado o en las oncinas 
de las autoridades fiscales, donde se levantarlÍ el acta nnal, con las 
Formalidades a que se refiere el citado articulo. 
Lo dispuesto en el plÍrraro anterior, no es aplicable cuando los visitadores 
obteasan solo parte de la contabilidad en este caso, - levantará el acta 
parcial seftalando los documentos de los que se obtuvieron copias, 
pudiéndose continuar la visit• en el domicilio o establecimientos del 
visitado, en ninaún caso las autoridades podrlÍn recoser la contabilidad del 
visitado. 

Se entiende por contabilidad los registros y cuentas especiales que mencione la ley; de 
los libros y registros sociales y de su cumplimiento únicamente podrán conocer las 
autoridades fiscales competentes y de acuerdo al artículo 133 del Código de 
Procedimientos Civiles estos se consideran documentos privados. 

Los hechos asentados en los documentos privados hacen prueba pero sólo respecto de 
los intereses de su autor si se presenta objeción debe probarse. 

El articulo 30 del Código Flsc•I senara que las personas obligadas a llevar 
contabilidad deberán conservarla en su domicilio o en lugar distinto cumpliendo con los 
requisitos que señala el Reglamento de Código a disposición de las autoridades fiscales. 

Las personas que no estén obligadas a llevar contabilidad deberán conservar en su 
domicilio a disposición de las autoridades, toda documentación relacionada con el 
cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

La contabilidad a que se refiere el párralo anterior y la contabilidad deberá conservarse 
durante el plazo de diez anos. contados a partir de la lecha en que se presentaron o 
debieron haberse presentado las declaraciones con ellas relacionadas. Tratándose de 
contabilidad y documentación correspondiente a actos cuyos efectos fiscales se 
prolonguen en el tiempo, el plazo de referencia comenzará a computarse a partir del dia 
en que se presente la declaración fiscal del último ejercicio en que se hayan producido 
dichos efectos. Cuando se trate de la documentación correspondiente a aquellos 
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conceptos de los cuales se hubiera promovido algún recurso o juicio, el plazo para 
conservarla se computará a partir de la fecha en que se firme la resolución que les 
ponga fin. 

Las personas que dictaminen sus estados financieros por contador público autorizado en 
los términos del articulo 52 de Código, podrán microfilmar o grabar en discos ópticos o 
en cualquier otro medio que autorice la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 
mediante reglas de carácter general, la parte de su contabilidad que setlale el 
reglamento, en cuyo caso, los microfilms, discos ópticos o cualquier otro medio que 
autorice dicha Secretaria, mediante reglas de carácter general tendrán el mismo valor 
que los originales, siempre que cumplan con los requisitos que al respecto establezca el 
propio reglamento; tratándose de personas morales, el presidente del consejo de 
administración o en su defecto la persona física que lo dirija, será directamente 
responsable del cumplimiento. Asl mismo, la propia Secretarla podrá autorizar mediante 
disposiciones de carácter general procedimientos que faciliten a los contribuyentes el 
cumplimiento de las obligaciones a que se refiere este articulo. 

Cuando al inicio de una visita domiciliaria los contribuyentes hubieren omitido asentar 
registros en su contabilidad dentro de los plazos establecidos en las disposiciones 
fiscales, dichos registros sólo podrán efectuarse después de que la omisión 
correspondiente haya sido asentada en el acta parcial; ésta obligación subsiste inclusive 
cuando las autoridades hubieran designado un deposit.1rio distinto del contribuyente, 
siempre que la contabilidad permanezca en alguno de sus establecimientos. El 
contribuyente deberá seguir llevando su contabilidad independientemente de lo 
dispuesto en este párrafo. 

Cuando el visitado entregue la documentación a los visitadores por ley estos no están 
obligados a firmar acuse de recibo de la misma, pues si lo hicieren el contribuyente 
puede negarse a entregar la documentación faltante que se le solicite pretextando que 
obra en pÓder de los visitadores y exhibiendo dicho acuse, que a la devolución de los 
documentos no regreso a los visitadores, a lo cual tampoco esta obligado. 

Hasta 1995 el articulo 45 indicaba que procedía el recogimiento de la contabilidad 
para examinarla en las oficinas de la autoridad fiscal, en los supuestos antes 
indicados, es decir debiendo terminarse la visita domiciliaria en el domicilio o 
establecimientos del visitado y continuarse el ejercicio de las facultades de comprobación 
en las oficinas de las autoridades fiscales, donde se levantará et acta final. No siendo 
aplicable cuando los visitadores recogieran sólo parte de la contabilidad, pues en este 
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caso solo se levantaba acta parcial sellalando los documentos que se recogieron, 
pudiendo continuarse la visita en el domicilio o establecimiento del visitado. 

Si al inicio de la auditoria, la autoridad fiscal conoce que el contribuyente esta emplazado 
a huelga, será necesario infonnarlo dentro de las 48 horas al Area de Procedimientos 
legales de la Administración local Juridica de Ingresos para que esta investigue que 
Junta de Conciliación y Arbitraje es la competente y esta de a conocer a la autoridad 
fiscal la situación en que se encuentra el conflicto para la torna de decisiones respecto a 
la revisión, a fin de analizar si es conveniente esperar a que concluya la huelga o bien 
solicitar copia de la documentación contable, seftalando además el nombre del 
representante legal y el domicilio en donde puede obtener copia de dicha documentación 
referente al o los ejercicios sujetos a revisión o trasladar la misma a la oficina de la 
autoridad para su desahogo. 

Si la auditoria ya está próxima a concluir y en ese momento se le notifica el mencionado 
emplazamiento a huelga y ya se tienen determinadas las irregularidades, se formulará un 
oficio dirigido a la Junta de Conciliación y Arbitraje que conozca del procedimiento a 
huelga solicitando informe el domicilio para olr y recibir toda clase de notificaciones; pero 
si se pretende iniciar y va a terminar la huelga es mejor esperar a que concluya la 
misma. 

Una vez que dicha Junta proporcione el domicilio solicitado, se citará al contribuyente 
para que acuda a las oficinas de la autoridad al levantamiento de actas 
correspondientes, trayendo consigo el documento en que ostente la personalidad con 
que se acredita y se haga acompañar por 2 testigos, para que manifieste su voluntad de 
autocorregirse. 

En el caso de que el contribuyente a fin de desvirtuar los hechos imputados en la última 
acta parcial necesitare documentación que se encuentra dentro de su domicilio fiscal y 
no tuviese acceso al mismo por encontrarse en huelga su empresa, este tendría que 
esperar al levantamiento del acta final. 

Además pueden surgir complicaciones como la imposibilidad del recogimiento de la 
contabilidad por ser tan voluptuosa o la terminación de la huelga antes la conclusión de 
la revisión en las oficinas de la autoridad fiscal, o bien la autocorrección del contribuyente 
sobre los hechos asentados en la última acta parcial. 
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CQMENIARIO 
Pero la duda que surge con eslo es ¿el contribuyente entregará toda la 
documentación al sabe que tiene lrNgUlaridadH ~ que por ello ae le Impondrá un 
crédito a au cargo?, dado que aclualmenle no procede el recogimiento de la 
contabilidad, por lo que tendría que esperarse la autoridad fiscal a que dicha junta le 
indicará el domicilio donde se pudiera revisar a la empresa en huelga. dándole la 
oportunidad de extraer del domicilio parte de la contabilidad que le compromete por tener 
irregularidades. 

Art. 46.- La visif• ea el domiellio fiseal se desarrollaní conforme a las 
•isuie•tes recias: 
l.- De roda \'isita en el domicilio fiscal se le\'antará acta en que se hará 
constar en forma circunatanci•da los hechos u omisiones que se hubieran 
conocido por los ..-isitadores. Asimismo. se determinarain las consecuencias 
les;ale• de tales hecltos u omisiones. las que se podnin hacer constar en la 
propia acta o en documento por .separado. Los hechos u omisiones 
consignados por los \fisifadores en las actas hacen prueba de la existencia de 
lales hechos o de la omisiones encontradas, para erectos de cualquiera de las 
contribuciones a cargo del visitado en el período revisado. 
11.- Si la visita se realiza sin1ultáneamente en dos o más lugares, en cada uno 
de ellos ae deberán lel-·antar actas parciales, mismas que se agregar~n al 
acta final que de la visita se haga, la cual puede ser levantada en cualquiera 
de dichos lucares. En los casos a que se· refiere ésta f"racción, se requerirá la 
presencia de dos testigos en cada estahlecin1iento Yisitado en donde se 
levante acta parcial, cumpliendo al respecto con lo previsto en la fracción 11 
del arlíeulo 44 del Código ya citado. 
111.- D11rantc el desarrollo de la visita los visitadores a fin de nscgurar la 
contabilidad, correspondencia o bienes que no estén registrados en la 
contabilid•d, podrán, indistintamente, sellar o colocar marcas en dichos 
documentos, bienes o inmuebles, archiveros u oficinas donde se encuentren, 
así como deijnrlos en calidad de depósito al visitado o a la rcrsona con quien 
se entienda la diligencia. previo inventario que al erecto rorn1ulen. siempre 
que dicho ase¡:uramienlo nfJ impid• la rcalizaci•ín de 'ª" actividades del 
vi11ilado.. Para erecto11 de e111ta rrac:"ci•ín 5e cun111idera que no impide la 
rcadizació11 de la" actividades ruande1 !!lle ª"CUure c.·onh•hilidad o 
corn .. pc1•dcnci11 no rclacic1nada con las aclivid..idell del ma.·s en curxc1 y los 
chu1 antcriorc,.,. t:n el <"MS•• de que ala;ún dc1C"u1ncntH que Ne encuentre en IH~ 
n1•eltln. archivere1111 u e11icina" que .e !'Cllt.•n, xca neccxari11 al viNitado 11a1ra 
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re•lizar sus •cti"id•des, se les perMitiraí es:tr•erlo ante la presencia de los 
visit•dores, 11uienes podrán ••c•r copi• del mismo. 
IV.- Con l•s mism•s form•lid•des • 11ue se refieren l•s fracciones 
anteriores, se podraia lev•nt•r •el•• ,,.rei•lff o complementarias en las que 
se h•••• co••l•r hechos. omisio•ea o circun•t•ncias de carácter concreto, 
de los 11ue se tena• conocimiento en el des•rrollo de una visita. Una vez 
lev•nt•d• el •eta fin•I, no se podria lev••t•r actas complement•ri•• sin 
11ue esista una nueva orden de visita. 
Cu•ndo ea el desmrrollo de un• vi•lt• las autoridades fiscales conoze•n 
hechos u omisiones 11ue pued•a eatr•llar incumplimiento de l•s 
disposiciones fiscales, las coasia:narjn en rorm• circunstanciada eli actas 
parciale•. También se consian•rán en dichas actas los hechos u omisiones 
que se cono2Can de terceros. En la última acta parcial que al electo se 
lev•11te se harai mención eJ[presa de tal circunstancia y entre ésta y el acta 
final, deberán transcurrir cuando menos quince dias, por cada ejercicio 
reví-do o fracción de éste, sin que en su conjunto exced•n, p•r• todos los 
ejercicios revisados de un máximo de 45 df•s, durante los cu•les el 
coatribuyente podrá presentar los documentos, libros o re¡:istros que 
desvirtúen los hechos u omisiones. 
Se tendnin por consentidos los hechos consi&nados en las actas a que se 
refiere el párrafo anterior, si antes del cierre del .1cta final el contribuyente 
no presenta los documentos, libros o registros de referencia o no seftala el 
luear en que se encuentren, siempre que éste sea el domicilio fiscal o el 
luear autorizado para llevar su co11tnbilidad o no prueba que éstos se 
encuentran en poder de una autoridad. 
PLAZO ENTRE ACTA PARCIAL Y FINAL 
Tratándose de visitas relacionadas con el ejercicio de las f"acultades a que se 
refieren lo• artículos 64-A y 65 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
(precios de transrerencia), deberain tranaeurrir cuando menos 3 meses entre 
I• fecha de la última acta parcial y el aeta final. Este plazo podrá ampliarse 
por una sola vez por un plazo de 2 meses a solicitud del contribuyente. 
V.- Cuando resulte imposible continuar o concluir el ejercicio de laN 
r•eultades de comprtahación en lo• eatablecimientos del visitaedo,. lal'll acta!'I en 
fM!'I que se h•IC• constar el de-rrollo de una vi,.ita en. el domicilio nsc11I 
ptMlrlÍ• lev••fane en las oficin11s de l•s •Uforid•des fiscalcN. f:n eNfc c1utc1 si!' 
deber.a •111iOc-11r previamente éillla circunst•ncia a la 11cr!illonaa con ciuien se 
entie•1le la dili¡:encia, e•ceptu e• el supuetatfl de que el vi~it11du hubiere 
de.apaert.•cidtJ del fittftlicilitJ n!lcMI dur•••e el de.arrc1Hn de IH viNit11 



f STA 
W.111 

TESIS 
DE LA 

111 DEIE 
lllLIOTECA 

VISITAS DOMICILIARIAS 

VI.- Si en el cierre del acta final no estuviere presente el visitado o su 
representante. se dejará cit•torio para que éste se presente a una hora 
dctermin•da del dia siauiente. si no se presentare, el acta final se levantará 
ante quien estuviere presente en el lusar visitado; en ese momento 
cualquiera de los visitadores que haya intervenido en la visita,, el "Wisitado o 
I• person• con quien se eRtiende I• dillaenci• y los t<•stiaos nrmarán el acta 
de la que se dej•ri copi• •I visit•do. Si el visitado. I• person• con la que se 
entendió la diliaencia o los tntiaos no comp•recen a firmar el acta, se 
nieaan a firmarla., o el visitado o la persona con quien se entendió la 
diliaeacia se niecan a aceptar copia del acta~ dicha circunstaacia se 
asentar6 en la propia acta sin que esto afecte la validez y valor probatorio 
dela misma. 
VII.- La• actas parciales se entenderá que forman parte inte¡:,rante del acta 
final de la visita aunque no se seftale asi expresamente. 

ASEGURAMIENTO DE DOCUMENTACION 

Como lo establece el Manual de Procedimientos en la práctica de las visitas 
domiciliarias, el aseguramiento de documentación procede en los siguientes casos: 

1) Cuando se localicen bienes o documentación no engranada en la contabilidad. 
2) Cuando exista peligro de que el visitado se ausente o impida el buen desarrollo de las 

visitas. 
3) Cuando se encuentren bienes o mercancías cuya importación, tenencia, producción, 

explotación, captura o transporte debió ser manifestada a las autoridades 
competentes y no lo hizo. 

El aseguramiento puede versar sobre libros y documentos que tengan relación con las 
obligaciones fiscales del visitado mediante depositarla, es decir se nombra como 
depositario de la misma al auditado o a la persona con quien se está entendiendo la 
diligencia debiendo señalar en el acta parcial que éste acepto el cargo protestando su fiel 
desempefto en la custodia o encargo de la misma, previo inventario de la documentación 
que también se hará constar en la mencionada acta, apercibiéndole de las sanciones que 
se le aplican a los depositarios infieles que se indican en el capitulo de infracciones. 

Los sellos fiscales o fajillas deben estar engomados por la parte posterior puede o no 
tener un formato especial, en caso de carecer del mismo bastará con el sello de la 
dependencia, los cuales deben ser firmados por los visitadores, la persona que atiende la 
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visita y los testigos, debiéndolo hacer constar el aseguramiento y colocación de sellos en 
el acta parcial, así como los lugares de acceso a donde se aseguro la documentación, su 
ubicación, si existen o no ventanas, ello para darse cuenta de si es que en el transcurso 
de la noche o de un día inhábil la misma no fue sustraída mediante una ventana o 
boquete que anteriormente no existía. 

Para evitar el levantamiento de una acta parcial cada vez que se examine la 
documentación sellada, el acta levantada para la colocación de los sellos será reabierta, 
haciendo constar la apertura del acta para revisión de sellos, asentándose la fecha y 
hora de apertura, el nombre tanto de los visitadores como del auditado, su representante 
legal, los terceros o los sustitutos de estos al no comparecer o por su negativa a seguir 
siendo testigo. 

El rompimiento de los sellos constituye un delito tipificado en el articulo 187 del Código 
Penal para el Distrito Federal en Materia Común y para toda la República en Materia 
Federal que indica que: se le sancionará al que los quebrante de 30 a 180 jornadas de 
trabajo en favor de la comunidad; mientras que el Artículo 188 señala que cuando de 
común acuerdo quebranten las partes interesadas en un negocio civil los sellos puestos 
por la autoridad pública, pagarán una multa de 20 a 200 pesos 

COMENTARIOS 
• El no hacer constar loa hechos en una acta, da lugar a que loa vlaltador­

pretendan ayudar al visitado lnformlflndole sobre IH Irregularidades en que ha 
Incurrido, pero haciendo que parezcan mis graves de lo que realmente son, 
para que el contribuyente ofrezca una remuneración económica mayor y aal loa 
auditores le ayuden a resolver de una mejor forma su problema; ello daña al 
flaco, pues este deja de percibir lo que en rHlldad le corresponde al bajar estos 
el c.-ilto fincado, despojando al auditado de una parte de su patrimonio, al ser 
la cl6dlva en la mayorfa de loa casos superior a lo que hubl- pagado al flaco 
en una visita desarrollada correctamente. Por esta razón actualmente los 
visitadores entregan Informes en el transcurso de la revisión a sus superiores y 
al bajan el monto de las Irregularidades deben comprobarlo por que de lo 
contrario Incurren en responaabllldad que va desde la destitución hasta el 
proceder penalmente contra ellos. 

• La autoridad fiscal trata de evitar actos de corrupción no enviando a una sola 
persona a practicar la visita, creando organismos de supervisión Interna dentro 
de la Secrehlrla que se encarga de vigilar el buen desarrollo y aplicación de los 
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procedimientos de •uditoria, tel - el c•so de I• Contrelori• lntem• '11 I• 
Direccl6n Genenil de lnterventorf•, que• partir del 1• de julio de 1997 lntegr•n el 
HrYicio de Admlnl•tr.aón Trfbutllrl• •nlerlormente I• Subsec:retari• de 
Ingresos, •pllc:endo In Nnclon- pertlnentn en cno de encontr•r 
lrreguleridedff, lnfon1111ndo • I• llUlorldad pen•I si hin c:onduca.e constituyen 
delito•. 

• Ln propuntes del Lic. Ponce Rlveni en el cltedo libro, penique M uniforme •1 
personel 1WVisor en 1• pr6ctlce de visito dornlclli•rfn '11 M tipifique como delito 
el no porterlo o el t- tarjetea de p1'9M11Qelón con el logotipo de 1• Secretari• 
en In que u ostent•n como sus contadores, c•rece de soporte, pun - no v• 
• soluclon•r el problem• de corrupción, puH •unque el person•I revisor 
corrupto v•'JI• uniformado • un lug•r público con el •udltedo con el objeto de 
obtener gr.tlflceclonn y 1• demú gente lo vea, si nte no los denuncia no sirve 
de nada que se le exlj• I• porlecl6n del ml•mo. 

• L• prnentaclón de I•• decl•reclonn patrlmonl•ln n obligatoria par• los 
empleedo• de la Seer.a.ria lnclu•o p•r• los vlsltedorn, por lo que no •e tiene 
que regular la aflnneclón de Pone• Rivera par• que •e prnente. Ademi• aclaro 
que los empleedos que tr•bajan bajo el rtglmen de honorario• forman parte de 
I• Seer.a.ria de Haclend•, pun de acuerdo a I• Ley del lmpunto Sobre la Rente 
•us •ueldo• •• ••imllan • s•larlos, pero I• diferencia con los prnupu-teln 
ntrlb• en que no tienen una plaze fija con la que gocen de prntaclonn como 
el S.A.R., l.M.S.S., Antigüedad, lncepacld•des, Horas Extras, etc., dado que con 
Hte medida el que u beneficia u el fisco por que lo• gntos son menores, por 
lo que serla conveniente que se protegiera con la b•se a sus empleados, toda 
vez que la función que re•llzan u delicada '11 de gran ruponsabllldad pun con 
ell• el Fisco recaba contribuclonn para el Estado '11 vigila que se cumpl•n con 
l•s obllgeclonn cottnpondlentH, '11 con una ntebllldad en el trebejo, los 
empleedos pueden razon•r un poco mis •nin de decidir Incurrir en •lgün ecto 
de corrupción que le costeña su tr•bajo, pun con ... segurfded no se 
erriesgerlen tan ficllmente, por que aunque se les de el Incentivo de 
partlclpeclón de muttn por la productividad en su trab•jo que consqr• el 
ertJc:ulo 70 Bis del Cddlgo Flscel de la Federación al ejercer cumplldemente I•• 
facultedff de comprobación, no n suficiente, dedo que algunos prefieren 
~ • obtener un• muy buen• gratificación que posiblemente no 
consigan con el trllbajo que ti- '11 del que se dnconoce cuanto dure, por la 
Incertidumbre que del mismo M tiene. 
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FACULTADES DE LA AUTORIDAD FISCAL ANTE CAUSALES 
DE DETERMINACION PRESUNTIVA 

. ARTICULO sa.- Cuando en el desarrollo de una visita en el domicilio fiscal. las 
autoridades fiscales se den cuenta de que el visitado se encuentra en alguna de las 
causales de determinación presuntiva sellalada en el articulo 55 de Código, siempre que 
tengan elementos suficientes para apreciar en lo fundamental la situación fiscal del 
visitado dichas autoridades podrán proceder conforme a lo siguiente: 
1.- En un plazo que no excederá de 3 meses después de iniciada una visita en el 
domicilio fiscal, le notificará a este, mediante acta parcial, que se encuentra en la 
posibilidad de que se le aplique la determinación presuntiva a que se refiere el articulo 55 
de Código. 
11.· Dentro de los 15 días siguientes a la fecha de notificación del acta parcial, el visitado 
podrá corregir su situación fiscal en las distintas contribuciones que se causen por el 
ejercicio a que haya estado afecto en el periodo sujeto a revisión, mediante la 
presentación de la forma de corrección de su situación fiscal, de la que proporcionará 
copia a los visitadores. Dicho plazo podrá prorrogarse por una sola vez por 15 días más. 
111.· Las autoridades podrán concluir la visita o continuarla. En el primer caso levantarán 
el acta final haciendo constar sólo el hecho de que el contribuyente corrigió su situación 
fiscal. En el caso de que las autoridades continúen la visita, deberán hacer constar en el 
acta final todas las irregularidades que hubieran encontrado y señalarán aquellas que 
hubiera corregido el visitado. 
Concluida la visita en el domicilio fiscal, para iniciar otra a la misma persona, se requerirá 
nueva orden, inclusive cuando las facultades de comprobación sea para el mismo 
ejercicio y por las mismas contribuciones. 
Lo dispuesto en este articulo no es aplicable cuando en los casos de agravante 
señalados en el articulo 75 fracción 11 de este Código · 

PRESUNCIONES DE LA AUTORIDAD FISCAL ANTE LA 
COMPRODACION DE INGRESOS 

ARTICULO 59.- Para la comprobación de los ingresos o del valor de los actos, 
actividades o activos por los que se deban pagar contribuciones, las autoridades fiscales 
presumirán, salvo prueba en contrario: 

1.- Que la información contenida en la contabilidad, documentación comprobatoria y 
correspondencia que se encuentren en poder del contribuyente, corresponde a 
operaciones celebradas por él, aún cuando aparezcan sin su nombre o a nombre de otra 
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persona, siempre que se logre demostrar que al menos una de las operaciones o 
actividades contenidas en tales elementos, fue realizada por el contribuyente. 
11.· Que la información contenida en los sistemas de contabilidad, a nombre del 
contribuyente, localizados en poder de personas a su servicio, de accionistas o 
propietarios de la empresa, corresponde a operaciones del contribuyente. 
111.• Que los depósitos de la cuenta bancaria del contribuyente que no corresponden a 
registros de su contabilidad que esté obligado a llevar, son ingresos por los que se deben 
pagar contribuciones. 
N.· Que son ingresos de la empresa por las que se deben pagar contribuciones, los 
depósitos hechos en cuenta de cheques personal de los gerentes, administradores o 
terceros. cuando efectúen pagos de deudas de la empresa con cheques de dichas 
cuentas o depositen en la misma, cantidades que correspondan a la empresa y ésta no 
los registre en su contabilidad. 
v .• Que las diferencias entre los activos registrados en contabilidad y las existencias 
reales corresponden a ingresos del último ejercicio que se revisa por los que se deban 
pagar contribuciones. 
VI.· Que los cheques librados contra las cuentas del contribuyente a proveedores o 
prestadores de servicio al mismo, que no correspondan a operaciones registradas en su 
contabilidad son pagos por mercancías o por servicios por los que el contribuyente 
obtuvo ingresos. 
VII.· Que cuando los contribuyentes obtengan salidas superiores a las entradas, la 
diferencia resultante es un ingreso omitido. (Régimen Sim;lificado). 
VIII.· Que los inventarios de materias primas, productos semiterminados y terminados, 
los activos fijos, gastos y cargos diferidos que obren en poder del contribuyente, así 
como los terrenos donde se desarrolle su actividad, son de su propiedad. Los bienes a 
que se refiere este párrafo se valuarán a sus precios de mercado y en su defecto at de 
avalúo. 

CAUSALES DE PRESUNTIVA 

De acuerdo a lo estipulado en los articulas 55, 57, 60, 62 del Código y el Manual de 
Procedimientos para el desarrollo de Visitas Domiciliarias señala cuales son las 
C11us11les de lªre,.unliYM de I• Utilidad Fiscal como las siguientes: 

a).· La localización de libros. registros, sistemas de contabilidad, documentación 
comprobatoria y correspondencia en poder del contribuyente visitado, personal que 
labora en el mismo lugar, accionistas, terceros o propietarios; si ta autoridad demuestra 
que al menos realizo alguna operación, debiendo hacerlo constar en una acta parcial. 
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Si se encuentra documentación con el nombre o la razón social de terceros o se señale 
como lugar de entrega o de recibo de bienes o servicios cualquier establecimiento del 
auditado sin importar el nombre de la persona a la que se destine ya sea real o ficticia; o 
se efectúen cobros o pagos directamente por el contribuyente o por interpósita persona 
real o ficticia. 
b} Localización de cuentas bancarias no engranadas en contabilidad a nombre del 
contribuyente, es decir depósitos bancarios que no tengan soporte documental, lo cual 
se debe hacer constar en acta parcial. 
La determinación presuntiva no procede si el registro es encontrado aislado pero cumple 
con los requisitos del articulo 28 de Código y 26 de Reglamento de Código, pues se 
considera que está contabilizado y tiene efectos fiscales si se incluyó en la declaración 
del ejercicio correspondiente. 
e} Localización de cuentas bancarias a nombre de terceros en las que se efectúen pagos 
de pasivos de la empresa inventariados y firmados por los testigos y el visitado, 
igualmente no engranadas en la contabilidad del contribuyente. 
d} No comprobación del ingreso en el período revisado 
e} Omisión en la retención y entero por más del 3% como lo senala el articulo 57 de 
Código. 
Falta de presentación de libros y registros de contabilidad o documentación 
comprobatoria de más del 3% de lo declarado, o de registro de operaciones, ingresos o 
compras o alteración del costo de más del 3% y omisión o alteración en el registro de 
existencias en los inventarios o registrados a precios distintos del costo si dicho importe 
excede del 3% del costo en inventarios. 
f} Omisión del registro de adquisiciones en su contabilidad. 
g} Oposición al inicio o desarrollo de las facultades de comprobación o falla de 
presentación de la declaración anual al inicio de dichas facultades. 
h} Registro de compras, gastos y servicios no realizados o no recibidos. 
i) Incumplimiento de la valuación de inventarios o falla de control de los mismos. 
J) Inutilización, alteración o destrucción de las máquinas registradoras de comprobación 
fiscal. 
Ir} Imposibilidad en el conocimiento de operaciones por irregularidades en la contabilidad. 

La autoridad por escrito solicitará la aclaración y justificación de las presunciones hechas 
por la autoridad, dado que estas admiten prueba en contrario, tratando así de evitar que 
los documentos sean falseados. 

PLAZO PARA LA CORRECCION. PRORROGA 
Z) Dentro de los 15 diH alguien!- • I• fecha de notlflc•clón del •et• .,.rclal, el 
vlsltHo podrá corregir au sltu.clón flsc•I en las distintas contribuciones que se 
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causen por el ejercicio en que haya estado arecto en el periodo sujeto a revisión, 
mediante la presentación de la rorma de corrección de su situación fiscal, de la que 
proporcionara copia a los visitadores. Dicho plazo podrá porrogarse una sola vez por 15 
días más. 
Es de gran relevancia el mencionar que fa autocorrección debe ser en rorrna espontánea, 
es decir sin que medie violencia risica o moral por parte de los visitadores pues de fo 
contrario tal conducta serla ilícita. 

COHCLUSION O CONTINUACION DE LA VISITA 
1) Las autoridades podrán concluir fa visita o continuarla. En el primer caso levantaran el 
acta final haciendo constar sólo el hecho de que el contribuyente corrigió su situación 
fiscal. En el caso de que las autoridades continúen Ja visila, deberán hacer constar en el 
acta final todas fas irregularidades que hubieran encontrado y setlafaran aquéllas que 
hubiera corregido el visitado. 

RECURRENCIA DE VISITAS 
Concluida Ja visita en el domicilio fiscal, para iniciar otra a Ja misma persona, se requerirá 
nueva orden inclusive cuando las racultades de comprobación sean por el mismo 
ejercicio y por las mismas contribuciones. 

CASOS DE EXCEPCIONEN LOS SUPUESTOS DE AGRAVANTE 

Lo dispuesto en este articulo no es aplicable cuando se esté en Jos supuestos de 
agravante seilalados en el artículo 75 rracción JI del Código, como Jos que a continuación 
se mencionan: 

DOCUMENTOS U OPERACIONES FALSOS 
• Que se haga uso de documentos rafsos o en Jos que se hagan constar operaciones 

inexistentes. 
DEDUCCIONES O ACREDITAMIENTOS CON DOCUMENTOS DE TERCEROS 

• Que se utilicen, sin derecho a ello, documentos expedidos a nombre de un tercero 
para deducir su importe al calcular las contribuciones o para acreditar cantidades 
trasladadas por concepto de contribuciones. 
DOS O MAS SISTEMAS CONTABLES 

• Que se lleven dos o más sistemas de contabilidad con distinto contenido. 
DOS O MAS LIBROS SOCIALES SllmLARES 
Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto contenido. 
DESTRUCCION TOTAL O PARCIAL DE LA CONTABILIDAD 

• Que se deslruya, ordene o permita ta destrucción total o parcial de fa contabilidad. 
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MICROFILMACION O GRABACION DE DOCUMENTOS SIN CUMPLIR REQUISITOS 
Que se microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante reglas de carácter general, 
documentación o información para efectos fiscales sin cumplir con los requisitos que 
establecen las disposiciones relativas. El agravante procederá sin perjuicio de que los 
documentos microfilmados o grabados en discos ópticos o en cualquier otro medio 
autorizado, en contravención de las disposiciones fiscales, carezcan de valor probatorio. 

CONCLUSION ANTICIPADA 

De acuerdo a lo establecido por el articulo 4 7 de Código: Las visitas en los 
don1icilio!ll fi5cules ordenadas por las autoridades fiscales podrán concluirse 
anticipadamente en los siguientes casos: 

ESTADOS t"INANCIEROS DICTAMINADOS POR CONTADOR PUBLICO 
Al'TORIZADO 
1.- Cuando el ''hdtado ante el inicio de la visita h~ubiere presentado ª''iso 
ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público manifestando su deseo de 
prc!licntar sus estados financieros dictaminados por contador público 
autorizado. siempre que dicho aviso se haya presentado en el plazo y 
cuntplh.•ndo los requisitos. que al efecto señale el Reglamento de este 
Cénlil?<>· 

Cuando se revise a una empresa que se presume está dictaminada, debe verificarse en 
la Administración General de Auditoría Fiscal Federal o la Administración Local de 
Auditoria Fiscal correspondiente si está obligado a dictaminarse. Si presentó el aviso en 
tiempo o no y si su dictamen fue entregado fuera de plazo, se deben hacer constar estas 
circunstancias en el acta parcial que al efecto se levante. 

De acuerdo a lo estipulado por el articulo 11 del Código Fiscal de la Federación en los 
casos en que una sociedad entre en liquidación, sea fusionada o se escinda, siempre 
que la sociedad escindente desaparezca, el ejercicio fiscal terminará anticipadamente en 
la fecha en que entre en liquidación, sea fusionada o se escinda, respectivamente. En el 
primer caso. se considera que habrá ejercicio durante todo el tiempo en que la sociedad 
este en liquidación. 
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La reforma agrega la figura jurídica de escisión de sociedades, siempre que la sociedad 
escindente desaparezca, el ejercicio fiscal terminará anticipadamente y la sociedad 
escindida tendrá la obligación de presentar la declaración del ejercicio de la escindente. 
IJETERMINACION PRESUNTIVA DE INGRESOS 
11.- E• los ca- a que - reOere el articulo Y de Códiao. 
ACTA DECONCLUSION ANTICIPADA 
Ea el caso de conclusió• anticipada a que - reOere la fracción 1 de este 
artfeulo en cita. - debe .... leYa•tar acta en la que se seAale esta •it•ación. 
Cuando en el desarrollo de la visita en el domicilio fiscal, las autoridades ftScales se den 
cuenta de que de que el visitado se encuentra dentro de las causales para la presunción 
de la utilidad fiscal senaladas en el articulo 55 indicado anteriormente, el 58 que senala 
el procedimiento a seguir por las autoridades 
NOTIFICACION DE DETERMINACION PRESUNTIVA MEDIANTE ACTA PARCIAL. PLAZO 
1} Que en un plazo que no excederá de 3 meses después de iniciada una visita en el 
domicilio fiscal, se le notificará a este mediante acta parcial, que se encuentra en 
posibilidad de que se le aplique la determinación presuntiva a que se refiere el articulo 55 
del Código que se viene haciendo referencia. 

CONCLUSION DE LAS REVISIONES 

ARTICULO 46-A.- Las autoridades deberán concluir la Yisita que "" 
desarrolle en el domicilio fiscal de los contribuyentes o la revisión de la 
contabilidad de los mismos que se efectúe en las oficinas de las propias 
autoridades. dentro de un pl•zo máximo de nueve meses contados a partir 
de que ae le notifique a los contribuyentes el inicio de las facultades de 
comprobacióne Lo antes dispuesto no es aplicable a aquellos contribuyentes 
que en el o los ejercicios sujetos a revisión. estén obligados a preaent11r 
pagos provisionales mensuales en el impuesto sobre la renta; los que en esos 
mismos ejercicios obte•can inaresos del extranjero o crcctúen pa1gos a 
residentes en el extranjero; asi como los intqrantes del sistema fi•anciero o 
los que en los ejercicios mencionados estén obliaados ª• u opten por hacer. 
dictaminar s11s estado111 nnancieros en los términos del artículo 32-A del 
Cúdiao. IMJr lo que en el caso de 'WÍ!lita o re"isicín a los 111ismo!I. 'ª" 
autoridades nscalr!I podraii• continuar con el ejerciciu de sus rac111Cade!ll de 
cttmprabacicín !llin !IUjctarse a 111 limiCacicjn antes !ICAaladae 
t:I pl•zo • que !lle refiere el articulo anteriHr. podrá 11mplh1nr.e pttr periodo!li 
i¡:uale• "ª"'ª l"•r do" •N:a!littnes. siempre que el olicict mediaante el cual se le 
nHtiRquc la prc"'•rro¡:a correNl"tndienCe haya sido eapcclido pc•r 111 ••toridacl 
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o ••torid•des nsc•ln que orde••ron •• visit• o revisión. En •• C8SO dicho 
pl•zo H e•te11derli prorroa•do hasta que tra1111eurra el térmi110 de 3 meses y 
su prórros• de •• período isu•I. 

Si dura11te el plazo par• co11cluir la visita domlclliari• o I• revisióR de la 
eo11tabilid•d del coatrib•ye11te e11 las oflci11as de las propias autoridades, o 
las prórros•• que proeed•• de co11for111ldad con el plirrafo a11terlor, lmÍ 
contribuye11tes iaterpoaea al111ún medio de defensa en el paf• o en el 
eatra11jero co11tra los actos o •ellvldades que deriven del ejercicio de sus 
facultades de eo111probaclóa, dichos plazos se suspeadenin desde la fecha en 
que H l11terpo11aaa los citados medios de defe11sa hasta que se dicte 
resolución deOaltlva de los mismos. 
Cuando las autoridades no levanten el acta final de visita o no notifiquen el 
oficio de obaerwacioaes, o en su caso, el de conclusión de la revisión dentro 
de loa pla:zot1 111encionados., ésta se entenderá concluida en esa fecha, 
quedando aln efectos la orden y las actuaciones que de ella se derivaron 
durante dleh• visita o revisión 

Una revisión dura un plazo máximo de 9 meses a partir de la fecha del inicio de las 
facultades de comprobación; pero de acuerdo al segundo precepto el plazo para las 
revisiOnes que se encuentran en trámite se computará a pnrtir del 1° de enero de 1995. 

Además de lo anterior, los mencionados articulas prevén las contingencias al otorgar la 
ampliación del plazo hasta por 2 ocasiones ambas con el mismo periodo, mediante oficio 
de notilicación de prórroga expedido por el titular de la Administración o Dirección 
Generales encargadas de la visita, si las autoridades fiscales contravienen lo antes 
expuesto, no cerrando el acta final en los plazos mencionados se entenderá conduida en 
esa fecha quedando sin electo los actos posteriores a la misma. 

La excepción a la limitación del plazo antes setlalado, no beneficia a los contribuyentes 
que: 
1. Estén obligados a presentar pagos provisionales mensuales en el Impuesto Sobre la 

Renta 
2. Obtengan ingresos del extranjero efectúen pagos a residentes en el extranjero. 
3. Sean integrantes del sistema financiero 
4. Estén obligados a dictaminar sus estados financieros conforme al articulo 32-A del 

Código. 
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AVTOC:ORRECCION FISCAL 

Como anleriomlente se expreso es una de las formas de conclusión anticipada de las 
revisiones, en la que el contribuyente sujeto a revisión decide pagar los ingresos omitidos 
sin que sea a requerimiento de la autoridad, pudiendo pagarlo en 48 parcialidades. 

LIQVIDACION 

Es la resolución notificada por la llUforidad fiscal competente que detalladamente sellala 
las infrac:ciol- cometidas por el contribuyente y la determinación del imporle a pagar. 

PMTES QUE INTEGRAN LA MISMA 
1.· Dependenc:ia. 
2.· N" de registro. 
3.· Asunto: delllmlinación del aáfito fiscal. 
4.· Lugar y lecha. 
5.· Nombre y domicilio de la petSOna para fa cual se emite la liquidación por las 
lnfracciol- cometidas. 
•·· Competencia y facultades de la autoridad emisora. 
7.• Fundamentación y motivación, c:leseribiendo detalladamente las irregularidades 
cometidas y el N" de folio del acta patcial en la que se hicieron constar. 
•·· Determinación del impotle desglosado del crédito fisc<.I como sigue: 

Ingresos Omitidos por ejercicio 
Multas 
R-vos 

9.- Resumen del crédito. 
10.· Condic:iol- de pago. 
11.· Firmas. 

0. ~ .. .._ual de Procedimientos p citado, H HftalM - -are. de _lusi6n,_ sigui-Ces: 

1) Por ins~ superiores se suspenderá o concluirá quedando plasmadas en la 
hoja de controt de ~. si es suspendida se deberá asegurar fa contabilidad y la 
~tación comprobatoria. 

2) Muerte del contribuyente o del representante legal. la visila se suspenderá hasta que 
el albacea IOme posesión de su cargo. 
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3) Si fallece el representante legal de la empresa, se continuará con un tercero ya sea 
socio, accionista, contralor, contador, gerente, etc. hasta en tanto la Asamblea de 
Accionistas no nombre un representante legal. 

4) No localización del contribuyente, previa publicación triple por edictos en el Diario 
Oficial de la Federación hecho constar en acta 

En caso de haber suficientes elementos para concluir la visita y que se suspenda 
indefinidamente se analizará el grado de avance y los resultados para que el 
Administrador Local de Auditoria correspondiente tome la decisión de su conclusión y se 
dará aviso a la Procuraduría Fiscal de la Federación para la aplicación de los 
procedimientos legales, toda vez que puede constituir un delito fiscal. 

Si la suspensión es transitOria se levantará acta parcial haciéndose constar la existencia 
de libroS y registros contables así como la documentación comprobatoria nombrando 
como depositario al visitado, su representante legal o al albacea. 

RESPONSABILIDAD SOLIDARIA 

Después de concluida la revisión se impone el cobro del crédito fincado al contribuyente 
visitado, en caso de que este no pague por haber realizado maniobras de desaparición, 
procede el cobro del mismo por responsabilidad solidaria del representante legal, 
administrador ünico, liquidadores o accionistas, etc. como a continuación se explica: 

ART. 26.- Son respons•bles solidarios con los contribuyentes: 
RETENEDORES V RECAUDADORES 
1.-1....os relenedores y perso••• •quienes las leyes les impongan la obli¡:ación 
de recaud•r contribuciones a cargo de los contribuyentes, hasta el monto de 
dic•a• co•tribuciones .. 
QUIENES DEBAN EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES POR TERCEROS 
11 .. - Las perso•as que esté• obli&adas a erectuar P8&0S provisionales por 
c•enta del co•tribuye•te. •asta por el mo•to de estos pasos. 
LIQUIDAOONF..S V SINIHCOS 
111.- Los llquid•dorrs y •i•dkos por las rontribucionrs que debirro• pagar 
• carso de la sociedad e• liq•idación o quichr•. asi como de aquellas que se 
c••saru• d•n1•te •• aestió•. 
No seni •11lic•hle 1 .. disp•esto e• el pmrrare1 anlcrior. cua•do be !HJCicdad en 
liq•kl•ciú• c••pl• cu• l•s oblicaeiunes de prese•l•r lus a'tl'i!'t:ct!I y de 
propurciotaar los i•rorR1es a q•e M.! refiere el CódiKu e• c-ctRleftlH y "'" 
Reala-•ttt. 
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nuu;c::n•RES, G•:Rt:N"l"•:s o AUMINIS ... RAUOR•:s 
l~a persona o personas cualquiera que sea el nombre con que se les dcsia:ne. 
que tenK•n conferida la dirección ¡:encral. la ¡:ercncia KCncral o b1 
administración única de las sociedades mercantiles. serán responsables 
solidarios por las contribuciones causadas o no retenidas por dichas 
sociedades durante su gestión. así como por las que debieron paaarse o 
enterarse durante la misma. en la parte del interés fiscal que no alcance a 
ser garantizada con los bienes de la sociedad que diriaen. cuando dicha 
sociedad incurr• en cualquiera de los •iKuientes supuestos: 
a) No solicite su inscripción en el Reaistro Federal de Contribuyentes .. 
b) Cambie su domicilio sin presentar el aviso correspondiente en los 
términos del Rea=;lamento del Códi¡:o referido. siempre que dicho cambio se 
efectúe después de que se le hubiera notificado el inicio de una visita y antes 
de que se haya notificado la resolución que dicte respecto de la misma. o 
cuando el cambio se realice después de que se le hubiera notificado un 
crédito fiscal y antes de que éste se haya cubierto o hubiera quedado sin 
efectos .. 
c) No lleve contabilidad. la oculte o destruya .. 
PROPUESTA 
• Deberla -eregarse a uta r"ponsabllldad solidarla la del representante legal, 

pu" "te articulo textualmente no los menciona, debiendo tener poder para 
actos de administración (vigente a la fecha de 1.. determinación del crédito 
fiscal), para la notificación de dicho crédito en el domicilio en que se 
encuentren, cuando el contribuyente ha¡ra hecho maniobras tendientes a evadir 
el pago del mismo, aunque - su ca .. habitaclón cuando no se les localice o 
- tettgan domicilio manifestado ante el Registro Federal de Contribu¡rentes. 

AIJQUIHt:NTF..S D•: NEGOCIACION•:s 
IV.- Los adquirt.?nles de ftt.?l:OCiaciones. rt.?spcclo de las conlribucioncs que se 
hubieren causado en rt.?lación con la!I actiwidade.s rt.?ali:r.ada.s en la 
negociacitin. cuando pertenecía a otra persona. sin que la responsabilidad 
esc&.-dM del walor de la misma. 
R•:•·R•:. ... •:NTAN"r•:s u•: ··•:RSONAS NO N•:SIUENT•:s •:N •:1. l'AIS 
V.- l ... os repre!llt.!RIMnles. sea cual ruerc el nHmhre con c111c se l&.•s dcsia:nc. de 
11ersona!ll no rc!iiidcnlcs &.'"11 el fJalÍ!'C. con cuya inlervcnciún éslas crcctí1c11 
acliwidad..-llili IM•r li1s c111..- d...-ban IHIJ:ilrl'llic icontrihucion'-""'• hast;1 por c..·I 111ontu 
de clichauc cu11trihu4·io11rs. 
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l'ATHIA 1•0·1·t:STAI> O "l"UTt:l.A 
VI.- f".)uienes ejerzan 111 paltria potcslMdo o la lulcla. por las contribuciones a 
carso de su representado. 
l.EGATAIUOS V DONATANIOS 
VII.- Los lcaatarios y los donatarios a. titulo particular respecto de l:.s 
obliK•ciones fiscales que se hubieran causado en relación con los bienes 
leaados o donados. hasta el monto de éstos. 
RESPONSABLES VOLUNTARIOS 
VIII.- Quienes m•nifieslen su voluntad de asumir responsabilidad solidaria. 
OTORGANTES DE LA GARANTIA DE INTERES FISCAL 
IX.- Los terceros que para K•rantizar el interés fiscal constituyan depósito. 
prenda. o hipoteca o permitan el secuestro de bienes. hasta por el valor de 
los dados en aarantla. sin que en ningún caso su responsabilidad exceda del 
monto del interés aaraatizado. 
SOCIOS O ACCIONISTAS 
X.- Los socios o accionistas. respecto de las contribuciones que se hubieren 
causado en relación con las activid•des realizad•s por la sociedad cuando 
tenían tal calidad, en la parte del interés fiscal que no alcance a ser 
a:arantizada con los bienes de la misma. siempre que dicha sociedad incurra 
en cualquiera los supuestos a que se refieren los incisos a). b) y e) de la 
rracción 111 de este artículo, sin que la responsabilidad exceda de la 
participación que tenían en el capital social de la sociedad duranic el 
periodo o a la fecha de que se trate. 
PROPUESTA 
Seria conveniente que el cobro del c'*«llto a cargo de los socios o accionistas de 
la empresa deudora lf no localizada para la notificación del mismo, fuera en el 
lugar en que se encuentren, Independientemente que se tratara de su casa 
habitación, toda vez que act-lmente se tiene que recufl'ir a leyes supletorias para 
que proceda y muchos de ellos no esün dados de alta ante el Registro Fedet'al de 
Contribuyen les. 
SOC:lt:DADt:s Qllt: NO COMlºHUt:llAN l.A Nt:"l"t:NC:ION 11t:1. IMl"Ut:s..-o SOllHt: 
l.A Ht:N"l"A 
XI.- t .. a!il !llociecla1dcs c¡ue. dcbiendCJ inscribir en el registro o libro de acciones 
o parte" soci11les a SU!li sociHs o accionistas. inscriban a pcr!linnas físicas o 
morales caue no comprueben haber retc11ido y enterado. en caso de q11e así 
proceda. el i111p11esto sobre.• la renta causado 11or el enajenante de tales 
act:iones o partes sociales º• en s11 caso. l111hcr recibido copia dt!'I clh.·tH111e11 
rcs11&.-ctivtt .. 
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SOCIEDADES ESCINDIDAS 
XII.- Las sociedades escindidas, por las contribuciones causadas en relación 
con la transmisión de los activos. pasivos y de capital transmitidos por la 
cscindente. así como por las contribuciones causadas por esta última con 
anterioridad a la escisión, sin que la responsabilidad e•ceda del valor del 
capital de cada una de ellas al momento de la escisión 
RESPONSABILIDAD DE QUIENES TENGAN ESTABLECIMIENTO 
PERMANENTE EN EL PAIS 
XIII.- Las empresas residentes en México o los residentes en el extranjero 
que tenean un establecimiento permanente en el país. por el impuesto que 
se cause por el otorgamiento del uso o zoce temporal de bienes y por 
mantener inventarios en territorio nacional para ser transformados o que 
ya hubieran sido transformados en los términos del artículo 1 de la Ley del 
Impuesto al Activo. hasta por el monto de dicha contribución. 
SERVICIOS SUBORDINADOS O INDEPENDIENTES DE EXTRANJEROS 
XIV.- Las personas a quienes residentes en el extranjero les presten 
serv1c1us personales subordinados o independientes. cuando éstos sean 
pagados por residentes en el extranjero hasta el monto del impuesto 
causado. 

Al,CANCE DE LA KF.SPONSAlllLIDAD SOLIDAIUA 
La responsabilidad solidaria comprend1.~rá los ac~esorios. con excepción de 
las multas .. Lo dispuesto en esle párrafo no im1•ide que los responsable5 
solidarios puedan ser sancionados por actos u on1isioncs propios. 

RF.SPONSAllll.IDAD Dt: 1••:llSONAS FISICAS F.MPIU:SAKIAS DEI. IU:GIM•:N 
<:•:N•:RAI. 

AH~·. 26-1\. .. - l .... os contribuyentes obligados al pa~o del impuesto sobre la 
rent11 en '"" términos del Titulo IV. Capitulo VI. Scccié'•n 1 de la l~y del 
ln1puesto Sobre la llenht, serán reKpt1nsables l"•r 'ª"' contribuciones que se 
hubieran cau!'lfatlo en reh1eiitn con !'UN acliwidadeN en1presariale!'I hasta IH•r el 
monto c1ue no es.ceda dl!'I valor a los activos :.recios a es.a actiwidacl. y 
sienapre c111~· c11n111lan con toch1s las uhli¡:aciunes a c111e !'llC r~·fieren los 
arlíc1dns 1 12. 112-A y 112-11 del nrdcnanliento ;111les citado. 
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SOLICITUD l>E LIHltOS O l>OCUMF.:NTACION 

ART. 48.- Cuando las autoridades fiscales soliciten de los contribuyentes,. 
responsables solidarios o terceros,. iníormes, datos o documentos o pidan la 
presentación de la contabilidad o parte de ella., para el ejercicio de las 
facultades de comprobación. fuera de una visita domiciliaria. se estará a lo 
si.:uiente: 

NOTIFICACION DE LA SOLICITUD DE DOCUMENTOS 
1.- La solicitud se notificará en el domicilio manifestado ante el Registro 
Federal de Contribuyentes por la persona a quien va diriaida y en su 
def'eeto,. tratándose de personas físicas, también podrá notificarse en su casa 
habitación o lugar donde éstas se encuentren. Si al presentarse el 
notificador en el lugar donde deba de practicarse la dili¡:encia. no estuviere 
la persona a quien va diri&ida la solicitud o su representante leaal. se dejará 
citatorio con la persona que se encuentre en dicho lugar. para que el 
contribuyente., responsable solidario. tercero o representante legal lo 
esperen a hora detrrminada del día siguiente para recibir la solicitud; si no 
lo hicieren. la solicitud se notificará con quien se encuentre en el domicilio 
señalado en la misma. 
11.- En la solicitud se indicara el lugar y el plazo en el cual se debe 
proporcionar los informes o documentos. 
111.- Los informes. libros o documentos requeridos deberán ser 
proporcionados por la persona a quien se dirigió la solicitud o por su 
representante. 

Se solicitará mediante oficio de requerimiento pero apoyado en la orden de visita, 
firmado por autoridad competente, como es el caso del Administrador Local de Auditoria 
Fiscal correspondiente; no se aceptará la firma por ausencia o por poder pues es causal 
de nulidad de la visita. 

En la práctica se le otorga un plazo de 6 días contados a partir del día hábil siguiente en 
que fue notificado para entregar la documentación, tratándose de libros o registros que 
forman parte de su contabilidad. incluso se contará este plazo si verbalmente los 
auditores ya lo solicitaron al visitado o su representante, aún cuando estos se hayan 
negado a proporcionarla. 

. .. 
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PI.AZOS PAH.A l.A PHF.SF.NTACION DE INFOltMACIO;-.; 

ARTICULO 53.- En el caso de que con motivo de sus facultades de comprobación. las 
autoridades fiscales soliciten datos. informes o documentos del contribuyente. 
responsable solidario o tercero. se estará a lo siguiente: 

Se tendrán los siguientes plazos para su presentación: 
1. Los libros o registros que formen parte de su contabilidad. solicitados en el curso de 

una visita, deberán presentarse de inmediato. así como los diagramas y el diseño del 
sistema de registro electrónico, en su caso. 

2. Seis días contados a partir del día siguiente a aquél en el que se le notificó la solicitud 
respectiva, cuando los documentos sean de los que deba tener en su poder el 
contribuyente y se los soliciten durante el desarrollo de la visita. 

3. Quince días contados a partir del dia siguiente a aquél en que se le notificó la solicitud 
respectiva, en los demás casos. 

Los plazos a que se ha hecho referencia se podrán ampliar por las autoridades fiscales 
por 1 O días más. cuando se trate de informes cuyo contenido sea dificil de proporcionar o 
de dificil obtención. esto a petición del interesado. 

En el caso de que se otorgue el plazo antes citado y el contribuyente no atienda el 
requerimiento, se levantará acta parcial donde se haga constar su negativa ante esta 
situación. 

IV.- Como co11sccucneia de la rc~isión de informes. dalos. documentos o 
contabilidad requeridos a los contribuyentes. responsables solidarios o 
terceros, las autoridades nscalcs fortnularán Oficio de Ub!liervaciuncs, CU el 
cu:tl harán const;ar en forma circunstanciada los hccllus u omisiones q11c se 
hubiesen conocido y cntra1ñcn incumplimiento de las diNpo!'iicioncs nsc;1lcs 
del contribuyente o res(Htns•blc solidario. 

La reforma a este articulo sufrida en el año de 1995. fue muy acertada, pues consistió en 
la emisión de un oficio de observaciones que anteriormente no existia y que protege al 
particular, toda vez que en este se hace constar de manera circunstanciada los hechos y 
omisiones que hubieran conocido y que entrañen incumplimiento de las disposiciones 
fiscales. desglosándose las mismas. el cual podrá contestar el conlribuycnte 
desvirtuando documentalmente las observaciones hechas. 
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V.- Cuando no hubiera observaciones. la autoridad fiscalizadora 
comunicará al contribuyente. mediante oficio. la conclusión de la revisión 
de aahinete de los documentos presentados .. 

VI.- El oficio de observaciones a que se refiere la fracción IV anterior. se 
notificará cumpliendo con lo seftalado en la fracción 1 de este articulo y en 
el luaar seftalado en dicha fracción. El contribuyente contará con un plazo 
de cuando menos 15 días por ejercicio revisado o fracción de éste. sin que en 
su conjunto exceda., para todos los ejercicios revisados. de un máximo de 4S 
días, contados a partir del sisuiente al en que se notificó el oficio de 
observaciones. para presentar los documentos. libros o registros que 
desvirtúen los hechos u omisiones asentados en el mismo. así como para 
opt•r por corresir su situ•ción fiscal .. 
El plazo que se .•eftala en el pairrafo anterior es independiente del que se 
establece en el artículo 46-A de Códieo. ya señalado anteriormente que es el 
de 9 meses para la conclusión de la revisión pudiendo ampliarse 2 veces de igual 
forma. 

VIII.- Tratándose de la rev1s1on a que se refiere la rracción IV de este 
articulo. cuando ésta se relacione con el ejercicio de las racultades a que se 
refieren los arliculos 64-A y 65 de la Ley del lmpueslo Sobre la Renla (para 
la modificación de la utilidad o pénlida fiscal será por la determinación del 
precio o monto de contraprestaciones de operaciones celebradas entre 
personas morales nacionales y extranjeras. por fideicomisos, por que 
existan intereses comunes o cuando otra tenga inter&?s en el neaocio 
siguiendo la!ll reglas de los supuesttJs que en eso5 artículo!ll se seitalan) el 
pl11zo a que !lle renere la rraceión anterior., será de 3 meses. pudiendo 
aunpliarNe por una Nula vez por un plazo de 2 meses a solicitud del 
contribuyente. 

VIII .. - l>entro del pla~o para de!llvirtuar los l1ccho'5 u omisionc!'ll asentados en 
el oficio de 11hM--rvaciones. a que se refieren las rraccioncs VI y VII. el 
contribuyente p!Nlr;i 0111ar por corrca:ir s11 sil11acii11n fiscal en l;es distinla!'ti 
contrilnu:ioncs objeto de la rcvisiti11n. n1cdianlc la 11rcscnlacii11n de la rorn1a 
de corrt:ccií1n dt.• s11 sil11.t.H:ii1n fiscal. ch.• la •111c 111ru11orcio11ar:i t.•u11ia ;1 la 
aulorida.1tl rt.•"isora. 
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IX.- Cuando el contribuyente no corr1Ja totalmente su situaciún fiscal 
conforme al oficio de observaciones o no desvirtúe los hechos u omisiones 
consianados en dicho documento. se determinará las contribuciones 
omitidas. la cual se notiftcará al contribuyenle cumpliendo con lo señalado 
en la rracción 1 de este articulo y en el lugar especificado en dicha fraccii>n. 

ART. SI.- Las autoridades fiscales que al ejercer las facultades de 
comprobación a que se refiere el articulo 48, conozcan de hechos u 
omisiones que entraAen incumplimiento de las disposiciones fiscales. 
determinarán las contribuciones omitidas mediante resolución .. 

Cuando las autoridades fiscales conozcan de terceros, hechos u om1s1ones 
que puedan entraftar incumplimiento de las obligaciones fiscales de un 
contribuyente o re•pon••ble solidario sujeto a las facultades de 
comprob•ción a que se refiere el arCfculo 48. le darán a conocer a esCe el 
resultado de aquella actuación. mediante oficio de observaciones, para que 
pueda presentar documentación a fin de desvirtuar los hechos consi1:nados 
en el mismo, dentro de los plazos a que se refiere la fracción VI del citado 
artículos 48. 

SOLICITUD DE DATOS A TERCEROS POR CORREO 

Pueden ser firmados por: 
1.• A nivel Central 
1.1. El Administrador General 
1.2. El Administrador Central de Operación de la Fiscalización 
1.3. El Administrador de Auditoria Fiscal 
1.4. Subadminislradores de Auditoria Fiscal de la A.G.A.F.F. 

2.· A nivel Regional 
2.1. El Administrador Local de Auditoria Fiscal 
2.2 Subadministrador Local de Auditoria 
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SOLICITUD DE DATOS A TERCEROS DESAHOGADOS 
MEDIANTE VISITA DOMICILIARIA (COMPULSA) 

En relación con el articulo 42 fracción IV de Código si en una revisión se deriva un 
contribuyente del que exista la presunción de irregularidades y se pretendan confirmar 
operaciones, podrán realizarse compulsas, mismas que serán firmadas por los 
funcionarios competentes para girar órdenes de auditoria como los Administradores 
Locales de Auditoria Fiscal competentes siguiendo las reglas para la visita domiciliaria. 

VISITAS PARA VERIFICAR LA EXPEDICION DE 
COMPROBANTES FISCALES 

ART. 49.- Para efectos de los dispuesro por la fracción V del arrículo 42 de 
Códiso, las visitas domiciliarias para verificar la expedición de 
co-probantes nscales., se realizaráin conforme a lo siguiente: 

LUGAR DE LA VISITA 
1.- Se llevará • cabo en el domicilio fiscal, establecimientos o sucursales de 
los co11tribuye•tes, donde realicen enajenaciones o preslen se~icios, con el 
objeto de verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia 
de expedicióft de comprobantes fiscales. 
OllDEN DE VEMIFICACION 
11.- Al prese•tarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la 
diliaencia, e•treaarán la orden de werificaci1in del cumplimiento de 
obliaacio•es fiscales ea materia de expedición de comprobantes nscalles al 
wisirado. o •• represe•••n•e leaal. al encaraad1J o a quien sr encuentre al 
frente del establecimiento. indistintamente. y con dich• persona se 
eatr•dení la visita de ia!llpccci1in. 
ntt:NTH"ICACION D•: l.OS VISITAINtM•:s 
111.- IAJ!lli wi!llitadnre!ii se deberá• identificar ante la persona con quien se 
e•tiende la dilieencia. requiriéftdt1la para qae desi¡:ne 2 te"•Íl:os; Ni e!'lllus nu 
••• de'5ig1111d1H1 •• lo!ll d~ia:naclo" 110 a1eepta11 servir como tales. los visih1dure!'i 
lus d~ia:•arMa. •aeie•tlo eonstur esl111 situaciitn en 1.•I acta que Ne levante. sin 
q11r c.."!'iila t.•ircu•'5lancia1 i11walide 'º" re!16ultadus de.• la ins1teccici11. 
l.•:v ANTAMl•:NTO n•: ACl"A 
IV.- •:n tcNla a<"la clun1ic..·ili11ria 1•ara1 werifit.•ar l;1 e•1H.•dicii•n de.• c••H•1•r••l•a11tes 
li!116t:ul..-s .s&.• lewa•l111rá acl;.e .:-n l;.e 11ua.- se l1ara·1 cnnsl~r c..·11 .-ur11u1 
cire1111sl1111eia1la lcts hc.•c.·hus 11 ••H•i~i••n1.•s t.•ctno1.·idcts 1•or l••s visilatl•trc..·s. 
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relativos a la expedición de comprobantes fiscales en los términos de este 
C1idiao y su Rea:lamento º• en su caso, las irregularidades detectadas 
durante la inspección. 
NEGATIVA DE FIRMAR O ACEPTAR COPIA DEL ACTA 
V.- Si al cierre del acta de visita domiciliaria para verificar la expedición de 
comprobantes fiscales, el visitado o la persona con quien se entendió la 
diliaencia o los testiaos se nieaan a firmar el acta, o el visitado o la persona 
con quien se entendió la diliaencia se nieaa a aceptar copia del acta, dicha 
circuastaacia se ase•tará e• la propia acta, sin que esto afecte la validez y 
valor probatorio de la misma; dándose por concluida la visita domiciliaria 
p•..,. verificar la expedició11 de los comproba111es fi•c•les. 
INCUMPLIMIENTO A LAS DISPOSICIONES FISCALES 
VI.- Si con motivo de la visita domiciliaria para verificar la expedición de 
comprohm•tes fiscales. las autoridades conocieron incumplimientos a las 
disposiciones fiscales e• materia de espedició• de comprob•ntn fiscales. se 
procederá • la foronul•ción de la resolució11 correspo11dienle. 

VISITAS DOMICILIARIAS EN COMERCIO EXTERIOR 

Cabe aclarar que la materia de Comercio Exterior también es competencia de las 
autoridades fiscales y la revisión que de ella hagan, seguirá las reglas anteriormente 
sellaladas para la visita domiciliaria con fundamento en el Código Fiscal de la 
Federación conjuntamente con la Ley Aduanera en la competencia de esta última, pero 
siguiendo las formalidades ya mencionadas en este capitulo, siendo el periodo a revisar 
los 5 anos anteriores. 



CAPITULO V 

INFRACCIONES 
ALAS 

DISPOSICIONES 
FISCALES 



DEFINICION DE INFRACCION 

"Violación de normas de carácter administrativo."•• 

La violación a esas normas trae como consecuencia la imposición de una sanción 
económica denominada multa. 

TIPOS DE MULTAS 

1.-FORllA: 
•) lnstMltMe-.- Se cometen en un solo acto, aplicándose el ordenamiento vigente al 
momento de cometerse la infracción, como la no presentación de declaraciones o de 
avisos. 
b) Contln.,......- Se cometen en pluralidad de actos, aplicándose el ordenamiento vigente 
a la fecha en que la autoridad descubrió o conoció el acto, al ejercer sus facultades de 
comprobación, como el atnmo de Nbros o en los registros contables. 

2.· FONDO: Trae omisión en el pago de contribuciones como el Impuesto al Valor 
Agregado, lmpuato sobre la Renta, Impuesto al Activo, etc. Se aplica el ordenamiento 
vigente en que - causaron u omitieron los actos y se multaran en un 50%, del 70 al 100% 
y del 301', tratándose de infracciol- señaladas en el artículos 76 fracción 1, 11 y último 
párrafo del Código Fiscal de la Federación respectivamente. 

El momento de causación de las multas es el ejercicio en que se cometieron y la 
reincidencia es una agravante que incrementa el monto del adeudo. 

Son~tas: 
A Nlwl Cenlnll, por el Admlnlstr8dor Genenl de Audltorill Flsc:ml, Admlnlstmdor 
C...... de Opeqcl6n de .. Fisc811uc16n y el Admlnlstndor de Auditarla Flsc.I. 
A NIV9I Reglonml por el Admlni.tr.dor o Sui.dmlnlstndor Local de Auditoría F'-1 
encaso de: 
- Oposición a la práctica de visitas domiciliarias 

•• Diaz IAlls Mia-y Lell ... rt Rea, DICCIONARIO DE TERMINOS JUAID!CO~ in&lés­
espa•ol y apa•ol-i•alft. Editori•I Tllemi•~ 1992, P•K· 72 
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- No proporcionen los datos o informes solicitados 
- No poner a disposición de los visitadores la contabilidad o parte de ella, así como el 
contenido de cajas y valores necesarios para el cumplimiento de sus obligaciones fiscales o 
de los terceros con el relacionados. 

Debiendo hacerse constar en acta parcial la solicitud y la notificación infracción, así como el 
exceso en el plazo otorgado sin recibir respuesta por parte del contribuyente, para que 
posteriormente mediante oficio se le haga conocer la imposición de la multa por la 
infracción que en la misma será detallada, notificada por la Administración Local de 
Recaudación correspondiente 

También se le impondrá una multa al contribuyente al que se le haya dejado citatorio y éste 
no lo haya atendido. 

ART. 70 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION.- L• •pllcaclón de I•• mu ... s, por 
lnfr.c:clon .. • I•• dlsposiclon .. fiscales, •• h•ri independientemente de que - exlj• 
el pago de I•• contribuciones respective• y demis ..:c:esorlos, ••i como de I•• penes 
que impong•n I•• eutoridad•• judlclel- cuando se incune en r"pona•billdad penel. 

ACTUALIZACION DE LA MULTAS 
El monto de I•• multes que este capitulo .. teblece en C9ntldad" determinad•• o 
entre une mlnim• y un• mixima, .. ectu•iizari en los ~ de enero •julio con el 
fector de ectu•llzac:lón conespondlente el periodo comprendido desde el Hptlmo 
mes lnmedieto enterior a equél por el cual se efectúa le ectueliz.c:lón, mismo que •• 
obtendri, mismo que se obtendri de conformidad con el •rtlculo 17-A de "te 
Código. La Secretaria de Heciende y Crédito Público reelluri l•s operacion­
arltmétlcaa previstas en nte articulo publicará el factor de actualización en el Dierio 
Oficial de la Federación • mis tenl•r el di• 10 de loa mes .. citados. 

Se actualizará en los meses de enero y julio como sigue: 

Factor de actualización publicado en el Diario Oficial de la Federación el 10 de cada mes 
del 7° mes inmediato anterior (julio) 

Factor de actualización del Ultimo mes inmediato anterior en que se efectúa la actualización 

Las multas se ajustaran por fracciones de peso de 1 a 50 centavos a la unidad inmediate 
anterior y de 51 a 99 cent•vos a la unidad lnmediate superior 
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ACTUALIZACION POR PAGO EXTEMPORANEO 
Cu•ndo l•s mult•s no se pmguen en I• fech• est•blecid• en l•s disposiciones 
fisc•ln, el monto de l•s mism•s se •ctu•liz•rá desde el mes en que debió h•cerse el 
p•go y hHt• que el mismo se efectúe en los términos del •rtlculo 17-A de Código. 

AJUSTE DE CANTIDADES 
P•r• efectu•r 1 pmgo de las cantld•dn que resulten en los términos de este •rticulo, 
las mlsm•s se •just•rin de conformld•d con el penúltimo pirr•fo del •rtlculo 20 del 
Código. 

REDUCCION DE MULTAS A CONTRIBUYENTES MENORES 
Las multms que este c•pltulo -t•blece en c•ntld•des determln•das entre una minim• 
y otra muim•, que se deban apllcmr • los contribuyentes a los que se In denomin• 
menores en los términos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, l•s c•ntidadn ae 
conalder•n reducid•• en un 50% de dichos montos. 

OBJETIVO 

Las multas pagadas y firmes serán destinadas a la formación de fondos para el 
otorgamiento de estimulas y recompensas por productividad o cumplimiento del personal 
que ejerza las facultades de comprobación, determinación. notificación y ejecución de 
créditos fiscales. 

Los funcionarios o empleados públicos que en el ejercicio de sus funciones conozcan de 
hechos u omisiones que entrañen infracción a las disposiciones fiscales lo comunicarán a la 
autoridad competente dentro de los 15 días siguientes a la fecha en que tengan 
conocimiento de hechos u omisiones. 

Se libera de la obligación de denunciar a los funcionarios o empleados públicos que: 
• Tengan obligación de guardar datos o información que conozcan con motivo de sus 
funciones. 
- Participen en tareas de asistencia al conlribuyente por las disposiciones fiscales. 

No se impondrán mullas por el cumplimienlo esponláneo de obligaciones fiscales fuera de 
los plazos establecidos para ello por caso fortuito o fuerza mayor. No se considera 
esponlánea la omisión descubierta por las autoridades fiscales, cuando fuera corregida 
después de la notificación de la orden de visita domiciliaria. requerimiento, etc . o bien con 
posterioridad a los 3 meses siguientes a la presentación del dictamen de estados 
financieros; si la omisión de pago ta realiza un funcionario que debiera dotcrrmnar la 
contrilmcion. este tcndril la ohli~Jacion de pag;ir los accesorios. en tanto quu el par11c;ul;ir 



sólo pagará las contribuciones omitidas, pero si los datos rendidos por el particular son 
falsos o inexactos los accesorios los pagarán este. 

RESPONSAHILIDAD 

Son responsables en Ja comisión de las infracciones los que omitan el pago del 
cumplimiento de las obligaciones fiscales, incluyendo las que lo hagan fuera de los plazos 
establecidos para ello. pudiendo ser uno solo o varios, en este último caso cada uno pagará 
el total de las multas. 

Para este tipo de infracciones procede lo siguiente: 
1.· El pago de la contribución y sus accesorios. 
2.· Multas. 
3.· Penas que correspondan. 

ART. 70 BIS.· DESTINO DE INGRESOS POR MULTAS 
Lo• Ingreso• que la Federación obtenga erectlvamente de mulla• por infracción • I•• 
di•po•lclon•• fl•cale• • I•• de I• Ley Aduanera, •e dHtlnar6n • la formación de 
fondo• par• el otorgamiento de e•timulo• y recompenH• por productividad y 
cumplimiento del personal que ejerza 1•• facultad•• de comprobación, 
determinación, notificación ejecución de cr•ditos fiscalH relativo• a dichas 
dlspo•lclon••· · 

Sólo lngr ... rá a los cllados fondos el importe de las multas efectivamente pagadas y 
que hubieren quedado firmes. Salvo que por la ley est•n destinados a otros fines. La 
distribución de los fondos se hará en los términos que señale el reglamento. 

TIPOS UF: INFHACCIONF:S EN MATEIUA FISCAL 

INn<tACCIONES 1u:l.ACIONADAS c:oN PAGO .... : coN..-HllllJCIONl·:s. 
PIU:SEN.,.ACION l>f: 1n:c1.AHAC.:IONES y EXP•:IJICION 1u: 

Cf)NS"l"ANC:IAS. 
AH"I". HI V H2 e:.•····· 

1.· No presentar declaraciones. sohcitudes. avisos o constancias que exijan las 
disposiciones liscalcs o presenrarlos a requerimiento de las autoridades fiscales. No cumplir 
los requerimientos de las autoridades fiscales para presentar alguno de los doc:un1011ros a 
que se refiere esta fracción. o cumplirlos fuera de los plazos serlaJa<Jos en los rrusn1us Sr.: 



sancionara con multa de $400.00 a $5,000.00, tratandose de declaraciones, por cada una 
de las obligaciones no declaradas. Si dentro de los 6 meses siguientes a la lecha en la que 
se presentó la declaración por la cual se le impuso la multa. el contribuyente presenta 
declaración complementaria de aquélla, declarando contribuciones adicionales. por dicha 
declaración también se aplicara la multa a que se refiere este inciso. de $400.00 a 
$10,000.00. por cada obligación a que este afecto. al presentar una declaración. solicitud, 
aviso o constancia. fuera del plazo señalado en el requerimiento o por su incumplimiento. 
De $3,000.00 a $6,000.00, por no presentar el aviso a que se refiere el primer parrafo del 
articulo 23 de Código. De $400.00 a $1 ,500.00, en los demas documentos 
2.· Presentar las declaraciones, solicitudes, avisos o expedir constancias incompletos o con 
errores. Se sancionara con multa de $300.00 a $1,000.00 por no poner el nombre o 
domicilio o ponerlos equivocadamente, por cada uno. De $15.00 a $25.00 por cada dato no 
asentado o asentado incorrectamente en la relación de clientes y proveedores contenidas 
en las formas oficiales. De $50.00 a $100.00 por cada dato no asentado o asentado 
incorrectamente. Siempre que se omita la presentación de anexos. se calculará la multa en 
los términos de este inciso por cada dato que contenga el anexo no presentado. De 
$200.00 a $500.00, por no señalar la clave que corresponda a su actividad preponderante 
conforme al catalogo de actividades que publique la Secretearía de Hacienda y Crédito 
Público mediante reglas de caracter general, o señalarlo equivocadamente. De $200.00 a 
$500.00, en los demas casos. 
3.- No pagar las contribuciones dentro del plazo que establecen las disposiciones fiscales, 
cuando se trate de contribuciones que no sean determinables por los contribuyentes, salvo 
cuando el pago se efectúe espontáneamente. Se sancionará de $400.00 a $10,000.00, por 
cada requerimiento. 
4.- No efectuar en los términos de las disposiciones fiscales los pagos provisionales de una 
contribución, se sancionará de $5,000.00 a $10,000,00, salvo tratándose de contribuyentes 
que de conformidad con la Ley del Impuesto sobre la Renta, estén obligados a efectuar 
pagos provisionales trimestrales o cuatrimestrales, supuestos en los que la multa será de 
$500.00 a $3,000.00. 
5.- No presentar la declaración informativa de las enajenaciones de maquinas registradoras 
de comprobación fiscal o equipos electrónicos de registro fiscal a que se refiere el articulo 
29, último párrafo de Código, dentro del plazo previsto en dicho precepto, o no presentarla 
conforme lo establece el mismo. Se sancionará con multa de $5,000.00 a $20,000.00. 
6.- No presentar aviso de cambio de domicilio o presentarlo fuera de los plazos que señale 
el Reglamento de Código, salvo cuando la presentación se realice en forma espontanea. Se 
sancionará con multa de $1,000.00 a $3,000.00 
7 .- Presentar declaración de pago prov1s1onal sin cantidad a pagar o sin saldo a favor. 
siempre que la declaración de pago provisional inmediata anterior haya sido presentada sin 
cantidad a pagar o sin saldo a favor. So sancionara con mulla de NS 150.00 a $200.00. 
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8.- No presentar la información a que se refieren los articulas 17. fracción 1 de la Ley del 
Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehiculos o 19. fracciones VIII y IX de la Ley de1 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios dentro del plazo previsto en dichos 
preceptos, o no presentarla como lo establecen los mismos. Se sancionará con multa de 
$10,000.00 a $30,000.00 
9.· No proporcionar la información a que se refiere el articulo 20, último párrafo de Código. 
en los plazos que establecen las disposiciones fiscales. Se sancionará con multa de 
$3,000.00 a $10,000.00 
10.- No proporcionar la información relativa a los clientes que soliciten la impresión de 
comprobantes fiscales en términos del articulo 29, segundo párrafo de Código, dentro del 
plazo que establecen las disposiciones fiscales o presentarla incompleta o con errores. Se 
sancionará con multa de $2,000.00 a $4,000.00. En caso de re1nc1dencia. la sanción 
consistirá en la clausura preventiva del establecimiento del contribuyente por un plazo de 3 
a 15 dias y, en su caso, la cancelación de la autorización para imprimir comprobantes. Para 
determinar dicho plazo. las autoridades fiscales tomarán en consideración lo previsto por el 
articulo 75 de Código. 
11.· No incluir a todas las sociedades controladas en la solicitud de autorización para 
determinar el resultado fiscal consolidado que presente la sociedad controladora, de 
conformidad con el articulo 57-B, fracción IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Se 
sancionará con mulla de $45,000.00 a $60,000.00 por cada sociedad controlada no incluida 
en la solicitud de autorización para dictaminar el resultado fiscal consolidado. 
12.• No presentar los avisos de incorporación o d»sincorporación al régimen de 
consolidación fiscal en términos del los articulas 57-1, tercer párrafo y 57-J, primer parrafo 
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta o presentarlos en forma extemporánea. se 
sancionará con multa de $13,000.00 a $20,000.00 
13.· No proporcionar la información de las personas a las que les hubiera otorgado 
donativos, de conformidad con los articulas 58, fracción X. 72, fracción 111, 112, fracción VIII 
y 119, fracción VII de la Ley del Impuesto sobre la Renta, según sea el caso. Se sancionará 
con multa de $3,000.00 a $10,000.00 
14.· No proporcionar la información de las operaciones efectuadas en el año de calendario 
anterior. a través de fideicomisos por los que se realicen actividades empresariales y de 
asociaciones en participación en los que intervengan, de conformidad con los articulas 58. 
fracción V. 67-F, fracción VI, 112, fracción XIII y 119-1, fracción X de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta. según sea el caso. Se sancionará con multa de $3,000.00 a $7,000.00 
15.- No proporcionar la información sobre las inversiones que mantengan en acciones de 
empresas promovidas en el ejercicio inmediato anterior, asi como la proporción que 
representan dichas inversiones en el total de sus activos, de conformidad con el articulo 52-
A, úllin10 párrafo de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Se sancionará con multa de 
$25,000.00 a 50,000.00 

--------.. --·-···-· ... 
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16.· No proporcionar la información a que se refiere el penultimo y ultimo párrafos del 
articulo 31 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado o presentarla incompleta o con 
errores. Se sancionará con multa de $5,000.00 a $1,000.00, por no proporcionar la 
información a que se refiere el penultimo párrafo del articulo 31 de la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado. De $3,000.00 a $4,SOO.OO por no proporcionar la información a que se 
refiere el ultimo párrafo del articulo 31 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

INFRACCIONES RELACIONADAS CON EL REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES ART. 79 Y 80 C.F.F. 

1.- No solicitar su inscripción cuando se este obligado a ello o hacerlo extemporáneamente, 
salvo cuando la solicitud se presente de manera espontánea. 
Se excluye de responsabilidad por la comisión de esta infracción a las personas cuya 
solicitud de inscripción debe ser legalmente efectuada por otra, inclusive cuando dichas 
personas queden subsidiariamente obligadas a solicitar su inscripción. Se sancionará con 
multa de $1,000.00 a$3,000.00 
2.· No presentar solicitud de inscripción a nombre de un tercero o hacerlo 
extemporáneamente, salvo cuando la solicitud se presente espontáneamente. Se 
sancionará con multa de $1,000.00 a 3,000.00 
3.- No presentar los avisos al registro o hacerlo extemporaneamente, salvo cuando la 
presentación es espontanea. Se sancionará con multa de $500.00 a $1,000.00. 
4.- No citar la clave del registro o no utilizar el código de barras que la contenga cuando 
este sea obligatorio o utilizar alguna no asignada por la autoridad fiscal en las 
declaraciones, avisos, solicitudes, promociones y demás documentos que se presenten 
ante las autoridades fiscales y jurisdiccionales, cuando se este obligado conforme a la Ley. 
Tratándose de declaraciones, se impondrá una multa entre el 2% de las contribuciones 
declaradas y 5',000.00. En ningun caso la multa que resulte de aplicar el porcentaje a que 
se refiere este inciso será menor de $1 ,600.00 ni mayor de $4,000.00. De $500.00 a 
$1,000.00 en los demás documentos. 
5.· Autorizar actas constitutivas, de fusión o liquidación de personas morales sin cumplir con 
lo dispuesto por el articulo 27 de Código. Se sancionará con multa de $5,000.00 a 
$10,000.00 
6.- Señalar como domicilio para efectos del Registro Federal de Contribuyentes un lugar 
distinto del que corresponda conforme al articulo 10. Se sancionará con multa de $1,000.00 
a$3,000.00 

lllh 
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INFNACCIONt:S Nt:LACIONADAS CON LA OHLIGACION DE LLt:VAlt 
CONTAHILIDAD ANT.113 'V 84 C.F.F. 

1.• No llevar contabilidad. Se sancionará con multa de $230.00 a $2,298.00 
2.· No llevar algún libro o registro especial a que obliguen las leyes fiscales; no cumplir con 
las obligaciones sobre valuación de inventarios o no llevar el procedimiento de control de 
los mismos. que establezcan las disposiciones fiscales. Se sancionará con mulla de $49.00 
a 11,1'9.00. 
3.· Llevar la contabilidad en forma distinta o como las disposiciones de Código o de otras 
leyes señalan. Se sancionará de 149.00a11,18.00 
4.· No hacer los asientos correspondientes a las operaciones efectuadas: hacerlos 
incompletos. inexactos o fuera de los plazos respectivos. Se sancionará con multa de 
lft.00•1919.00 
5.· Derogada. 
•·· No conservar la contabilidad a disposición de las autoridades fiscales por el plazo que 
establezcan las disposiciones fiscales. Se sancionará con multa de 118.00 a 11,838.00, 
7.· No expedir comprobanle de sus actividades. cuando las disposiciones fiscales lo 
establezcan o expedirlos sin requisitos fiscales. Se sancionará con multa de 15,000.0G • 
'30,000.00, cuando se trate de la primera infracción, salvo tratándose de contribuyentes 
que tributen conforme a los Tilutos 11-A y IV, Capitulo VI, Sección 11, de la Ley del lmpueslo 
sobre la Renta, supuestos en los que la multa será de $500.00 a 11,000.00 por la primera 
infracción. En caso de reincidencia. la sanción consist1•á en la clausura preventiva del 
establecimiento del contribuyente por un plazo de 3 a 15 días. Para determinar dicho plazo, 
las autoridades fiscales tomarán en consideración lo previsto en el articulo 75 de Código. 
a .. Microfilmar o grabar discos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la Secretaria 
de Hacienda y Crédito Público mediante disposiciones de carácter general, documentación 
o información para efectos fiscales sin cumplir con los requisitos que establecen las 
disposiciones fiscales relativas. Se sancionará con multa de 148.00 • NI 2,2911.00, 
procediendo sin perjuicio de que los documentos microfilmados en contravención a las 
disposiciones fiscales carezcan de valor probatorio. 
9.· Expedir comprobantes fiscales asentando nombre, denominación, razón social o 
domicilio de pefSOlla distinta a la que adquiere el bien, contrate el uso o goce temporal de 
bienes o el uso de servicios. Se sancionará con multa de 15,000.00 • l30,000.00, cuando 
se trate de la primera inlracción. salvo tratándose de contribuyentes que tributen conlorme a 
los Títulos 11-A y IV, Capitulo VI. Sección 11, de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
supuestos en los que la multa será de $500.00 a $1,000.00 por la primera inlracción. En 
caso de retncidenc1a, la sanción consistirif en la clausura preventiva del establecimiento del 
contribuyente por un plazo de 3 a 15 días. Para determinar dicho plazo. las autorirJildcs 
fiscales lomaran en consideración to previsto en et articulo 75 de Código. 
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10.· No dictaminar sus estados financieros en los casos y de conformidad con el 32-A de 
Código. o no presentar dicho dictamen dentro del término previsto por las leyes fiscales. Se 
sancionara con multa de $4,000.00 a S40,000.00 y en su caso la cancelación de la 
autorizmclón par• recibir clonativ- deducibl-. 
11.· No cumplir con los requisitos seilalados por los articulas 2 fracción 1 y 140. fracción IV. 
de la Ley del Impuesto sobre la Renla y expedir los comprobantes correspondientes. 
tratándose de personas autorizadas para recibir donativos deducibles. Se sancionara con 
multa de 1150.00 a $2,500.00 y la cancelación de la autorlz11Ción para rwcibir donativos 
deducibles. 
12.• No expedir o acompañar la documentación que ampare mercancías en lransporte en 
territorio nacional. Se sancionará de mulla de 1100.00 a 12,000.00 
13.· No registrar el valor de actos o actividades con el público en general en las máquinas 
registradoras de comprobación fiscal o en los equipos electrónicos de registros fiscales 
autorizados cuando lo exijan las disposiciones fiscales. Se sancionara con multa de 
u.000.00 • 110.000.00 
14.• No incluir en el documento que ampare la enajenación de un vehiculo. la clave 
vehicular que corresponda a la versión enajenada, a que se refiere el articulo 13 de la Ley 
Federal del Impuesto Sobre Automóviles Nuevos. Se sancionará con multa de $500.00 a 
11,500.00, por cada docu...nto en el que se omita incluir la clave vehicular referida. 

MULTAS roR INFRACCIONES RELACIONADAS CON l.A 
OBLIGACION DE GARANTIZAR F.L INTERES FISCAL ART. H6-D 

A quien camela las infracciones a que se refiere el articulo 86-C, se le impondrá una multa 
entre el 10% del crédito fiscal a-tizado y $30,000.00. En ningún caso fa mufla que 
resulte de aplicar el porcentaje a que se refiere este articulo será menor de 13,000.00 ni 
mayor a l30,000.00. 

INFRACCIONt;s RELACIONADAS CON EL F-IERCICIO IH; l,AS 
FAClJl,ºlºAl>t:S IJt; COMPROHACION ARTÍCULO 11~ 'V - C.t-.t·. 

1.· Oponerse a que se practique la visita en el domicilio fiscal. No suministrar los datos o 
informes que legalmente exijan fas autoridades fiscales; no proporcionar fa contabilidad o 
parte de ella. el contenido de las cajas de valores y en general, fas elementos que se 
requieran para comprobar el cumplimiento de obligaciones propias o de terceros. Se 
sancionara con multa de 15,000.00 a 115,000.00. 
2.· No conservar la contabilidad o parte de ella. así como la correspondencia que los 
visiladores les dejen en depósito. Se sancionara con mulla de $230.00 a $9,518.00 
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3.· No suministrar los datos e informes sobre los clientes y proveedores que legalmente 
exijan las autoridades fiscales o no los relacionen con la clave que les corresponda, cuando 
asilo soliciten dichas autoridades. Se sancionará con multa de $500.00 • $12,500.00 

INFRACCIONES EN QUE PUEDEN INCURRIR LOS FUNCIONARIOS O 
EMPLEADOS PVBLICOS EN EL IE.JIERCICIO DIE SVS FUNCIONES 

ART. 87 V 88 DEL C.F.F. 

1.• No exigir el pago total de la contribuciones y sus accesorios; recaldar, permitir u 
ordenW que se reciba el pago en tonn. diversa a la prevista en las disposiciones fiscales, 
se sancianará con multa de $10,000.00 • 125,000.00 
2.• Asentar falsamente que se ha dado cumplimiento a las disposiciones fiscales o que se 
practicllron visitas en el domicilio fiscal o incluir en las actas relativas datos falsos. Se 
sancionará con multa de $10,000.00 • $25,000.00 
3.• Exigir una prestación que no este prevista en las disposiciones fiscales, aún cuando se 
aplique • la realización de las fun~ públlcas. Se sancionará con multa de $10,000.00 a 
$25,000.00 

INFRACCIONES CUY A RESPONSABILIDAD RECAE SOBRE 
TERCEROS ART. 89 V 90 C.F.F. 

1.· Asesorar o aconsejar a los contribuyentes para omitir el pago de una contribución; 
colaborar en la alteración, inscripción de cuentas, asientos o datos falsos en la contabilidad 
o en los documentos que se expidan. Se sancionará con multa de $10,000.00 a $20,000.00 
2.· Ser cómplice en cualquier forma no prevista, en la comisión de infracciones fiscales. Se 
sancionará con multa de $10,000.00 a $20,000.00 

MULTAS POR INFRACCIONES DIVERSAS A LAS ANTES 
MENCIONADAS 

Se sancionará con multa de NS .... 00 • NS ... 2.00 

AGRAVANTES EN LA IMl"<)SICION DE SANCIONES 

1.· Reincidencia. 
a) Segunda o posteriores veces que se sancionen omisiones por la comisión de 
infracciones que tengan esa consecuencia. 
b) Segunda o posteriores veces que se sancione inlracciones que no impliquen omisión al 
pago de contribuciones. 
2.-0tras. 

,,,.. 
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•I Uso de documentos falsos con operaciones inexistentes. 
b) Que se utilicen documentos expedidos a nombre de terceros para deducir el importe al 
calcular contribuciones o acreditar cantidades trasladadas. 
e) Que se lleven dos o más sistemas de contabilidad con diferente contenido. 
d) Que se lleven dos o más libros sociales con distinto contenido. 
e) Que se destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial de la contabilidad. 
f) Que se microfilmen o graben en discos ópticos o cualquier otro medio que autorice la 
Secretarla de Hacienda y Crédito Público sin cumplir los requisitos. 
J.· Omisión en el entero de contribuciones retenidas o recaudadas de contribuciones. 
4.· Infracción continuada. 
5.· Varias infracciones por un acto de omisión a la que correspondan varias multas, se 
aplicará la mayor. 
Omisión de declaraciones o avisos presentados en una misma forma oficial se aplicará una 
multa por cada contribución no declarada excepto declaraciones provisionales en cero en 
los conceptos en los que estando obligado no tengan saldo a cargo. 
•·· Redueci6n de la multa en un 20% si se paga dentro de los 45 días siguientes a la fecha 
de la notificación de la resolución excepto aumento•: por intracciones continuadas: 20% 
por falseamiento de contabilidad u operaciones, 60% en omisiones en la retención de lo 
recaudado, 50% por el pago realizado antes de la notificación de las omisiones y del 70 al 
100% en los demás casos y dlsmlnuclonea: 25% de contribuciones omitidas objeto de 
dictamen, 20% por pago antes de 5 días, del 70 al 100% por multas; todos los cálculos 
sobre el monto indebido, además 30% por pérdida fiscal mayor a la declarada. 

Por la comisión de una o varias infracciones que origine la omisión total o parcial en el pago 
de contribuciones incluyendo las retenidas o recaudadas. excepto las de Comercio Exterior 
descubiertas por las autoridades fiscales mediante el ejercicio de las facultades de 
comprobación pagará: 

1.· 50% de la contrlbuc:f- omllidaa llCtualludaa junto con aus ~los. 
2.· Del 70 al 100% de In conlflbuc:lonea omltidB llCtUllllAdn en loa demn caeos. 

También se van a calcular por contribuciones omitidas no consideradas por el contribuyente 
en el cálculo de la multa. 

El pago podrá realizarse en forma total o parcial, en este último caso no será necesaria la 
emisión de una nueva resolución. 
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IEXTINCION DIE LAS FACULTADES PARA IMPONER INFRACCIONES 

Se extinguen en el plao ele 5 alloa. pero si esta fue de carácter continuo o continuado el 
término correrá a partir del dia siguiente al en que hubiese cesado la consumación o 
hubiese realizado la última conducta o hecho respectivamente. 

CONDONACION DE MULTAS 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público podrá condonar las multas por infracción a 135 
disposiciones fiscales incluyendo las determinadas por este a través de su facultad 
discfacional de acuerdo a las ciR:unstancias del caso eJCpOniendo los motivos. 

La solicitud da lugar a la auspensión del procedimiento administrativo de ejecución y la 
resolución de condonación no constituye Instancia y no podrán ser impugnadas y será 
sobre mullaa firmes fundadas y motivadas aillmpre que el acto administrativo conexo no 
sea "'8lllria de impugnación. 

DELITOS FISCALES SE8ALAOQS PQR EL CODIGQ FISCAL 
DE LA FEQERACION 

DEFINICION DE DELITO 

"Acción u omisión ilicita descrita por la ley bajo la amenaza de una pena o sanción 
crin*1al".•• 
Para proc:edet' penalmente por los delitos fiscales será ,__¡o que la Secrela'la de 
HacillrlU y Crédilo ~= 
1.- ,,....... ....,... cu.llllcando el dafto o perjuicio por contrabando, defraudación 
fiscal. omlai6n de inscripción .. R.F.C., por no nlrldir in"-'-5 al R.F.C., por us.. más de 
una~ 11111 R.F .c .. por alrilll*se como propias actividades ajenas ante dicho nigislro, por 
............ el local donde ...... su domicilio tlKal sin prnait. el aviso de cambio 
comispondiente. por omitir la i--tación de d&daaciol- para efedas fiscales~ 2 
o milis ejen:icios fiscales, por registrar sus operaciol- contables, lisc:allls o sociales en 2 o 
máa libros o sistemas de contabilidad con difefente contenido, pcJI' ocultar. allsar o destruir 
tolal o ~te los sialemas y registros contables, por determinar falsamente péfdidas 
liscales: por ~ el depositario o interventor para si o para olro el bien encargado, sus 
produc:tm o las garantías de un crédito; por que los servidores públicos ordenen la práctica 
de visitas domiciliarias o de embargos sin mandamiento escrito de autoridad competente y 

"•- •·•• Mic-1 y,_.,_. Reto. or. «:1·r •• r•&· !'6 
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al que de cualquier forma utilice, transporte o tenga relación con dinero a sabiendas de que 
proviene de una actividad ilícita. 

la acción penal en los delitos fiscales por querella de la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público pteSCribe a los 3 atlos contados a partir del día en que se tenga conocimiento y a 
los 5 atlas desde la comisión del delito si no tiene conocimiento del heeho. 

p.,. que proceda la condena condicional. la 1ustitución y conmutación de sanciones u olrO 
beneficio a senhlneiados por delitos filc:ales, además de los requisitos setlalados en el 
Código Penal, -• necesario comprobar que los adeudos fiscales est6n cubiertos o 
~tizados por la S.H.C.P. 

No se formulará q~la si el que omitió el pago lo entera espont*1eamente con sus 
~ antes de que la -toridm:I filc:lll descubra la omisión con un requerimiento, orden 
de -- u gira gestión. 

2.- o.dmrW' .... FIKo F ...... he sufrido pwjulcJo por la~ tot8I o pmrc:lal ele 
... llnpunlu .- dell9ll ~. lin el permiso de la autoridad (contrabando) o por la 
importllCión o e~ prohibida o por apoderarse, destruir o deteliorar mercancl• que 
se -.entran en recinlo fiscal o fiac;alizado . 

... • ...,_._. decl ....., .. si el _... de .. omlsl6n no acede de NS 2, ... 
-..... el el_... no acede del 1.., ele io. .....,..._ c••HllH .. que......_ ....,_que deban cubrir9e por ineucta c:lmificaciólt arancelaria por ditenlnc:ia de c:rilerio en 
la irMrprelación de las tarif- lillmpre que la descripción, naturaleza y demás 
~sllcas psa la dmlficación de laa mercanclas hayan sido manifestadas 
~pori.amndad. 

3.- F......_ le declarillDlla conupu ....... por~ de_. por ... 
... ........ ........ ...... UHIH 'I ........ ......-0 ele wrlaltdM comp ....... O ele 
lrtlllco pntltldl. En los demás~ bmar.6 con la denuncia de los hechos ante el 
Mlniallllrio Público Fedarml. cuanlificando el dallo en caso de no h-9o en la ~ o 
~. pero ata 9clo surtirá efecto en el proa1dimie11to penal cuando el Mrwllno 
...... -· ... ~ .......... .....,...,. ............ - ...... - .. delilo ifllpulwlo ---•1-... 
Para _.udH .. -.... PfOVlaioMI .. ~de la cwl6n que lije la autoridad frscal 
coo1.,.e11der;!i las contribuciones adeudadal, la actualización y los recargos sin sustituir la 
garantía del inllris fiscal y si el ..,___.. pago .. latalillM ele le .-..u. podrá 

............ -~ .... ~· .. -*'· 
11.! 
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Si la autoridad fiscal tiene conocimiento de la probable existencia de un delito no señalados 
anteriormente y sea perseguible de oficio lo hará saber al Ministerio Público Federal 
aportando las pruebas necesarias para los efectos legales que procedan, pudiendo hacer 
efectivas las contribuciones omitidas, los recargos y las sanciones administrativas sin 
afectar el procedimiento penal. 

RESPONSABILIDAD 

Son los responsables de la comisión de los delitos fiscales los que los realizan, los que lo 
concierten, los que lo cometan conjuntamente, los que se sirvan de otra persona para dicha 
ejecución, los que induzcan a cometerlo, los que auxilien para su comisión o después de 
haberla realizado por promesa anterior. 

Son encubridores los que con ánimo de lucro adquieran, reciban, trasladen u oculten el 
objeto del delito, eluda las investigaciones de la autoridad, sustraiga, altere, oculte o 
destruya o haga desaparecer las huellas, pruebas o instrumentos del delito, al que 
dolosamente altere o destruya los aparatos de control, sellos o marcas oficiales colocados 
con fines fiscales o impida que se logre el propósito para el que fueron colocados, así como 
de las máquinas registradoras de operación de caja en las oficinas recaudadoras o al que 
tenga en su poder marbetes sin haberlos adquirido legalmente o los enajene sin la 
autorización legal: a los servidores públicos que ordenen o practiquen visitas domiciliarias o 
embargos sin mandamiento escrito de autoridad competente o los que realicen la revisión 
física de mercancías en transporte en lugar distinto a los recintos fiscales; al que se 
apodere de mercancías que se ericuentren en el recinto fiscal o fiscalizado o al que 
destruya o deteriore las mismas si el valor de lo robado no excede de NS 8'000,000.00, 
sancionándose el encubrimiento con prisión de 3 - • 3 llllOS de pri•kHI. 

Los procesos por delitos fiscales se sobreseerán a petición de la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público cuando los procesados paguen las contribuciones originadas por los hechos 
imputados, las sancionft y los recargos, pero antes de que el Ministerio Público formule 
conclusiones. Cuando el inculpado hubiera pagado o garantizado el interes fiscal a 
satisfacción de la S.H.C.P., la autoridad judicial a solicitud del mismo reducirá hasta en un 
50% el monto de la caución. 

La actualización de las infracciones se realizará en enero de cada año, dividiendo el factor 
de actualización de diciembre del penúltimo año al de diciembre del úllimo año inmediato 
anterior. 
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DELITOS DE FUNCIONARIOS PUDLICOS 

El funcionario o empleado público que participe en la comisión de un delito fiscal, I• pen• 
.. •urnent.á de 3 m- • 3 •llo• d• prl•l6n. 

TENTATIVA 

Se sancionará con prisión hasta de las 213 partes de la que corresponda si se hubiera 
consumado, si se interrumpió por causas ajenas a la voluntad del sujeto, pero si la 
interrupción la impide el autor no se impondrá sanción siempre y cuando los actos 
ejecutados constituyan por si mismos delito. 

Si se trata de un delito continuado, es decir si se ejecuta con una pluralidad de hechos con 
una sola intención delictuose, se aumentará hasta por una mitad más de la que resulte 
aplicable 

1 •• CONTRABANDO.- "Acto u omisión realizado por una persona para evitar el control 
de la llUloridad aduanera en la introducción o exacción de mercancías a territorio nacional". 

Se comete mediante el descubrimiento en tierra, embarcaciones o aeronaves, por la 
adquisición, enajenación o ~ializllción de mercancía extranjera sin la documentación 
que compruebe su legal estancia o sin marbetes (tratánd~ de bebidas embri-i1antes). por 
arnparmr con documentación men:ancl• distinta de la especificada en la misma, o por no 
jusllficllr los fllltantes o sobrantes al efectuarse la descarga, por traficar con n.rcancia 
prohibida, por enajenar o adquirir Wlhlculos importados al país o fuera de la zona de 20 Km. 
en 1111811 recta a pmrtir de los limites extremos de la zona urbana de las poblaciones 
fronleriz• sin la autorizaci6n legal o por el auxilio de un funcionario público 
proporcionándole documentos que permitan su internación sin el permiso de la autoridad 
fedlnl, por la introducción de ~las al pais omitiendo el pago total o parcial de los 
~tos ... .-clon•á con prl9l6n de 3 - • • .,..,_ si .. -u de los 
inlpuHIU - •cede de los 1 M'000,000.00, con .. misnlll .....- cuando no -
........ .........._ .. -*de loe llnlpuntos amllldos (la determinación se tomarán 
en cu.nt. las allefias) o CU.ndo se trate de ~cfas por las que no deba de pagarse 
~tos pero que requieran del permiso de la autoridad competente; De 3 • 9 -"os si 
ncede de los JO'IOO,I00.00 y con .. irn1-. pen• si •• tr ... de -.nc:I• ·CUJtO 
lrMco w prohibido por el Ejecutivo Feder ... 
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CONTRABANDO CALIFICADO: 
Si además de lo antes sei'lalado se comete con violencia física o moral en las personas, de 
noche o por lugares no autorizados para la entrada o salida de mercancías, cuando el autor 
se ostente como funcionario público o use documentación falsa, se •umentari 1• unción 
v• menclonlld• de 3 mna • 3 llllos de prisión, pero si constituv• otro delito se 
•pllcaran l•s NSJI•• de acumulación. 

LA ESTANCIA LEGAL EN EL PAIS. se comprueba con: la documentación aduanal 
exigida por la ley, la nota de venta expedida por la auloridad fiscal federal, factura expedida 
por persona inscrita ante el R.F.C. y la carta porte en que consten los datos del remitente, 
del destinatario y los efectos que ampare siempre que se trate de porteadores autorizados 
para el servicio del transporte público. 

ACTOS QVE SE ASIMILAN AL CONTRABANDO 

1.· No acreditar la estancia legal de mercancías extranjeras dentro de los lugares y zonas 
de inspección y vigilancia pennanente 
2.· Se encuentren vehículos extranjeros fuera de una zona de 20 kilómetros en linea recta a 
partir de los limites de la zon• urbana de poblaciones fronterizas. 
3.· No justificar tos raflantes o sobrantes al descargar de IOS medios de transporte contra lo 
consignado en los manifiestos o gulas de carga, asl como de mMCancias nacionales 
embarcadas para tráfico de c:abohlje. 
4.· Oescarg• de mercancías extranjeras de medios de transporte a pesar de ser de rancho, 
abastecimiento o uso económico. 
s .. Se encuentren a bordo de embarcaciones en aguas territctiales sin doc:umentaclón; a 
bordo de una embarcación en trific:o mixto sin la docu~tación correspondiente; en una 
embM:ación destinada a ~fico de c:éotaje que no llegue a su destino o que h•ya tocado 
puerto extranjero antes de su wribo. 
7.· El .ienizaje en lugar no autorizado para el trafico internacional de una aeronave que 
contenga mercancías extran;er. 

z •• Ot:t'RAUDACION FISCAL: El cual se define como el ·engaño a la auloridad 
fiscal para no pagar impueslos" 
Procede por ef aprovechamiento de errores, por la omisión total o parcial del pago de 
conlribuclones u obtención de beneficio indebido con perjuicio del fisco federal. por 
consign•en declaraciones deducciones falsas o ingresos menores a los obtenidos, cuando 
realice erogaciones superiores a los ingresos declarados y no compruebe a la autoridad la 
discrepancia, por que omila total o parcialmente el pago de una contribución o de la 
presentación de la deelaración de u_n ejercicio fiscal por más de 6 meses. por obtener un 
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beneficio indebido en periu1cio del fisco federal como el subsidio o el estimulo fiscal. 
S-cion6ndoH con prisión de 3 - a 6 años si no excede de NS 100,000.., si 
excede -• de 3 a 9 allos de prisión cuando no H puad• determln•r la cuantl• d• la 
sanción -6 de 3 mes- a • allos de prisión. 

3.- DELITOS RELACIONADOS CON EL REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBVVENTES 
1.· Omisión de solicitud de inscripción o de un tercero ante el Registro Federal de 
contribuyentes por más de 1 ano contacto a partir de la fecha en que debió hacerlo, salvo 
que la obligación de presentar la solicitud de inscripción sea de otra persona y no lo haga. 
2.· No rendir los informes a que se encuentre obligado ante dicho Registro o lo haga con 
falsedad. 
3.· Usar más de una clave en el citado Registro. 
•·· Que se atribuyan como propias actividades ajenas ante dicho Registro. 
S.• Desocupe el local donde tenga su domicilio fiscal sin presentar el aviso de cambio de 
domicilio ante el Registro Federal de Conlribu..,entes después de la notificaci6n de la orden 
de visita y antes de 1 allo contacto a partir de dicha notificación o despuft de que se le 
hubiera notificado el crédito fiscal y antes de que este se haya garantizado, pagado o 
quedado sin efectos. 

No se formulará querella a quien subsane la omisión o informe del hecho a la autoridad 
fiscal antes de que esta la descubra o medie requerimiento, orden de visita o cualquier otra 
gestión notlficada por la misma, tendiente a la comprobación del cumplimiento de las 
dlspoeiciones fisc:ales. o si conserva otros establac:imientos en los 1ug... que tenga 
manifestados ante et Registro Federal de Contribuyentes cuando desocupe el local donde 
tenga su domicilio fiscal. Se impondr6 sanción de 3 - a 3 allos de pri916n. 

'·- DELITOS RELATIVOS A DECLARACIONES. CONTABILIDAD O 
DOCVMENTACION 
Se~ sanción de 3 - a 3 .,._de pñ9i6n al que: 
1.- Omita prna1tar declaraciones para efectos fiscales a que estuviere obligado durante 2 
o rná ejercicios. 
2.- Registre sus oper~ contables, fiscales o sociales en 2 o más libros o sistemas de 
contabilidad con diferente contenido. 
3.· Oculte, altere o destru..,a parcial o totalmente los sistemas o registros contables o la 
documentación relativa a los asientos respectivos que este obligado a llevar. 
•·· Determine pérdidas fiscales con falsedad. 
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No se formulará querella si se subsana la omisión o el ilícito antes de que la autoridad fiscal 
lo descubra o medie requerimiento, orden de visita o cualquier otra gestión notificada por la 
misma, tendiente a la comprobación del cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

S.- DELITOS A DEPOSITARIOS O INTERVENTORES 
Se impondrá sanción de 3 meses • 8 •ños de prisión al depositario o interventor 
designado por las autoridades fiscales que con perjuicio del fisco federal disponga para si o 
para otro del bien depositado. de sus productos o de las garantías que de cualquier crédito 
fiscal se hubieran constituido siempre que este no exced• d• S 35,000.00, si excede I• 
sanción ser6 de 3 • 9 •llos de prisión. 

6.- OCULTAMIENTO DE BIENES 
De acuerdo al valor de dichos bienes •• •plic•r6 un• s•nción igu•I • I• •nterior •I 
depositarlo que los oc:ulte o no los pong• • disposición de I• •utorldlld competente. 

7.- DELITOS RELATIVOS A APARATOS DE CONTROL. SELLOS O 
MARCAS OFICIALES: MAQUINAS REGISTRADORAS O MARBETES O 
DESTRUCCION O DETERIORO DE MERCANCIAS 
Se impondrá sanción de 3 m-• 8 9ftoS de prisión al que dolosamente altere o 
destruya los aparatos de control, sellos o marcas oficiales colocados con fines fiscales o 
impida que se logre el propósito para el que fueron colocados, asi como al que altere o 
destruya máquinas registradoras de operación de caja e., las oficinas recaudadoras. o al 
que tenga en su poder marbetes sin haberlos adquirido legalmente o los enajene sin estar 
autorizada para ello, así como al que dolosamente destruya o deteriore ~anclas que se 
encuentran en el recinto fiscal o fiscalizado. 

8.- VISITAS O EMBARGOS SIN ORf)F.N ESCRITA V REVISION ··u•:RA 
DE 1.os RECINTOS FISCALES 
Se impondrá sanción de 3 • • aftos de prisión • los SMVidores públicos qua ordenen o 
practiquen visitas domicillarlH o -8Mrgos a.In ~enlo ncrlto de llUloriclad 
con111atante, m e-• los que ....UC:en la revistón flsic• de __ ,_ en lugar 
distlnlO de los radnlos fiscales. 

'l.- D•:l.l"l"O l'ON MOHO IH: M•:NC .. ANC"IAS Qllt: s•: •:Nc:11•:N"lºNAN •:N 
N•:C."IN"l"OS ... M.Al.l;,.AIHJS 
Se impondrá sanción de 3 -- • • aitos de prisión al que se apodere de mcrr.ancias 
que se encuentren en recinto fiscal o fiscalizado si al valor de lo robado no excede de 
$15,000.00, pero si excede I• s-clón ser6 de 3 • 9 silo• de prisión. 
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10.- OPERACIONES DIVERSAS 
Realice una operación financiera. compra. venta, garantía, depósito, transferencia, cambio 
de moneda o cualquier enajenación, adquisición que tenga por objeto el dinero o los bienes 
que provengan o representen una actividad ilícita con et propósito de: 

•I Evadir et pago de créditos fiscales. 

Asi como a los empleados o funcionarios de las instituciones que integran el sistema 
financiero como son las instituciones de crédito, seguros y fi.-izas, almacenes generales de 
depósito, arrendadoras financieras, sociedades de ahorro y préstamo, sociedades 
financieras de objeto limitado, uniones de crédito, empresas de factoraje financiero, 
intermediarios bursátiles, casas de cambio y cualquier otro intermediario financiero o 
cambiario, que presten auxilio o cooperación para evitar la identificación o localización de 
las sumas de dinero o bienes provenientes de actividades illcitas. 
Se sancionará con pena de I • 9 9ftCIS de prlsl6n. 

En materia penal los contribuyentes pueden ser sancionados al encuadrarse en el siguiente 
delito de ROMPIMIENTO DE SELLOS: 

ART. 117.- Se le sancionará al que los quebrante de 30 • 1IO ~de tr-.,0 en 
f•vor de I• comunidad 

ART. tU.- Sel\ala que cuando de común acuerdo quebranten las partes interesadas en un 
negocio civil los sellos puestos por la autoridad pública, ......- - llNllll de 20 • 200 ....... 

LEY DE RESPQNSABILIDAD DE LOS SERVIQORES 
PUBLICQS 

ANTF.CEIJIF.NTF.S 
La normas sancionadoras de las conductas Hlcitas realizadas por servidores públicos en el 
ejercicio de sus f~ no se encontraban dentro de los textos Jeg.ies antenorrr-ite, 
pero su antecedente fue en la Nueva Espalla, como: 
"1.· El Juicio de Residencia 

Et juicio de residencia, o simplemente residencia, era la cuenta que se tomaba de los actos 
cumplidos por un funcionario público al terminar el desempello de su cargo. Se dividía en 
dos partes. En la primera se investigaba de oficio ta conducta del funcionario; en ta segunda ... 
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se recibían las demandas que interponían Jos particulares ofendidos para obtener 
satisfacción de los agravios y vejaciones que habían recibido del enjuiciado"" 

Siendo hasta el 4 de enero de 1980 cuando se publicó la Ley de Responsabilidad de los 
Funcionarios o Empleados Públicos del Distrito Federal y de los Altos Funcionarios de los 
Estados. 

Actualmente la legislación vigente senala lo siguiente: 

ART. 47.· Todo servidor público tendrá las siguientes obligaciones, para salvaguardar la 
legalidad, honradez, lealtad, imparcialidad y eficacia que deben ser observadas en el 
desempeño de su empleo, cargo o comisión. y cuyo incumplimiento dará lugar al 
procedimiento y a las sanciones que correspondan, sin perjuicio de sus derechos laborales. 
asl como de las normas especificas que al respecto rijan en el servicio de las fuerzas 
armadas: 
t.- Cumplir con la máxima diligencia el aervicio que le sea encomendado y abstenerse de 
cualquier acto u omisión que cause la suspensión o deficiencia de dicho servicio o implique 
abuso o ejercicio indebido de un empleo, ClllgO o comisión. 
rv.- Custodiar y cuidar la documentación e intorm.ci6n que por razón de su empleo, cargo o 
comisión, conserve bajo su cuidado o a lo cual tenga acceso. impidiendo o evitando el uso, 
la sustracción, destrucción, ocultamiento o lnutiliulci6n Indebida de aquellas. 
Y.· Observar tx.na conducta en su empleo, cargo o comisión, tr•ando con respeto, 
diligencia, imparcialidad y rectitud a las personas con las que tenga relación con motivo de 
éste. 
VI.· Observar en .. dinlcci6n de sus in...._ jerárquicos las debidas reglas del trato y 
abstenerse de incurrir en agravio, desvi.ci6n o abuso de autclrimd. 
W.- Observar respeto y subordinación legitimas con respecto a sus superiores jerárquicos 
ínrnecblos o medilllOs, cumpliendo l8s ~ que éstos dicten en el ejercicio de sus 
alribueioMs. . 
•·· Comunicar por escrito al titular de .. dependencia o entiAd en la que presten sus 
servicios. las dudas fundadas que le suscile la procedencia de las órdenes que reciba. 
IX.· Absl- de ejercer las func:ioMs de su empleo, cargo o comisión despu6s de 
concluido el periodo para el cual se le designó o de haber cesado, por cualquier otra causa, 
en el ejercicio de sus funciones. 
XI.- Abstenerse de desempel'lar algún otro empleo, cargo o comisión oficial o particular que 
la ley le prohiba. 

"•·~rn••clr1. Mia .. cl Á11¡:t:I )' Sultcr•n~" .lm1é l .. ui•. <:tHJIC;CJ t:..-1<~CJ Dt: C.."C)NIJ•l('."'l"A Dt: 
l.CIS st:MVllNJH.t:s .. , 1111 .. l<~c JS. ... ANT•:<~•:n•:N°1't:s lllS'lºC)MI< ·e JSU. h•Mfit•ltt ..... 
l••·rflllill•C"...._,. .f•rWk•M t 1.N.A.M ............... t~ )' ... . 
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XIII.· Excusarse de inlervenir en cualquier rorma en la alención, tramitación o resolución de 
asuntos en los que tenga interés personal, familiar o de negocios, incluyendo aquellos de 
los que pueda resultar algún beneficio para él, su cónyuge o parientes consanguíneos hasta 
el cuarto grado, por afinidad o civiles, o para terceros en los que tenga relaciones 
profesionaies, laborales o de negocios, o para socios o sociedades de las que el servidor 
público o las personas anles referidas forman o hayan formado parte. 
XIV.· Informar por escrilo al jefe inmediato o en su caso, al superior jerárquico, sobre la 
atención, trámite o resolución de los asuntos a que hace referencia la fracción anterior y 
que sean de su conocimiento; y observar sus instrucciones por escrito sobre su atención, 
tramitación o resolución, cuando el servidor público no pueda abstenerse de intervenir en 
ellos. 
XV.• Abstenerse, durante el ejercicio de sus funciones de solicitar, aceptar o recibir, por sí o 
por interpósita persona, dinero, objelos mediante enajenación a su favor en precio 
notoriamente Inferior al bien de que se trate y que tenga en el ~ ordinario, o 
cualquier donación. empleo, cargo o comisión para sí o para las personas 

Si los illcitos fiscales constituyen delitos penales a cargo de los servidores públicos se hace 
del conocimiento de la autoridad competente, para que Integre la averiguación previa de los 
delitos cometidos por servidores públicos como son el ejercicio indebido del senñcio público. 
abuso de autoridad, uso indebido de ~ y facutradea, concusión, intimidación, 
ejercicio abusivo de funcioMs. c:dlectlo, enriqUllcimienlo mato el siguiente delito. 

DELITOS COMETIDOS CONTRA LA ADMINISTRACION DE .IUSTICIA: 
SERVIDORES PVBLICOS 

MT. 225.• scin dlllilos contnl la adminianción de justicia, cometidos por senridon!s 
públicos las siguientes: 
l.• C- las negocim para IOS cuallla lllf'9M impedimento legal o absr-ae de conc>aW 
de loa que tes c:onesponda, sin ter.- impedin•lfO legal para ello. 
•·· ~ algún otro empleo oficial o un ~lo o cargo particular que la Ley les 
prohiba. 
W.· Ejecutar actos o incutrir en omiaioMs que produzcan un dallo o c:oncedM a alguien 
una_.. indllbidos. 
XXIV.• H-c:onocet' al demandado. ~fe. la providencia de embargo decfelada 
en su conlra. 
XXV.· Nomtwar sindico o interventor en un c:oncwso o quiebra a una persona que sea 
deudor. pariente o que haya sido abogado del falido, o a p.irsona que renga con el 
funcionaria AllaciOn de parentesco, estrecha amislad o éste ligada con él por negocios de 
interés común. 
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A lo señalado en las fracciones 1, 11, VII, XXIV, XXV, ••le Impondrá pena da prisión de 1 
a 1 aftos de prl•lón y de 100 a 300 di•• multa. 
V.· No cumplir una disposición que legalmente se les comunique por su superior 
competente, sin causa fundada para ello. 
VI.· Dictar, a sabiendas, una resolución de fondo o una sentencia definitiva que sean ilícitas 
por violar algún precepto terminante de la ley, o ser contrarias a las actuaciones seguidas 
en juicio o al veredicto de un jurado; u omitir dictar una resolución de trámite. de fondo o 
una sentencia definitiva ilícita, dentro de los témlinos dispuestos en la Ley; 
XVIN.• Ordenar o practicar cateas o visitas domiciliarias fuera de los casos autorizados por 
la ley. 
XXH.· Rematar, en favor de ellos mismos, por sí o por interpósita persona, los bienes objeto 
de un remate en cuyo juicio hubieren intervenido. 
XXIII.· Admitir o nombrar un depositario o entregar a éste los bienes secuestrados, sin el 
cumplimiento de los requisitos legales correspondientes. 
A lo setlalado en las fr-=ciaMa V, VI, XVIII, XXII, XXIII, H le lmpondñl pena de prlllión 
de do9 a ocho an-y dedoeclenlo9 a~ dfas de multa. 
En todos loa delitos pravlatoa en .... capitulo, ademá de .. pena de prisión 
correspondiente, al agente -6 privado de su cargo a lnMbllltado .,.._ al 
daHmpafto de uno n-. por al lap9ode - a dlu-"-. 

MEDIDAS DIE APREMIO 

t.• Con MULTA. siendO primeramente le de tonna como las instantáneas y las continuadas 
y por último las de fondo que flMron •JCPife*laa .. prinCipio de este capitulo. 
2.· En Ca90 de que la Nli9tencla a la pr6ctica de la visita domiciliaria sea grave y el 
contribuyente no haya entendido _.,.menee o por la imposición de multas, se SOiicitará el 
AUXILIO DE LA FllE•ZA /llfJ•LICA, cündose a conocer a la Adminlslración Local 
.Juridlca de i,._ con..pondienlB para lrablliar coordinadamenlB con ela. 
a .• Si a1 contribUyenle continúa ~ deapll6a de agotar las medidas anteriores, se 
poucedan11 a su c:onaignacidn. 
4.· CVMdo el canlribuyanlB _,. allligado a~ los estados lnanciero9 y no lo "-· 
De ~ al Con-*> de ColaborKi6n AdminlStraliva ,_ lMDridades de la Secrwtaria y 
del Estado convinieron en que sólo a la SacNICaria le corresponde la imposición de mullas a 
los cantribuw-ntn que eslandO obligados a dictaminar sus estados financieros inclMnplen 
con tal dispoeición. 

Cabe seftalar que si un contribuyente incumple con una obligación fiscal como el no 
registrar la contmbilidad. atondar a los requerimientos de información o documentación. 
atraso en el registro de operaciones. se hari acreedor a una multa impuesta aún cuando el 
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contribuyente esté exento al pago del Impuesto al Valor Agregado que con fundamento en 
el Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal que celebran los gobiernos de 
las Entidades Federativas ll el Gobierno Federal a través de la S.H.C.P. ambas autoridades 
pueden imponer las mullas correspondientes a las autoridades fiscales. 

La responsabilidad solidaria de directores generales. gerentes, administradores. etc. en una 
sociedad en cuanto a imposición de sanciones, comprenderá solo los accesorios. no así las 
mullas, no impidiendo 1er sancionados por una contribución no pagMa o no enterada por la 
empresa en su totalidad pues se considerará deuda propia del contribulftll'lte. 



CAPITULO VI 

RECURSOS 
ADM:INISTRA TIVOS 



En loa diversos textos de ley de cada pals se les otorga a los contribuyentes el 
Inalienable derecho de la defensa frente a los actos de autoridad contrarios a los 
preceptos legales, dichos actos en México son realizados por integrantes de la 
Administración Pública Federal, la substanciación. de las controversias suscitadas 
entre ésta y los particulares al afectar los intereses pueden conocerlas las mismas 
autoridades al interponer algún RECURSO, entendiéndose corno tal el: 

"Medio de impugnación que se interpone contra una resolución judicial ante el juez o 
el Tribunal de mayor jerarqula y de manera excepcional ante el mismo juzgador con el 
objeto de que dicha resolución sea revocada, modificada o anulada". u 

Los Recursos Administrativos en materia fiscal, se establecen en el Titulo V del 
Código Fiscal de la Federación, en donde señalan los procedimientos a seguir para la 
substanciación de los mismos, pudiendo los particulares interponerlos frente a las 
actuaciones incorrectas de la autoridad, antes de acudir al Juicio de Nulidad. 

Los recursos administrativos fueron reformados para 1997, estableciéndose 
únicamente el recurso de revocación, dentro del cual se encuentra la Oposici6n al 
Procedimiento Administrativo de Ejecución que antes se encontraba separado, como 
a continuación se explica: 

Este recurso se hace valer contra los actos administrativos en materia fiscal federal y 
enlaadu-a. 

DEFINICION DE REVOCACION: 

'Es el acto jurídico que deja sin efecto otro anterior por voluntad del otorgante; recurso 
que procede contra autos y decretos no apelables; recurso que se hace valer ante el 
juez que dictó el proveido impugnado".•• · 

PROCEDENCIA DEL RECURSO 

Procede contra: 

u 8'az Lui• Mtauel y Leallart Ben, OP. CIT., Pás. 93 

•• IBIDEM, Pás. 95 



NECVRSO.\" ADMINISTRATIVOS 

t.• Resoluciones definitivas dictadas por autoridades fiscales federales que: 
a) Determinen contribuciones, accesorios o aprovechamientos 
b) Nieguen devoluciones de cantidades que por ley son procedentes. 
e) Dicten autoridades aduaneras. 
d) Cualquier resolución de carácter definitivo que cause agravio a un particular en 
materia fiscal, excepto: 
• las aclaraciones ante la autoridad fiscal sobre resoluciones a través de ventanilla, 
sin que se haya interpuesto medio de defensa (Art. 33-A) proceden dentro del plazo 
de 6 días después de que haya surtido efectos la notificación de la resolución, 
trat*1dose de la determinación realizada por la autoridad en caso de omisión en la 
presentacióo de la declaración periódica para el pago de contribuciones provisional o 
del ejercicio (Art. 41 fracc. 1) o bien, sobre la imposición de la multa correspondiente y 
la presentación del documento requerido dentro del plazo de 15 dias si es el primero y 
de 6 días a los subsecuentes requerimientos, asi como la multa en caso de no atender 
el ~miento, sin que se multe más de 3 veces por una misma omisión, pues en 
lodo caso se procede a levantar acta por desobediencia a mandato legitimo de la 
autoridad competente. (Art. 4t fraoci6n 111). 
- Resoluciones administrativas de carácter individual favorables a un particular y 
modificadas por er Tribunal Fiscal de la Federación mediante juicio iniciado por las 
autoridades fiscales que determinen responsabilidad solidaria (Art. 36) 
- Resoluciones emitidas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público para 
condans multas por infracción a las disposiciones fiscales, indusive las determinadas 
por el contribuyente de-.. discrecional, pues no constituye lnatanc:ia. (Art. 74) 
2.- los aclos de autoridades fiscales federales que: 
a) Exi¡an el P-sio de ~ fiscales cuando se alegue que estos 1e han elltinguido o 
que mu manto real es Inferior al exigido, siempnt que el cobro en •-Na imputable 
a la autoridad ejeculora o 1e refiera a ..-gas. gastos de e;ecuc¡ón o a la 
ind9lnnlzación del 20% del valor por cheques no pagados que sellala el Art. 21. 
b) Se diClen en el pnx:edimienlD administrativo de e;ecuc;ón por no...,....., a la ley. 
e) AIKterl el ....,.. jurfdico de lerCeros por ser propietariaa de la9 bier-. o las 
~ embalgadm, lo har6 valer en cualquier tiempo arlles de el imparte del 
,..,... c:ubrll el Cl*ilo tl9c:al (Arl. 128). 
tlt O..n•ltlft el valor de bier.s enbargados hecho por avalúo y para~ 

avalúa pericial, pudi6ndolo hacer valer el recurso el embargado o los ten:aros 
8CN6doiw dentro de los to días siguientes a aquél en que surta efectos la 
notificación. debiendo designar en el mismo como perito de su parte a cualquiet'a 
de los valuadonls autorizados por la ley o a una institución dedicada a la 
compraventa y subasta de ~. pues de lo contrario se considsaré aceptado el 
mismo. 

l.:?•I 
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HE()UIS1·ros 

1.· La resolución o acto que se impugna. 
2.· Los agravios que cause la resolución o el acto impugnado. 
3.· Las pruebas y hechos controvertidos. 
4.• Descripción de la resolución o el acto que se impugna. 
La omisión de los puntos antes mencionados, ocasiona que la autoridad 

requiera al promovente para que en el plazo de 5 días cumpla con los requisitos, toda 
vez que si no se señalan Jos agravios el escrito se desecha, si no se señala el acto 
impugnado se tendrá por no ofrecido; si no se señalan los hechos y no ofrece las 
pruebas perderá el derecho a señalarlos y se tendrán por no ofrecidas·f99-pruebas. 

Al mencionado escrito se deberán acompañar: 
1.· Los documentos que acrediten la personalidad cuando actúe en nombre propio o 
de apoderado o representante legal, este último tratándose de personas morales 
debiendo ser licenciado en derecho y regulándose bajo Jos términos de Ja ley que 
regula a Ja sociedad o por Jos estatutos. que ella establece. 
2.• El documento en que conste el acto impugnado. 
3.· Constancia de notificación del acto impugnado, salvo: 
1) Que se declare bajo protesta de decir verdad que no se recibió constancia. 
2) Cuando la notificación se haya practicado por correo certificado con acuse de 
recibo. 
3) Se trate de negativa fleta. 
4) Si Ja notificación fue por edictos, deberá señalar Ja fecha de la última publicación y 
el órgano en que ésta se hizo. 
4.- Las pruebas documentales que ofrezcan y el dictamen pericial. en su caso. 

Tratándose de pruebas que no obren en poder del oferente por causas no imputables 
a él aunque sean documentos que legalmente pueden estar a su disposición. es decir, 
que puede obtener copia de sus originales debe señalar el Jugar y archivo en que se 
encuentren, para que la autoridad fiscal las requiera a quien corresponda cuando 
proceda legalmente debiendo identificar con toda precisión tos mismos. 

De Jos documentos originales en poder de la autoridad se pueden exhibir copias 
autorizadas de estos, constancias de Ja existencia de ellos o en su defecto una copia 
sellada de ta solicitud de los mismos. 

Se admitirán toda clase de pruebas excepto Ja confesional y la testimonial de las 
autoridades mediante absolución de posiciones, dentro de éstas no se consideran la 
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petición de informes a las autoridades fiscales sobre hechos que consten en 
expedientes o en documentos agregados a ellos. 

Las pruebas supervenientes se aceptarán siempre que no se haya dictado resolución 
del recurso. 
Hacen prueba plena: 
a) La confesión expresa del recurrente 
b) Presunciones legales que no admitan prueba en contrario 
e) Hechos legalmente afirmados por autoridad en documentos públicos excepto 
aquellos que contengan declaraciones de verdad o manifestaciones de hechos de 
particulares ante autoridad, pues estas últimas no prueban la verdad de ello. 

Las demás pruebas quedan a la apreciación de la autoridad, pudiendo valorar las 
pruebas rendidas enlazadas con las presunciones de ellas, fundando razonablemente 
su resolución, pero si la convicción sobre los hechos materia del recurso es distinta 
podrán valorar las pruebas sin sujetarse a lo antes mencionado. 

REPRESENTACION 

No es admisible la gestión de negocios. En caso de representación de personas 
físicas o morales se aceptará escritura pública, carta poder firmada ante 2 testigos y 
ratiftcadas las firmas del otorgante y los testigos ante las autoridades fiscales, notario 
o fedatario público. 

Tratándose de recursos administrativos es obligatoria la constancia de inscripción en 
el registro de reJ>'esentantes legales que lleve la autoridad fiscal. 

Además para el acreditamiento de la Personalidad se debe exhibir: 

1.- Documentos que acrediten su personalidad cuando actúe en nombre de otros o 
bien de personas morales o donde conste que ya fue reconocida por la autoridad 
fiscal que emitió el acto o resolución. 
2.- Documento donde conste el acto(~ deck N.alución ,,,,,,.,,,,,.,,.,_ 
:S.- Constancia de notificación del acto (deberla de decir Nsoluclón lmpuflnada), 
salvo que se declare bajo protesta de decir verdad que no se recibió, cuando la 
nolifocación se practicó por correo certificado con acuse de recibo o negativa ficta. 
4.- Las pruebas documentales y el dictamen pericial. 
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Lo anterior puede presentarse en fotocopia simple, siempre que sus originales obren 
en poder del recurrente, pero si se presentan así y la autoridad tiene indicios de su 
inexistencia o falsedad, puede exigir la presentación del original o de Ja copia 
certificada. Cuando no se acompañe alguno de Jos documentos a que se ha hecho 
referencia, la autoridad fiscal requerirá para que dentro del término de 5 días Jos 
presente, de Jo contrario se tendrán por no ofrecidos Jos documentos. 

T 1 POS DE REVOCACION 

De acuerdo al Manual de Procedimientos antes mencionado existen dos clases como 
son: 

a) EXTERNA.- Procede una vez entregada la orden de visita, es decir después de 
que fue notificada en caso de presentar algún error. 
Si la irregularidad se conoce ya iniciada la visita se deberá evaluar la trascendencia 
del error para que el Administrador Local de Auditoria Fiscal decida si se continua la 
revisión. 
b) INTERNA.- Su procedencia es antes de iniciada fa visita, es decir cuando no se 
ha notificado en caso de presentarse algún error. 

INTERPOSICION DEL RECllRSO 

La interposición del recurso de revocación será optativa antes de acudir al Tribunal 
Fiscal de la Federación, teniendo entonces que impugnar también el acto conexo ante 
Ja Sala Regional de dicho Tribunal que conozca del juicio respectivo. 

El escrito de interposición del mismo se presentará ante la autoridad competente en 
razón del domicilio del contribuyente o ante la autoridad que emitió o ejecutó el acto 
impugnado, dentro de los 45 dias siguientes a aquél en que haya surtido efectos la 
notifocación de la resolución, salvo que se trate de violaciones cometidas antes del 
remate por que el procedimiento administrativo no se ajustó a la ley. pudiendo 
interponerse en cualquier tiempo, pero antes de la publicación en primera almoneda, 
excepto sobre actos de ejecución sobre bienes legalmente inembargables, de 
imposible reparación material. en caso de que ya hubiese tenido Jugar la convocatoria 
o se hubiesen vendido los bienes fuera de subasta, el recurso se hará valer contra Ja 
resolución que finque el remate o la que autorice la venta fuera de subasta (Art. 127) 
o. cuando se alegue que un acto adn1inistrativo no fue notificado o lo fue ilegalmente 
(Art. 129) plazo que se computará a partir del dia sigwentc a aquél en que surta 
efectos la notlficac1ón del roquerirniento de pago o de la dll19cnc1a de embargo. 

J.•: 
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El escrilo de interposición podrá enviarse por correo certificado con acuse de recibo 
únicamente si el envio se efectúa desde el lugar en que resida el recurrente. 
teniéndose como fecha de presentación el dia que se entregue a la oficina de correos 
o exactora. 

SUSPENSIÓN DEL PLAZO 

El plazo para la interposición del recurso. se suspenderá hasta por un año si el 
afectado fallece o si no se acepta el cargo de representante de ta sucesión o si solicita 
a las autoridades fiscales iniciar el procedimiento de resolución de controversias 
contenido en un tratado para evitar la doble tributación. incluyendo el procedimiento 
arbitral. asi también se suspende por incapacidad o declaración de ausencia 
decretadas por autoridad judicial, cuando el particular se encuentre afectado por un 
acto o resolución administrativa, cesando la suspensión cuando se acredita el cargo 
de tutor del incapaz o del representante legal del ausente, siendo a perjuicio del 
particular si durante el plazo no se señala al representante. 

ll\IPUGNACION DE NOTIFICACIONES 

Cuando se impugne en el recurso la notificación del acto administrativo en el que 
manifestará la fecha en que lo conoció, pudiendo también impugnar el acto 
administrativo expresando los agravios en el mismo, pero si el particular niega 
conocer el acto manifestará tal desconocimiento en el recurso, señalando el domicilio 
en el que se debe dar a conocer y el nombre de la persona facultada para tal efecto, 
en caso de no hacerlo. la autoridad dará a conocer el acto y la notificación por 
estrados. teniendo entonces la autoridad que dar a conocer al particular el acto junto 
con la notificación. El plazo se interpondrá dentro de los 45 dias. 

La autoridad competente estudiará los agravios contra la notificación, previamente al 
examen de la impugnación. Si en la resolución resolviere que no hubo notificación o 
que fue ilegal. se tendra como sabedor desde la fecha en que manifestó conocerte o 
en la que se le haya notificado el acto que se desconocía, quedando sin efecto todo lo 
actuado en base a aquella, si resuelve que la notificación fue legalmente practicada, 
se desechara et recurso. 
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PRINCIPALES VICIOS EN LOS INICIOS DE AUDITORIA SOBRE 
LOS QUE EL PARTICULAR PUEDE INTERPONER RECURSO 

1.· CONTENIDOS EN LA ORDEN DE VISITA: 
-No precisar las contribuciones a revisar. 
- No senalar el articulo o fracción que establecen las facultades de comprobación. 
- No citar correctamente el nombre de los visitadores. 
- Que la revisión abarco ejercicios anteriores no especificados en la orden. 
:z •• EN LA NOTIFICACION: 
- Notificar a una persona distinta del visitado o de su representante legal. 
- Iniciar a hora diferente a la setlalada en el citatorio. 
- Que al no encontrarse el visitado o su representante legal no se haya dejado 
citatorio. 
3.- EN LA IDENTIFICACION DEL PERSONAL: 
- No citar el nombre de la persona que atiende la visita . 
- No citar los datos del documento con el cual se Identifica. 
- No citar el nombre, edad, estado civil, lugar de residencia de testigos. 
- No citar las característir..as del documento con el que se identifican. 
- No precisar contribuciones a revisar. 
- No senalar el articulo o fracción de las facultades de comprobación. 
4.- DESIGNACION DE TESTIGOS: 
- No h_, constar la designllción de testigos en el acta 
- No sellalar la sustitución de testigos. 
- No sellalar los datqs de identificación como el nombre, edad, medio identificatorio. 
- No h_, constar la dnignción de testigos. 
5.· LEVANTAMIENTO DE ACTAS: 
- Iniciar la diligencia anlft de las 7:30 o después de las 18:00 horas. 
- Notificar los hecho9 de,. suspensión y la reanudación de la diligencia cuando se 
efectúa en varios días. 
- Efectuar la diligencia en -'Uún loclll del visitado sin haberse notificado a este. 
- No citar al visitado o a su reprnentante legal para levantar el acta final. 
- Utilizar la fe de erratas pmra -lar un hecho o com1gir una omisión. 
- No Citar nombre de ,. persona que atiende la visita, la identificación o el poder 
notarial en caso de que - su ,._..!ante o apoderado legal. 
a .• ACYUACION DE LOS VISITAOOllES: 
- Participar en una diligencia sin estar designado en la orden. 
- Conceder plazos m.nores que los setlalados en el Código Fiscal para que 
proporcione documentación. 
- Aparecer en dos o más actas levantadas en la misma fecha y hora. 

l.:!'' 
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- No firmar los papeles de trabajo, cuando formen parte integrante del acta. 
- Iniciar las facultades de comprobación con posterioridad a la notificación de la orden. 
- Que los registros económicos y de control de operaciones no engranados en la 
contabilidad no fueron localizados en el domicilio del contribuyente. 
- Que se encontró en el domicilio del auditado documentación de otro contribuyente, lo 
cual se hizo constar en el acta de visita que se levantó, no teniendo la autoridad 
facultades para revisar documentación de otro contribuyente por otros ejercicios, no 
espeeifrcados en la orden de visita. 
- Que el personal actuante al solicitar documentación contable al visitado firme acuse 
de recibo por la misma y a la entrega ella, el contribuyente no le haya regresado éste 
y afirme en juicio posterior que esta en poder de los visitadores y no se le ha devuelto, 
teniendo este la oportunidad de ganar dicho juicio. 

CAUSALES DE REVOCACION NO SUPERABLES SERALADAS POR 
EL MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA EL DESARROLLO DE 

LAS VISITAS DOMICILIARIAS 

1.- Errores que no sean susceptibles de corregirse ya sea en el nombre, 
denomin.-c:ión o rmzón social del contribuyente o en su domicilio. 
2.- Un formato de orden equivocado. 
3.- eu.ndo el vialtMlo presentó aviso ante la autoridad conespondiente para 
dict.ninar sus eatado9 financieros previo a la noCificllcién de la orden de visita; pero si 
fue .,,_,lado tuera del plazo fijado en ley y se cuenta con infomallción suficiente 
para la ptaCtica de diclla visita, esta se iniciará. 
•·· Si presentó avtso de suspensión de actividades en el ejercicio anterior al que se 
,,,....,. revisar. 
S.· Fallecimiento del visitado, se suspenderá hasta en tanto no se nombre albacea o 
heffldelos. 
•·· Cu8ndo no se localice al contribuyente. liquidadores o responsables solidarios 
previa búsqueda exhaustiva que se haga en todos los medios posibles que al alcance 
tenga la Secretarla. 
1.· Por que el visitado carezca de bienes factibles de embargo o ~tas bancarias 
previa intormación proporcionada por la Comisión Nacional Bancaria. 

IMPMOCEIH:NCIA lllEL MF.CllNSO l.H: MEVOC:ACION 

Es improcedente cuando se haga valer contra actos administrativos que: 
1.- Que no afecten el interés jurídico del recurrente. 

f 1U 
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2.- Que sean resoluciones dictadas en recurso administrativo, en cumplimiento de 
éstas o de sentencias. 
3.- Que hayan sido impugnados ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 
4.- Que se hayan consentido, es decir cuando no se promovió algún recurso. 
5.- Que sean conexos a otro que haya sido impugnado por algún recurso o medio de 
defensa diferente. 
6.- En caso del recurso o ampliación de éste, cuando se niegue conocer el acto. 
7.- Si son revocados los actos de la autoridad. 
8.- Cuando hayan sido dictados por la autoridad administrativa en un procedimiento de 
resclución de controversias en un tratado para evitar la doble tributación, si dicho 
procedimiento se inició con posterioridad a la resolución que resuelve el recurso de 
revocación o después de la conclusión de un juicio ante el Tribunal Fiscal de la 
Federación. 
Así también procede contra las actos que tengan por objeto hacer efectivas fianzas . 
otorgadas en garantía de~ fiscales a cargo de terceros. 

Cl,ASIFICACION DEL RECURSO DE REVQCACION 

VIOLACIONES COMETIDAS ANTES DEL REMATE 

Procede cu.ndo el procedimiento administnllivo de e;ecuc¡ón no se ha ajustado a 
derecho; las violaciones ~ .oles del remate se hllr*' valer en cuafquier 
tiempo, pero antes de la poblicllCión de la primera almoneda con exc:epción de los 
actos de ejecución sollfe bief-. Inembargables, de impodJle reparación, los 
Sellalados en el articulo 129 (tos que no flMfon ~ o que se nolific.ron 
ilegalmente, estos últimos ae computar.in a partir del día siguiente de que surta 
efectos la nctificación del ernb#ga). 

VIOLACIONES COMETIDAS CON POSTERIORIDAD A LA 
CONVOCATORIA O EN BIENES FUERA DE SUB.ASTA 

Procede contra las ~ poeleriores a la primera almoneda o por venta de 
biel-. "-8 de subasta, cuando se finque el remate o se autorice la venta fuera de 
subasta. 
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RECURSO HECHO VALER POR TERCEROS CON DERECHOS 
SOBRE LOS BIENES 

El tercero puede hacer valer el recurso de revocación afirmando ser propietario de los 
bienes o negociaciones o bien titular de los derechos embargados, en cualquier 
tiempo, pero antes de que se finque el remate, se enajenen fuera de remate o se 
adjudiquen los bienes a favor del fisco federal. 

Así también el teralfO que anm. tener derecho preferente al fisco federal para que le 
sean cubiertos los créditos a su favor, lo podrá hacer valer hasta antes de que el 
importe del remate se aplique a cubrir el crédito fiscal. 

IMPUGNACION DE LAS NOTIFICACIONES 

Cuando se aleglie que un acto no fue notificado o lo fue ilegalmente, siempre que sea 
recurrible. - ...... lo Siguiente: 

CUAND0 8E ~CONOCER EL ACTO 
Se har6 valer mediante la Interposición del recurso administrativo, manifestando la 
fecha en que la canoció, pso r.mbién puede Impugnar el acto administrativo que 
alU8Ó agravio en el mismo NIClllWO. 

CUANDO• NECIA CONOCEll EL ACTO 
M8nife9._. ., dftcOnocilnlenlD del acto en el recurso que interpOnga ante la 
autoridad con.,..._ para que •ta notifique dicho acto, la cual lo hará en el domiclllo 
sellal8do en el - y con las personas facultadas para ello, pues de no sellalarto 
la natillcación • ~ par •tr.dos. teni8ndo el recurrente el plazo de 45 di• 
para ampliar el -. Impugnando el acto ,. la notificación o sólo la notificadón. 

LA •SOLUCIÓN DE AGRAVIOS EN CONTRA DE LA NOTFICACllÓN 
La auloridad ClQl11pele11te para resolvw el recurso administrativo, estudiará los 
agravla9 cantra la nofificación, previamente al examen de la impugnación que en su 
caso M haya nNlllzado del acto administrativo. 

Si se resuelve que no hubo noCificación o que esta fue ilegal, se lendrá como sabedor 
desde la fecha en que manifestó conocerlo o en la que fue notificada por la autoridad 
al in,.,.._io en el recurso. quedando sin efectos todo lo actuado y procederá al 
esludio de la impugnación que hutMese formulado en contra de dicho acto. Si se 
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resuelve que la nolificación fue practicada legalmente, considerará que la misma fue 
practicada extemporáneamente, desechará dicho recurso. 

NOTIFICACIONES 

Las notificaciones de los actos administrativos se harán valer: 
f •• Personalmente o por correo certificado con acuse de recibo, cuando se trate de 
citatorios, requerimientos, solicitudes de informes, documentos y actos administrativos 
que puedan ser recurridos. 
11.· Por correo ordinario o telegrama, en los demás casos. 
IU.· Por estrados, cuando la persona a la que se le notifique se desaparezca después 
de iniciadas las facultades de comprobación, se oponga a la diligencia de notificación 
o desocupe el local donde tenga su domicilio fiscal, sin presentar aviso de cambio de 
domicilio al registro federal de contribuyentes, después de la notificación de la orden 
de visita y antes de que se haya notificado un crédito fiscal 'lf ant- de que se haya 
garantizado, pagado o quedado sin efectos. Se harán fijando durante 5 días el 
documento que se pretenda notificar en un sitio abierto al público de las oficinas de la 
autoridad que efectúe la notificación. La autoridad dejará constancia en el expediente 
respectivo: se tendrá como fecha de presentación el sexto dia siguiente a aquél en 
que se hubiera fijado el documento. 
CQIEITMIOI 
Ea ,_ 1ltlucl11..., to .,.... aeftlllMlo .i no ,,......r el cler9cho de audlenc:ia, 
...,.alle......,CllleMUClla9WCMel~"MllP -..-.-....­
toa ....... HIH, CÑClllOS, mullM, -...os, .CC. 81 FIKo F ...... ., N9lizan 
_......,_de~ que - oc•lllnea "- llnp11llllle .u loclllsmcl6n .-r- .. 11111111 1cl'n del ~ fincado o .,.... el .......,.. de .._ ..,.., .. 
notifk:8Cf6n ,,. edlctcM, daft8nclo ...... fiKo, toda - que ...,. • IMlfclblr lo 
........ _ ...... cOfN9pOflde ., ..... ,_ .. e--... .. ..,..,.. ,.._,; 
.,.-. no• JualO que M deje Impune su delllo c..-ncto...., muchos que~ 
- - alaRgnfa- flsc:ales. 
IV.- Por edictos. únicamente en el caso de que la persona a quien deba notificarse 
hubiera fallecido y no se conozca al representante de la sucesión, hubiese 
desapanlcido, se ignore su domicilio o que este o el de su representante no se 
encuenlren en territorio nacional. Se harán mediante publicaciones durante 3 días 
consacutiwos en el Diario Oficial de la Federación y en uno de los periódicos de mayor 
circulación en la Repútilica y conlendrán un resumen de los aclos que se nolifican, 
teniéndose como fecha de notiricación la de la üllima publicación. 
V.· Par instrucliwo, cuando la notificación se efeclúe personalmente y no se encuenlre 
a quien deba notificar. le dejará citalorio en el domicilio para que espere a una hora fija 
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del día hábil siguiente o para que acuda a notificarse, dentro del plazo de 6 días, a las 
oficinas de las autoridades fiscales, si no estuviere presente al día siguiente, después 
de dejado el citatorio, tratándose del procedimiento administrativo de ejecución se 
practicará la diligencia con quien se encuentre o con un vecino. En caso de que éstos 
últimos se negasen a recibir la notificación, ésta se hará por medio de instructivo que 
se fijará en lugar visible de dicho domicilio, debiendo el notifrcador asentar razón de tal 
circunstancia para dar cuanta al jefe de la oficina exactora correspondiente. 

Si se deja sin efectos una notificación practicada ilegalmente, se le impondrá al 
notificador una multa de diez veces el salario mínimo general diario del área 
geográfica correspondiente en el Distrito Federal. 

RESOLVCION DEL RECURSO 

La autoridad notificará la resolución del recurso fundada en derecho, previo examen 
de los agravios y las pruebas presentadas por el particular, pudiendo corregir los 
errores que advierta en la cita de los preceptos y examinar los agravios y los 
razonamientos del recurrente, sin cambiarlos, en un término que no excederá de 3 
meses contados a partir de · la fecha de interposición del recurso, el silencio de la 
autoridad confirrna el acto impugnado, pudiendo el contribuyente impugnar la presunta 
confwmación del acto, o bien esperatSe a la resolución expresa, la resolución, podrá: 
l.· Desecharlo por improcedente, ter-io por Interpuesto o sobreseerlo. 
11.· Confirmar et acto impugnado. 
•·· Mandar reponer el procedimiento administrativo. 
IV.· Modificar el acto impugnado o dictar uno nuevo que lo sustituya, cuando sea total 
o parcialmente resuello a favor del recurrente. 
Si se ordena realizar un determinado acto o la reposición del procedimiento, se deberá 
llevar a cabo en un ténnino de 4 nwses, a partir de la fecha en que se notifique al 
contribuyente. aún cuando hayan transcurrido los plazos de conclusión de la revisión, 
que es de 9 ~ y la ampli8ción de la misma en dos periodos iguales (M. 46-A). 
asl como cuando se extingan las facultades del fisco por que opere la caducidad de 5 
111\os, tratándose de omisión en la presentación de la declaración de pagos 
provisionales o del ejercieio, por infracciooes a las disposiciones fiscales y se levante 
et acta de incumplimiento de la obligación garantizada a favor del flSCO; o de 10 allos 
cuando no haya presentado Solicitud en el Registro Federal de Contribuyentes, no 
llewt contabilidad y no la conserve durante el plazo señalado por la ley, y no presente 
declaración cuando este obligado a ello; y de 3 ailos en caso responsabilidad solidario 
cuando la garantía del inlerés fiscal resulte insuliciente (Art. 67). Cuando hay varios 
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créditos y alguno de ellos es impugnado en un recurso administrativo del que ha sido 
suspendida su ejecución, se pagarán los créditos no impugnados más los recargos. 

OFICIO DE REVOCACION DE LA ORDEN DE UNA VISITA 
DOMICILIARIA 

RUBRO: DEPENDENCIA 
NUMERO 
EXPEDIENTE 

ASUNTO: Se rel'oca la ordelf de visita do,.,/ciliarla N-

LMgar y Feclla. 

Esta Administración Local de Auditoria Fiscal de , comunica • Usted 
que se revoca la orden de visita domiciliaria Nº , contenida en el oficio 
Nº del -- de de 199--; quedando en 
consecuencia sin efecto las actuaciones que se hubieran praclieado al ampmro de 
dk:Morden. 

La orden de visita domiciUarim antes referida, fue entregada al C. -------­
--------- en su c:aracter de --------- del contribuyente 
vis~; según se hizo constar en el acta de inicio levantada con fecha -- de --
de 199-, con fallos número9 al ---. 

A TENT,,.MENTE 
SVF•,,.GtO EFECTlf/O. NO 
aEELECCION. 
El Ad-.llfl'<-.lor Local de AIHlitorla Fiscal 

GAKANTIA QEL INTERES FISCAL 

Para que proceda et recurso de revocación es necesario garantizar el interés fiscal, 
toda vez que la materia del juicio es el pago del crédito fiscal, sin que se proceda al 
embargo de bienes del deudor. 
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Interpuesto dicho recurso el plazo para garantizarlo es de 5 meses siguientes a la 
fecha en que surta efectos la notificación del acto, debiendo acreditarlo dentro de los 
45 días siguientes a la fecha en que surta efectos la notificación del acto para la 
suspensión del Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

Cuando se garantice el interés fiscal el contribuyente tendrá la obligación de 
comunicarla por escrito a la autoridad notificadora del crédito fiscal. 

No se exigirá garantía adicional si en el Procedimiento Administrativo de Ejecución se 
embargan bienes suficientes para garantizar el crédito, o cuando este declare bajo 
protesta de decir verdad que no tiene más bienes; pero si la autoridad comprueba que 
es falsa su declaración exigirá garantía adicional sin perjuicio de las sanciones 
procedentes. 

El particular deberá pagar la parte consentida del crédito y los recargos 
correspondientes mediante declaración complementaria y garantizar la parte del 
crédito controvertida así como los recargos, de no presentarla ante la autoridad, ésta 
exigirá el pago de la parte consentida sin necesidad de emitir otra resolución, en caso 
de confirmarse definitivamente la validez de la resolución impugnada, la autoridad 
exigirá la diferencia no cubierta y los recargos. 

Cuando a los particulares se les niegue o viole la suspensión del Procedimiento 
Admlnistrlllivo de Ejecución pueden promover el incidente de SUSPENSION DE 
E.IECUCION ante la Sala Regional del Tribunal Fiscal de la Federación que conozca 
del juicio respectivo o recurrir al superior jerárquico de la autoridad ejecutora si está 
tramitando recurso, acornpmll8ndo los documentos en que conste el medio de defensa 
hecho valer, el ofrecimiento u otorgamiento de la garantía del interés fiscal. 

En el articulo 141 del Código Fiscal de la Federación se establecen las,_,._. 
..,......_ .. ~~y son las siguientes: 
t .• Depósito en dinero en instituc:i6n naclOnal de crédito autorizada, si queda firme la 
S.H.C.P. ordenar* su aplicación. 
Genera int- calculados conforme a las tasas que setlale la S.H.C.P., pudiendo 
retirar solo estos y no así la cantidad que cubre ta garantía mientras subsista la 
obligación. debiendo depositarse en Institución Nacional de Crédito autorizada y una 
vez que el crédito fiscal quede firme dicha Secretaria ordenara su aplicación. 
2.· Prenda o hipoteca, se hará efectiva a través del Procedimiento Administrativo de 
Ejecución. 
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Si se otorga sobre Bienes Muebles es por el 75% del valor de avalúo o catastro 
acompanado del certificado del Registro Público de la Propiedad y el Comercio 
carente de gravámenes ni afectación urbanística o agraria expedido con 3 meses de 
anticipación. En caso de reportar gravámenes la suma del monto total en gravámenes 
y el interés fiscal a garantizar no podrá exceder del 75% del valor. 
Si es Garantía Hipotecaria se hará mediante escritura pública inscrita en el Registro 
Público de la Propiedad y el Comercio conteniendo los datos relacionados con el 
cr6dito fiscal, garantizando también oon esta los recargos futuros o la ampliación de la 
garantí• C8dll allo. 
3.• Fi8nza por obligaciones fiscales a cargo de terceros, otorgada por institución 
autoriz8da o afianzadora a favor de la Federación, la que no gozará de los beneficios 
de onlen y exclusión, debiendo exigirse en el Procedimiento Administrativo de 
Ejecución. Por lo que dicha autoridad podrá exigir el pago a la afianzadora anexando 
los documentos comprobatorios para ello, pues ésta última designa un apoderado en 
cada Salll Regional del Tribunal Fiscal de la Federación para recibir requerimientos de 
pago en el domicilio que para tal efecto designe, en caso de existir cambios deberán 
comunicarlos con 15 dlas de anticipación, haciéndolo del conocimiento de la 
Secretaría mediante su publicación en el Diario Oficial de la Federación para que la 
autoridad notifique el requerimiento de pago por estrados. 
Si la afianzadora incumple el pago dentro del mes siguiente a la fecha en que surta 
efectos la notificación de ese ~to, la autoridad ejecutora ordenará a la 
COll'lplllenle de la S.H.C.P. que remM8 en bolsa o valores propiedad de la afianzadora 
el in1IQfte hasta el limite de la gmrantía y el producto de la venta le sea enviado. 
u póliza en que se haga c:onsts la fianza debe quedar en poder de la autoridad 
nic•ldadarll de la Federación o del organismo descentralizado, si está en poder de la 
autoridades de las Entidades Federativas concertando las pólizas anlie la autoridad 
nic•ldeclnra de la Feder8ción. 
4.· Obllg8Ci6n solidaria por ten:iero sotwmte que compruebe la misma. 
5.• Emb8rgo en la vía administraliv• 
•·· Tltulm v8lor (títulos de crédito y nominativos, de renta fija y variable, activo en 
bono9) o cartera de créditos del pmrticular, en caso que demuestre la imposibilidad de 
gar.nllnr el crédito por las formas anteriores, aceptando el valor que delermine la 
Secr9t8ri• de Hacienda y Crédil<> Público para que esta requiera el pago a los 
deudcns. 
p!IOpUEIJA 

E ... nforma n err6nea en el sentido de que el pnc:io lo ~ I• 
Sec:ret8rta 8'l'lb8 menclon..s.. pudiendo lnc,_Wlo •su convenienc:i• '11 en 
perjulc:lo del pmrticuls, por lo que seri• conveniente la lntervencl6n de un 
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perito v•lu.ctor de •mba• p.-rtn y en c••o de no ponerse de ecuerdo en el 
mismo, 1• •utorld.ct nombre • un perito en dlscordl•. 

Las garantías señaladas en los numerales 2, y 5 se harán efectivas a través del 
procedimiento administrativo de ejecución. 

Las garantías se otorgan mediante contratos de administración celebrados con casas 
de bolsa que amparan inversiones a cargo del Gobierno Federal que deben inscribirse 
en el Registro Nacional de Valores e Intermediarios, comprendiendo esta las 
contribuciones adeudadas actualizadas, los accesorios causados y los que se causen 
en 12 meses más, si tenninado este plazo no se cumple el crédito se actualizará el 
importe cada ano y por ende se ampliará la misma para cubrir el crédito actualizado y 
los recargos, incluso los correspondientes a los 12 meses siguientes, de acuerdo a los 
requisitos sellalados en el Reglamento del Código Fiscal de ta Federación abajo 
explicados, vigilendo ta Secretarla de Hacienda y Crédito Público que - suficientes 
al momento de su aceptación y con PoSterioridad, de lo contrario eJ<igirá su ampliación 
o bien procederá • secuestrar los bienes. 

No - lldmitirán en garantla los bienes que se encuentren en dominio fiscal o en el de 
aaaedores. las de procedencia extranjera se aceptarán solo si se comprueba su legal 
estancia en el pa/s. 

No - otorgará garantía, tra'*1dose de gastos de ejecución, salvo que el inllQs fiscal 
esle constituido por las anteriores y no se podrá dispensar el otorgamiento de esta en 
ningún caso. 

Le» gastos lf costas originedos por ta garantía s.41 a cargo del interesado 

Como lo estipulan loa artículos 60 a 71 de dicho ~to de Código, la Garantla 
del lnterW Fiscal rellltiva a los créditos se hanll mediante fianza a favor de la 
T-ia de la Federación y en el caso de que este - a favor del Gobierno Federal; 
los organismos descentrllli.udos serán los competentes para cobrar coactivamente 
dichos créditos, asl como las similares de las Entidades Federativas, subsistiendo ta 
pantla hesta en tanto no se cancele. 

PNOCt:IHo;NCIA Dt: LA GANAN"l"IA 

De actMfdo a lo seilalado por el articulo 142 del Código Fiscal procede cuando: 
l.• Se sclicile la suspensión prollisional del Procedimiento Administralivo de Ejecución. 
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11.- Se solicite prórroga para el pago de créditos fiscales o para cubrirlos en 
parcialidades. 
111.- Se solicite la aplicación del producto en tanto se resuelva el conflicto tratandose 
de bienes embargados por otras autoridades fiscales locales o las señaladas para 
trabar el embargo. debiéndose entregar los bienes al depositario que designe la 
autoridad federal dándose aviso a la local, salvo que garantice el interés fiscal a 
satisfacción de la Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico. 
IV.- En los demás casos que señale el Código Fiscal y las demás leyes fiscales. 

NO SE EJECUTAN LOS ACTOS CUANDO: 

1.- En tiempo y forma se interponga el recurso de revocación (dentro de los 45 días) y 
se garantice el interés fiscal dentro de los 5 meses siguientes a la fecha en que surta 
efectos la notificación del acto. 
2.- Hasta que no venza el plazo de 45 días siguientes a la fecha en que surta efectos 
la notificación, 15 días tratándose de la determinación de cuotas obrero-patronales o 
de capitales constitutivos del seguro social; pero vencido el plazo si acredita la 
impugnación interpuesta y si garantiza el interés fiscal se suspenderá el 
Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

Si se controvierten o son consentidos sólo algunos conceptos de la resolución 
administratiq que determinó el crédito fiacal garantizará la parte controvertida o 
consentida y sus recargos y pagará la acr. parte con sus recargos. 

OBLIGACION DE GARANTIZAR EL INTERES FISCAL A CARGO 
DE UN TERCERO 

El 1ercero debe: 
1.- Manifestar su aceptación, medianle escrito firmado ante notario público o la 
autoridml -llladora de dicho a8dilo tlscal -·dos testigos. 
2.- Si es penan• mor.i d8r g8r81111a menor del 10% de su capital social sin que haya 
tenido pérdida fiscal en l.S.R. en los dos últimoa ejercicios de 12 ~ y aün 
teniéndola si no excede del 1<nl. de dicho cmpital. 
3.- Si es penona física el monto a garantizar debe ser menor del 10% de los ingresos 
declarados en el ültimo ejercicio sin incluir el 75% de los ingresos declarados como 
actividades empresariales o del 10'!1. del capital afecto a su actividad empresarial. 

La garantía del interés fiscal será ofrecida por el interesado ante la autoridad 
recaudadora correspondiente para que califique la clase de garantía ofrecida, motivo 
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por el cual se le otorgó dicha garantía en las mismas formas señaladas por el articulo 
141, en donde la autoridad requerirá al promovente a fin de que en el plazo de 5 días 
contados a par!ir del día siguiente a aquél en que se le notificó dicho requerimiento, 
cumpla con el requisito omitido o no se aceptará la garantía; y si garantiza sobre un 
mismo crédito puede sustituirse o combinarse con las diferentes formas existentes 
para ello y antes de cancelarse la garantía original deberá constituirse la sustituta, 
cuando no sea exigible la que se pretende sustituir. · 

La garantía deberá ampliarse dentro del mes siguiente a aquél en que concluya el 
periodo (12 meses) sellaladoen el artículo 141, segundo párrafo, por el Importe de los 
recargos correspondientes a los 12 meses siguientes y será aplicable a aquellos 
casos en que por cualquier circunstancia ésta resulte insuficiente. 

Cuando se garantice el interés fiscal el contribuyente tendrá obligación de comunicar 
por escrito la garantla, a la autoridlld que le haya notificado el crédito fiscal. 

SUSPENSION DE LA E.JECUCION DEL ACTO ADMINISTRATIVO 

No se ejecutarin los actos~. cuando se garantice el interés fiscal. 
Cuando wnza el plazo de 45 di• slgui9ntes a la notilicación, o de 15 días tratándaM 
de la determinación de cuotas obrero-patronales o de capitales consecutivos del 
seguro social. 
Cuando el contribuyente hubierll inlerpUnto en tiempo y forma el recurso de 
nMJCaCi6n o el procedimiento de rnaluc:ión de coniro.rsia pr9Visto en el tr.i.do 
para evitar la dable tributación de loe que México es parte el plazo para garantiz• el 
interés fiscal, 5 meses siguienln a la fecha en que se interponga el medio de 
defensa. 

CANCELACION 

La cancelación de la Garantía procede: 
1.· Por sustitución de garantla. 
2.· Por el pago del c:r8dito Fiscal. 
3.• Cuando en definitiva quede sin efectos la resolución que dio origen al otorgamiento 
de la garantía. 
4.• En cualquier otro caso que deba cancelarse de conformidad con las disposiciones 
fiscales 

La garantía podrá disminuirse o sustituirse por una menor en la misma proporción en 
que reduzca el crédito fiscal por pago de una parte del mismo. 
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El contribuyente o un tercero que tenga interés jurídico deberá presentar solicitud de 
cancelación de garantía ante la autoridad recaudadora que la haya exigido o recibido. 
acompañando los documentos que en la misma se señalen. 

La cancelación de las garantías en las que con motivo de su otorgamiento se hubiera 
efectuado inscripción ante el Registro Público de la Propiedad, se hará mediante oficio 
de la autoridad recaudadora ante el registro correspondiente. 

PROPUESTA 
Cu•ndo •• g•r•ntlH el inter•• fiscal con un bien mueble de un cr6dito 
determin•do por I•• Administraciones Loc•I•• de Rec•udación o por I•• 
Administr•ciones Loc•I•• de Auditori• Fisc•I, con un bien mueble p•r• pag•r el 
importe en parci•lidades y un• vez cubierto el mismo solicitar• I• devolución 
del bien otorgado en g•rantla y al ser extr•vi•do por el personal response!• de 
custodl•r los bienes este se respons•biliz•r• por la pjrdid•, debiendo peg•r 1• 
tor.lid•d del v•lor • est• dependenci• previ• •utorización de I• Administr.ción 
Gen•r•I Jurldic• de Ingresos del reHrcimiento económico del d•llo, sin 
emnrgo • 1• fech• no existe legisl11c:lón que f•culle • 1• citmd• Administr•ción 
Gener•I per• que emita tal •utorlzación, por no ser I•• oficin•• d• I• 
Administr•ción Loc•I de Rec•udaclón un recinto fisc•I como los Alm•cenes 
Gen•r•I•• de Depósito o los P.rloa Fisc•les, por lo que serla conveniente 
Incluir un •rticulo dentro de I•• l•cullmdes de Admin1str•ción Gener•I Jurldice 
de Ingresos 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE •:.1•:cuc1<>N 

PROCEDENCIA Dt:L RECURSO UE REVOCACIÓN CONTRA EL 
F.MllARGO 

El embargado o terceros acreedores podran hacer valer el recurso de revocac1on 
dentro de los 10 días siguientes a aquél en que surta efectos la notificación personal, 
debiendo designar en ese instante. el perito valuador o empresa dedicada a la compra 
venta y subasta de bienes, de no interponer recurso o de no designar varuador. se 
tendra por aceptado el avalüo practicado. 

Se designara pcrilo lcrccro valuador cuando el dictamen rendido por el perrlo del 
embargado o de terceros acreedores resulta superior a un 10º/o al determinado por la 
autoridad rm el tórmino do 6 dias pudiendo ser una empresa o inslilución df'?dicacJa a 
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la compraventa y subasta de bienes, el cual será la base para la enajenación de los 
mismos 

Las autoridades administrativas exigirán el pago del crédito fiscal que no haya sido 
pagado o garantizado, mediante el Procedimiento Administrativo de Ejecución, a 
través de la practica del embargo precautorio, a fin de asegurar el interés fiscal antes 
de la fecha en que se determine el crédito o sea exigible, cuando a juicio de la 
autoridad hubiera peligro de que el interesado se ausente, enajene u oculte sus 
bienes, o realice cualquier maniobra tendiente a evadir el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales. Si se cubre el monto del crédito en tiempo no esta obligado a 
garantizarlo ni a pagar los gastos que origine la diligencia de embargo y se levantará 
este. 

AVALUO 

SI la autoridad ordena la practica del avalúo y este es superior a un 10% del valor 
dec:lar.to por el contribuyente, éste debs6 cubrir el monto del mismo. 

RIESOLUCION 

La autoridad ~ resolución "I la nolllicará en un término de 45 dlas contados a 
pmrtir de la fllc:ha de inlerpo9ición del ,_, El silencio de la aulOridad implica que 
.. confirmo el acto impugnado pudiendo el conlribuyenle esper• resolución de 
confirmación o impugnar la prnunción de la confinnac:ión del mismo. 
SI uno de loa agr.w. desvirtúa la vmlidez del acto • valorará minuciosanente el 
mismo. 

La autoridad podrá cornigir los errores en agravias que - considenln violados o sus 
razonamilllllm, a efecto de rnolvw de una mejor maMfll. 

Se revocarán loa actos que sean ilegales asl como los agravios, no pudiendo 
r-loqueno•~-

La resolución seftalará claramente m actoa que se modifiquen ya sea en forma total o 
parcial, si se ordena algún acto o la reposición del procedimiento deberá cumplirse en 
un plazo de 4 meses aún cuando haya transcurrido el plazo sellalado en el articulo 67 
de Código ya sea de 10, 5 o 3 allos según corresponda, como anteriormente se 
explicó. 
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De acuerdo al articulo 133 de Código la resolución podrá: 
1.- Desecharlo por improcedente o sobreseerlo. 
11.- Confirmar el acto impugnado. 
111.- Reponer el procedimiento admrnistratrvo 
IV.- Dejar sin efectos el acto impugnado. 
V.- Modificar el acto impugnado o sustituirlo 

Cuando hay varios créditos y alguno de ellos es impugnado por un recurso 
administrativo y se suspendió su ejecución deberán pagarse los créditos no 
impugnados más los recargos. 

COMENTARIO 
• Es •pllc•ble el recurso de revoc•ción tratándose de visit•s domiclli•ri•s 

dentro de I• Materi• de COMERCIO EXTERIOR como lo indica el •rticulo 203 
de I• Ley Aduaner• en los mismos t6rminos que I• modific•ción hech• •I 
recurso sellalado en el Código Fiscal de la Fed•r•ción, •nteriormente 
explicmdo. 

En 1995 se oponia este recurso en contra de las resoluciones que dictaran las 
aduanas de conformidad con los articulas 33 (interrupción del plazo de abandono por 
la interposición del recurso cuando no confirme en todo o en parte la que se impugnó) 
y 122 (por adquisición de mercancías en depósito fiscal por terceros) de la Ley 
Aduanera, en el que dicha autoridad podía reponer el procedimiento administrativo. 
cuando asi procediera antes de dictar la resolución que pusiera fin al recurso y al 
resolver esta emitiera un nuevo acto que sustituyera al impugnado. 
l'ROl'lJESTA 
• AunMlo • esto I• cremc:lón de un solo recurso es totalmente errónea, tod• vez 

que el concepto de revoc•ción y el de Oposición •I Procedimiento 
Administr•tlvo de Ejecución son diferentes y no pueden estar unidos pues su 
n .. ureleu es distint• y I• definición que se tiene de revocmc:ión no consmgra 
la oposición • I• ejecución, es decir deberi• haberse definido tal concepto 
pues este t.mbi6n v•rlo y no se hizo. 

Por lo anterior, se puede definir como: t:I 11tcdio de defensa •111c se ltacc "'Hlcr 
a11tc.· la 111Íll6HIH a11torid¡ul c¡uc rcsoh·i•; o cjcc11lit el acto in11•111:11•ulo tanto 
en la 111atcria lisc..·al co111u t.•n l¡1 ad11a11cr¡1 0 co11 c.•I fi11 de c11u.• dc..•j1..• si11 c.•ít.•1..·tos 
lo a11tcs acl1u1do,. en rc..•l¡u.·ii•H c.·011 i1111t11cslus. clevc•l11ciuncs. rcsul11c..·iu1u..•s d&.­
t.•ar;iclcr tlcli11i•i"10. así c:un10 t.•011h·u los ¡lf..•los 1·t.•ali1.ados t.•n t.•I 
11ro1.·cdi111i&.-11lu acl111i11islri11h·tt de &.-.it.•c1u.·iiu1 t.•tu1u1 el t.•111l•;1r~•• .. t•I 1•aa:•• th• 
t.•ri-ditus fist..•;1lt.•s u la aí1.·clat.·il111 dt.•I intt.•n'.·~ .iu1·idit.·•1 dt• h•rt.·t.·1·11s. 
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DERECHO DE PREFERENCIA PARA EL COBRO DE CREDITOS 

El Código Fiscal en su art. 147. señala que respecto al derecho de preferencia sobre 
las controversias que surjan entre el fisco federal y los fiscos locales para recibir el 
pago de los créditos fiscales resueltos por los Tribunales Judiciales de la Federación. 
la tendrá el fisco que tenga a su favor créditos sobre impuestos, la propiedad raiz, 
tratándose de los frutos de los bienes inmuebles o del producto de su venta; en los 
demás casos la preferencia la tendrá el que tenga el carácter de primer embargante. 

Pero cuando en el Procedimiento Admlnislrativo de Ejecución concurran en el cobro 
de créditos contra un mismo deudor una autoridad federal y una local fungiendo como 
federal de conformidad con los convenios de coordinación fiscal y con los organismos 
descentralizados competentes para el cobro de créditos fiscales, la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público iniciará o continuará el procedimiento por los mismos. 

APLICABILIDAD DEL CREDITO 

El producto obtenido se aplicará a cubrir los créditos en el orden siguiente: los gastos 
de ejecución; las aportaciones de seguridad social y sus ~; los accesorios 
de las demás contribuca- y ceros créditos f15c:afes; y las demás contribuciones. 

Antes de la preferencia que se le da al fisco federal estará la de los adeudos 
garantizado9 con prenda e hipoteca, de alimentos, de salarios o sueldos devengados 
en el último allo o de indernnizacioMs a los trabajadores con apego a la Ley Federal 
del Trabajo, siempre que con -leriaridad a la fecha en que surta efectos la 
notificación del c:rédilo fiscal, las garantlas se hayan inscrito en el Registro Pliblico 
correspondiente y que respecto a los adeudos de los alimentos se haya demandado 
anee las auloridadeS compet1111tes. 

Para la piele1e11c:ia del cr6dillO debe comprobarse la vigencia y la exigibilidad del 
mismo en el recurso administrativo correspondiente. Et fisco federal no podrá actuar 
en los juiCilJa univenlle9 cuando - inicie el juicio de quiebra, suspensión de pagos o 
de c:oncurso. por lo que el juez que conozca del asunto deberá dar aviso a las 
autoridades fiscales psa hacer exigibles los créditos fiscales a través del 
Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

Para emplear el procedimiento citado al hacer efectivo un crédito fiscal las personas 
tanto físicas como morales deberán pagar el 2% de dicho crédito por concepto de 
gastos de ejecución por requerimiento de pago, embargo (extraordinarios corno el 
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transporte de los bienes embargados. avaluos. impresión y publicación de 
convocatorias y edictos. de investigaciones, de inscripciones o cancelaciones en el 
Registro Publico que corresponda, las erogaciones por la obtención del certificado de 
liberación de gravamenes, los honorarios de los depositarios y de los peritos y los 
honorarios de las personas que contraten los interventores). salvo que los depositarios 
renuncien a tales cobros y el remate, enajenación fuera de remate o adjudicación al 
fisco federal, si ese 2% es menor a $ 65.00 se cobrara esta cantidad pero no excedera 
de$ 15, 103.00 actualizados de enero a julio es decir el Indice Nacional de Precios al 
Consumidor del mes mas antiguo/Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes 
mas reciente 

Los gastos de ejecución los determina la autoridad ejecutora, los cuales se pagarán 
junto con los créditos fiscales excepto si se interpone el recurso de revocación. Dichos 
ingresos recibidos por la autoridad se destinaran al establecimiento de fondos de 
productividad actualmente dichos fondos se derogan. así como para financiar los 
programas de formación de funcionarios fiscales. salvo si su destino es para otro fin. 

SVSPENSION DEL PROCEDIMIENTO 

Procede por: 
t.- Fallecimiento del particular afectado por el acto o resolución, el plazo sera de 1 año 
o antes si alguien acepta el cargo de representante legal ele la sucesión 
2.- Incapacidad. se suspenderá hasta 1 año o antes si se acepta el cargo de tutor del 
incapaz. 
3.- Declaración de ausencia, la suspensión sera de 1 año o cesará cuando se acepte 
el cargo de representante legal del ausente. siendo en perjuicio del particular, si 
durante el plazo antes referido no se provee a alguien para su representación. 

Nt:GATIVA O VIOLACION A 1-A SVSPt:NSION DEl­
PROCF.DIMlt:NTO Al>MINIS'f"RA'l"IVO Dt: t:.JF.CUCION 

Se podrá promover el incidente de suspensión de la ejecución ante la sala del Tribunal 
Fiscal de la Federación que conozca del juicio respectivo o ante el superior jerárquico 
de la autoridad ejecutora, si se está tramitando recurso acompañara los documentos 
en que conste el medio de defensa hecho valer y el otorgamiento de la garantía del 
inlerés fiscal. 
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en que conste el medio de defensa hecho valer y el otorgamiento de la garantía del 
interés fiscal. 

EMBARGO 

DEFINIClON 

"Afectación decretada por una autoridad sobre un bien o conjunto de bienes de 
propiedad privada para asegurar la ejecución de una pretensión en juicio"15• 

La finalidad del embargo es el aseguramiento del interés fiscal y procede hasta antes 
de que el crédito sea determinado o pueda ser exigible, por existir peligro de que el 
obligado al pago se ausente, enajene u oculte sus bienes o realice cualquier maniobra 
tendiente a evadir el cumplimiento de la obligación, a juicio de la autoridad fiscal. 

INICIO DEL EMBARGO 

El ejecutor designado por la oficina exactora, se constituirá en el domicilio del deudor 
debiendo identificarse ante la persona con quien se practicará la diligencia de 
requerimiento de pago y embargo de bienes con intervención de la negociación, 
cumpliéndose con las notificaciones personales, levantándose al efecto una acta 
circunstanciada de la que se entregará copia a la persona con la que se entienda la 
misma, cumpliendo con los requisitos setlalados por el articulo 38 de Código. 

El embargado podrá designar 2 testigos y si no lo hicieren o no quisieren firmar el acta 
lo hará constar el ejecutor en la misma sin que afecte la validez de la eHa. 

Además si el particular se opone a la diligencia de notificación haciéndose constar en 
el acta que se levante tal situación y se notifica por edictos, el .... 10 del 
pnx:edlmiento H comunic:s• de I• misma fonn., lo cu.I ele ci.rt. form. -
Inconstitucional par• ..... pet'O • .. vez • I• ...toridMI le pet"mlt• continuar con 
el ~ollo de los proc:edimlentos de revisión. 

La oficina ejecutora podrá ampliar el embargo en cualquier momento del 
procedimiento administrativo de ejecución cuando considere que los bienes son 
insuftcienles para cubrir el crédito. 
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BIENES QUE EL EMBARGADO PUEDE SEÑALAR 

1.· Dinero, metales preciosos y depósitos bancarios. 
2.· Acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliarios y créditos de inmediato y 
fácil cobro a cargo de las entidades o dependencias de la Federación, Estados o 
Municipios y de instituciones o empresas de reconocida solvencia. 
3.· Bienes muebles. 
4.· Bienes inmuebles. 

En caso de no cubrir el monto del crédito exigible y sus accesorios las autoridades 
procederlln •..,.,.,.._..como algue: 
•)Sobre bienes suficientes para después rematarlos, enajenarlos fuera de subasta o 
adjudicarlos al fisco federal. 
b) Sobre negociaciones suficientes para cubrir el crédito. 

Et ~ado embargo sobre los bienes raíces, derechos reales o negociaciones se 
inscribirá en el Registro Público que c:orresponda, pero si son 2 o más jurisdicciones 
en todas deberá inscribirse. 

MOMENTO DE LA EXIGIBILIDAD 

1.· Cuando se determine el crédito fiscal. 
2.- Cese la prórroga. 
3.• Cese la autorización para el pago en pan:ialidades 
4.· Cuando haya omitido presentar declaración en los últimos tres ejercicios y no 
atienda 3 ~tos de mulla por dicha omisión. 
5.· Por error arilnWJtico en las declarac:iones. 
l.· Tralándose de la omisión en la ~!ación de una declaración periódica para el 
pago de contribuciones, ya sea provisional o del ejercicio, podrán hacer efectiva al 
conlribu,ente o responsable solidario que haya incurrido en la omisión, una cantidad 
igual a la contribución que hubiera determinado en la última o cualquiera de las 6 
últimas declaraciones, o la que resulte para dichos periodos de la determinación 
formulada por la autoridad, cuando haya omitido presentar oportunamente alguna 
declaración subsecuente para el pago de contribuciones propias o retenidas. Esta 
cantidad a pagar tendrá el carácter de pago provisional y no libera a los obligados de 
presentar la declaración omitida. 

Entonces el deudor deberá efectuar el pago dentro de los 6 días hábiles siguientes a 
la fecha en que surta efectos la notificación del requerimiento. 
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ANULACION DEFINITIVIDAD V LEVANTAMIENTO DEL 
EMBARGO 

El embargo queda sin efecto si la autoridad dentro del plazo de 1 año contado desde 
la fecha en que se practicó el mismo, no emite resolución en la que determinen 
créditos fiscales, si los determina dentro del plazo en una resolución se convierte en 
definitivo, por lo que se abre un expediente del contribuyente, dejándose constancia 
de la resolución y notificación, pero si se garantiza el interés fiscal se levanta este, y si 
es practicado antes de su exigibilidad se convertirá en definitivo al ser exigible. 

Procederá el embargo cuando se haya omitido la presentación de declaraciones en 
los últimos 3 ejercicios o cuando no atienda 3 requerimientos de la autoridad, salvo 
declaraciones en las que bastará con no atender un requerimiento; quedando sin 
efecto cuando cumpla con el requerimiento o 2 meses si después de practicado las 
autoridades no inician el ejercicio de las facultades de comprobación no obstante el 
incumplimiento. 

BIENES EXCEPTUADOS DE EMBARGO 

•) El lecho cotidiano, los vestidos del deudor y familiares. 
b) Los muebles de uso indispensable del deudor y de sus familiares no lujosos. 
e) Los libros, instrumentos, útiles y mobiliario indispensable para el ejercicio de su 
profesión, arte u oficio. 
d) La maquinaria, enseres o semovientes de las negociaciones .-arios para el 
desarrollo de su actividad, pero formarán parte del mismo si se embarga la totalidad 
de la negociación. 
•) Las armas, vehfculos y caballos que los militares en ~deben usar. 
f) Los granos siempre que estos no hayan sido cosechados, pero no los derechos 
sobre las siembras. 
g) El patrimonio familiar desde su inscripción en el Registro Público de la Propiedad y 
el eor-rcio. 
h) El derecho de usufructo, pero no los frutos. 
1) Los derechos de uso o habitación. 
j) Los sueldos y salarios. 
11) Las pensiones de cualquier lipo. 
1) Los ejidos. 
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INTERVENCION DE UN TERCERO 

Si al momento de designar bienes objeto del embargo un tercero se opone por tener 
dominio sobre los mismos, en ese acto debe comprobarlo documentalmente, a efecto 
de que no se consideren en el embargo, teniendo la resolución sobre éstos el carácter 
de provisional, la cual debe ratificarse ante la oficina ejecutora exhibiendo la prueba 
documental, pero si a juicio de ésta no son suficientes las pruebas se ordenará al 
ejecutor que continúe con el embargo, pudiendo el tercero interponer posteriormente 
el recurso de revocación. 

Si un tercero es propietario de los bienes o negociación embargados hará valer este 
recurso en cualquier tiempo siempre que sea antes de que se finque el remate, se 
enajene fuera de remate o se adjudiquen los bienes a favor del fisco federal. 

Si afinma este tener derecho preferente al pago de los créditos, lo hará valer en 
cualquier tiempo, siempre que sea antes de que el Importe del remate se aplique para 
cubrir el monto del crédito fiscal. 

Cuando los bienes designados ya estuvieran embargados por autoridades no fiscales 
o sujetos a cédula hipotecaria se practicará la diligencia, entregándose éstos al 
depositario designado por la autoridad ejecutora y se dará aviso a la que corresponda 
para que los interesados demuestren su derecho de prelación al cobro, pero si 
hubieran sido embargados por autoridades locales, deberán entregarse los bienes a la 
autoridad federal, dando aviso a la local y resolverán los Tribunales de la Federación, 
en tanto no se resuelva el procedimiento no se aplicará el producto, salvo que se 
garantice el interés fiscal a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en las 
modalidades antes mencionadas 

El embargo de créditos será notificado por la oficina ejecutora a los deudores del 
embatgado para que realicen el pago en la caja de la oficina ejecutora, apercibidos de 
pago doble en caso de incumplimiento. 

Si se cumple la deuda de un crédito cuya cancelación deba anotarse en el Registro 
Público de la Propiedad correspondiente, la oficina ejecutora requerirá al titular de los 
créditos embargados para que dentro de los 5 días siguientes a la notificación firme la 
escritura de pago y la cancelación o el documento finiquitado. En caso de que no 
comparezca a la firma pasado el plazo, el jele de la oficina ejecutora firmará los 
mismos en rebeldia haciéndolo del conocimiento del Registro Público de la Propiedad 
y el Comercio. 
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El depositario de los bienes deberá entregar el dinero. metales preciosos, alhajas y 
valores mobiliarios embargados, previo inventario realizado por la oficina ejecutora en 
un plazo que no excederá de 24 horas, tratándose de los demás bienes el plazo será 
de 5 días contados a partir de que fue hecho el requerimiento para tal efecto. 

La suma del dinero objeto del embargo y la cantidad que señale el ejecutado no podrá 
ser menor del 25% del importe de los frutos y productos de los bienes embargados y 
se aplicarán a cubrir el crédito fiscal al recibirse en la caja de la oficina ejecutora. 

AUXILIO DE OTRAS AUTORIDADES 

Cuando el deudor o cualquier otra persona impidan el acceso al domicilio donde se 
deba practicar el embargo podrá solicitar el auxilio de la policía o de la tuerza pública 
para que se desahogue la diligencia. 

Si el deudor no quiere abrir las puertas de acceso al lugar donde se encuentren los 
bienes objeto del embargo, el ejecutor en presencia de 2 testigos puede romper las 
cerraduras para que se inicie la diligencia; la misma acción realizará tratándose de 
bienes muebles donde guarde dinero, alhajas, objetos de arte, etc., en caso de no 
poder abrirlos se trabará el embargo sobre estos, se sell<irán y se enviarán a depósito 
de la oficina ejecutora donde serán abiertos en el término de 3 días por el deudor, su 
representante legal o un experto designado por la misma oficina; en caso de que los 
bienes muebles antes mencionados no se puedan transportar se embargarán, así 
como su contenido y se sellarán para la reapertura en la oficina de la ejecutora. 

EMBARGO EN COMERCIO EXTERIOR 

El embargo prec:aiutorlo de I•• merc:•nci•• y d• los medios en que - transporte 
en C~lo Exterior procede: 

1.- Cuando las mercancías se introduzcan a territorio nacional por lugar no autorizado. 
11.- Cuando se trate de mercancías de importación o exportación prohibida o sujeta a 
las restricciones o regulaciones no arancelarias y no se acredite el cumplimiento a que 
se refiere la fracción 11 del articulo 127 de la Ley Aduanera sobre las mercancías 
extranjeras procedentes de las zonas libres o franjas fronterizas del resto del territorio 
nacional, o las que extraiga de recintos fiscales o fiscalizados sin que hayan sido 
entregadas legalmente por la autoridad. 

. ... ,. 
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111.· Cuando no se acredite con la documentación aduanal correspondiente, que las 
mercancías se sometieron a los tramites previstos para su introducción al territorio 
nacional. En el caso de pasajeros. el embargo precautorio procedera solo respecto de 
las mercancías no declaradas. 
IV:· Cuando con motivo del reconocimiento aduanero, del segundo reconocimiento o 
verificación de mercancías en transporte, se descubran sobrantes de mercancías en 
más de un 10% de lo manifestado en el pedimento o en la carta de porte cuando el 
pedimento no sea obligatorio, siempre que se trate de transportistas en vlas terrestres. 
v .• Cuando se introduzcan dentro del recinto fiscal vehlculos de carga que transporten 
mercancías de importación sin el pedimento que corresponda para realizar el 
despacho de las mismas. 

Se embargarán precautoriamente los medios de transporte con el objeto de garantizar 
el pago de la multa que corresponda, sin incluir las mercanclas que los mismos 
transporten cuando con ellos se ocasionen dallas en los recintos fiscales. 

El pago efectuado por concepto de gastos de ejecución tendrá el carácter de definitivo 
y en ningún caso procederá su devolución una vez practicada la diligencia. 

EL EMBARGO QUEDA SIN EFECTO cuando: 

La autoridad no emita resolución en la que determine r.réditos fiscales dentro del 
pluo ele un afto contado desde la fecha - que fue practicado el embargo; pero 
si resuelve que dicho embargo será definitivo se continuará con este procedimiento 
debiendo dejar constancia de la resolución y de la notificación de la misma en el 
expediente de ejecución. Se exceptúa la aplicación de este procedimiento al cobro de 
los créditos derivados de productos 

INTERVENCION 

INTERVENTOR.- Es la persona designada para ser depositario de la negociac1on 
embargada registrada ante el notario público de la circunscripción de la misma, dicho 
nombramiento se anotará en el Registro Público de la Propiedad del domicilio de la 
negociación intervenida. 

TIPOS: 
1.· DE CAJA.·. Después de separar los salarios y créditos preferentes debe de retirar 
de la negociación el 10% de los ingresos en dinero y enterar en la caja de la oficina 
ejecutora diariamente o conforme se vaya obteniendo la recaudación. 

"' 
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Cuando exista peligro de daño a los intereses del fisco, el interventor deberá dictar las 
medidas provisionales necesarias para protegerlos. dando cuenta a la oficina 
ejecutora, misma que podrá ratificarlas o modificarlas, pero si el interventor no acata el 
mandato de la autoridad, cesará la intervención con cargo a la caja, procediendo a 
convertirse el encargo en Administración o se enajenará la negociación. 

2.- ADMINISTRACION.- Tiene poder para administrar la sociedad ejerciendo actos de 
dominio y administración, pleitos y cobranzas, otorgamiento o suscripción de titules de 
créditos, presentación o desistimiento de denunCias y querellas, para otorgar poderes 
generales y especiales o revocarlos, no dependiendo su actuación de la del consejo 
de administración, la asamblea de accionistas, socios o participes, pudiendo este 
convocar a asamblea de accionistas y citar a la administración cuando lo considere 
necesario. La asamblea puede reunirse para tratar tanto los asuntos de ella como 
para enterarse de los informes del Interventor-administrador sobre el funcionamiento y 
operaciones de la negociación opinando al respecto. 

Si la negociación ya estuviese intervenida por otra autoridad se nombrará un nuevo 
interventor que también intervendrá las otras negociaciones, mientras subsista la 
efectuada por la autoridad fiscal; la designación o el cambio de interventor se hará del 
conocimiento de las autoridades fiscales. 

OBLIGACION DEL INTERVENTOR 

1.- Rendir cuentas mensuales comprobables. 
2.- Recaudar el 10% de las ventas o ingresos diarios en la negociación intervenida y 
entregar su importe a la caja de la oficina ejecutora. 

Queda prohibida para el interventor enajenar los bienes del activo fijo. 

LEVANTAMIENTO DE LA INTERVENCION 

1.- Por pago del crédito fiscal 
2.- Por enajenación de la negociación. 

En estos casos deberá la autoridad fiscal hacerla del conocimiento del Registro 
Público de la Propiedad y el Comercio para su cancelación. 
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ENA.IENACION DE LA NEGOCIACION 

Procede cuando lo recaudado en 3 meses no alcance a cubrir cuando menos el 24% 
del crédito, salvo negociaciones que obtengan sus ingresos en un determinado 
periodo cuyo porcentaje corresponderá al número de meses transcurridos a razón del 
8% mensual y no alcance a cubrir el porcentaje del crédito que resulte. 

REMATE 

Procede la enajenación de bienes: 
a) A partir del día siguiente a aquél en que se hubiera fijado la base para· la 
enajenación de bienes inmuebles: AVALUO; para negociaciones: AVALUO 
PERICIAL, o la que fijen de común acuerdo la autoridad y el embargado en un plazo 
de 6 días, si no hay acuerdo será avalúo pericial, en todos los casos se deberá 
notificar personalmente al embargado. 
b) Cuando el embargado no proponga comprador antes del día en que se finque el 
remate, se enajenen o se adjudiquen a favor del fisco federal. 
e) Al quedar firme la resolución en el medio de defensa impugnado. 

Todas las enajenaciones se harán en subasta pública debiendo la autoridad designar 
u ordenar que los bienes se vendan en lotes o en piezas sueltas. 

MOMENTO EN QUE LOS PERITOS VALUADORES DEBEN 
RENDIR EL DICTAMEN PERICIAL 

10 días tratándose de bienes muebles. 
20 días tratándose de bienes inmuebles. 
30 días tratándose de bienes de la negociación. 
En todos los casos a partir de su aceptaci6n. 

El remate será convocado dentro de los 30 dias siguientes a la base del precio y se 
publicará tal convocatoria cuando menos 10 dias antes del remate en lugares visibles 
o públicos de la oficina ejecutora. 

Si el valor del bien es superior a 5 veces el salario minimo general de la zona 
económica correspondiente al Distrito Federal elevado al año; la convocatoria se 
publicara en el órgano oficial de la entidad en que resida la autoridad ejecutora y 2 
veces en uno de los periódicos de mayor circulación con intervalo de 7 dias entre una 
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publicación y otra, la última publicación se hará cuando menos 10 días antes de la 
fecha del remate. 

Serán citados para asistir al remate los acreedores que aparezcan en el certificado de 
gravámenes a los últimos 10 años en caso de no poderse obtener la citación por 
fallecimiento o desaparición, se realizará en convocatorias que anuncien el remate 
expresando el nombre de los acreedores y podrán hacer las observaciones 
correspondientes, las cuales serán resueltas por la autoridad ejecutora en el acto. 

Mientras no se finque el remate, el embargado puede proponer comprador que de 
contado cubra el crédito fiscal o fas 2/3 partes del valor base del remate que es fa 
llamada postura legal. 

En toda postura se debe ofrecer de contado, por fo menos fa cantidad para cubrir el 
Interés fiscal, en caso de que sea mayor éste se entregará el excedente al deudor. Si 
el importe es menor al interés fiscal se rematarán bienes embargados. 

La autoridad podrá enajenar a plazos los bienes embargados quedando el embargado 
liberado de fa obligación de pago. 

El escrito en que conste la postura se deberá acompañar de un certificado de depósito 
por el 10% del valor de tos bienes en la convocatoria expedida por una institución de 
crédito autorizada, pero cuando no exista ninguna de las anteriores el depósito se 
hará en fa caja de la oficina ejecutora. 

El importe de los depósitos servirá de garantía para el cumplimiento de las 
obligaciones de los postores por fas adjudicaciones de los bienes rematados. Después 
de fincado el remate previa orden de fa autoridad ejecutora se devolverán los 
certificados de depósito a tos postores o tas cantidades depositadas en fa oficina de fa 
autoridad, salvo el valor admitido que servirá de garantía para el cumplimiento de la 
obligación o conno parte del precio de venta. 

CONTENIDO ln:L ESCRITO l>E POSTURA 

1.- PERSONA FISICA.- Nombre, nacionalidad, domicilio y clave del R.F.C. 
PERSONA MORAL.- Nombre o razón social, fecha de la constitución, domicilio 
social y fa clave del R.F.C. 

2.- Cantidad ofrecida y la forma en que se pagará 
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El jefe de la oficina ejecutora el día y hora señalados en la convocatoria comunicará 
que posturas rueron calificadas legalmente, concediéndoles un intervalo de 5 minutos 
entre ellas, hasta que la última postura no sea mejorada, debiendo declarar cual rue la 
mejor lincándole el remate a su favor, pero si en la última postura se ofrece una 
cantidad igual a la ofrecida de contado por 2 o más personas, se dejará a la suerte. 

Si el postor designado en el remate incumple con la obligación de pago perderá el 
importe del depósito que hubiera constituido, debiendo Ja autoridad ejecutora aplicarlo 
a favor del fisco federal, reanudándose las almonedas en Ja rorma y plazos 
establecidos. 

Fincado el remate de bienes muebles por el jefe de la oficina ejecutora, se aplicará al 
depósito constituido dentro de Jos 3 días siguientes a la fecha del remate, debiendo el 
postor enterar el saldo de la cantidad ofrecida de contado en su postura en Ja caja de 
Ja oficina ejecutora o la que resulte de las mejoras, procediendo a citar al 
contribuyente una vez realizada la adjudicac:ión de los bienes para que tnlnscurrido el 
plazo entregue las facturas o documentación comprobatoria de la enajenación o el 
documento ante notario público para que en el plazo de 10 días otorgue y firme la 
escritura de venta respondiendo por evicción y vicios ocullos, apercibido de que si no 
lo hace emitirá el documento correspondiente en rebeldía. Una vez adjudicados los 
mismos la autoridad ordenará que se los lleve o de lo contrario causarán derechos por 
el almacenaje a partir del día siguiente en que la autorid• 1d de la orden para retirarlos. 

Los bienes inmuebles pasarán a propiedad del adquirente libres de gravámenes y 
para su cancelación la autoridad ejecutora comunleará al Registro Público de la 
Propiedad y el Comercio en un plazo de 15 días la misma. 

Otorgada y firmada la escritura en que conste la adjudicación de un inmueble, la 
autoridad ejecutora dispondrá la entrega al adquirente, aún cuando este habitado por 
el ejecutado o por terceros que no acreditaron legal~te su uso, pues en ese caso 
dará la orden para la desocupación del mismo. 

PROllllllCION PARA LA ADQUISICION DE HIF.NES REMATADOS 

1.- Jefes y demás personal de la oficina ejecutora. 
2.- Personal que intervino como fisco federal en el Procedimiento Adminislralivo de 
Ejecución. 

De efectuarse la adquisición será nulo y se sancionará a los infractores. 

'" 



RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

PREFERENCIA EN LA AO.JUDICACION DEL FISCO FEDERAL EN 
LAS ALMONEDAS 

A falta de postores 
A falta de pujas 
Posturas y pujas iguales. 

Si en la primera almoneda no se fincó el remate se fincará nueva fecha y hora para 
que se efectúe la segunda almoneda dentro de los 15 días siguientes a la primera 
publicándose 10 días antes de su remate. 

La base del remate en segunda almoneda reducirá un 20% al valor señalado en la 
primera almoneda, pero si tampoco se llegare a fincar el remate, se considerará que el 
bien fue enajenado en un 50% del valor del avalúo aceptando como dación en pago 
para que la autoridad se lo adjudique, enajene o done para obras o servicios púbncos 
o para instituciones asistenciales o de beneficencia autorizadas. 

BIENIES IENA.IENADOS FUIERA DIE REMATE 

- Cuando el embargado proponga comprador antes de que se finque el remate, se 
enajene o se adjudique a favor del fisco federal, siempre y cuando cubra el total del 
crédito. 

- Se trate de bienes de fácil descomposición, deterioro o inflamables, siempre que no 
haya un lugar apropiado para guardarlos. 

- Bienes que en primera almoneda no hayan salido a remate por no presentarse 
postores, pudiendo la autoridad hacer la enajenación directamente o encomendarla a 
empresas o a instituciones dedicadas a la compraventa o subasta de bienes. 

En tanto no se hubieren enajenado o adjudicado los bienes, el embargado podrá 
pagar el crédito total o parcialmente y recuperarlos en la porción pagada tomando el 
precio del avalúo, una vez pagado por el embargado deberá retirar los bienes en el 
momento en que la autoridad lo ponga a su disposición, en caso contrario pagarán 
almacenaje a partir del día siguiente, si este es igual o superior se aplicará a cubrir los 
adeudos. 



RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

Cuando exceda el crédito cubierto. se entregará al deudor el sobrante, salvo que la 
autoridad disponga lo contrario o que el deudor acepte por escrito que se haga 
entrega total o parcial del saldo a un tercero. 

En caso de conHicto el remanente se depositará en la institución de crédito autorizada 
entre tanto resuelven las autoridades competentes. 

La interposicción de este recurso después de notificada la resolución que determinó el 
c:Aldito fiscal tiene por objeto controvertir el crédito, a fin de que este no sea pagado, 
pero esto origina intereses como la actualización. los recargos y la mora por 
extemporaneidad y en ocasl~ igualan el monto del crédito determinado 
inicialmente, toda vez que si el particular pierde el recurso interpuesto, el adeudo se 
incrementa. 

Pero si el particular decide no interponer este medio de defensa y opta por pmgar en 
pmrcialidades (actualmente 48), en la practica surgen problemas en contra del 
particular, pues la autoridad jamás explica la forma en que los pagos deben 
actualizarse en cada parcialidad y por la mora en el pago, asl como que la última 
pan;imlidad triplica et monto de la parcialidad que pagaba y por lo tanto el adeudo se 
eleva descontroladamente. 

En NIM:i6n ., pmgo del cr6dlto flec-' - ...,.:llillüdH, • con-lente dmr una 
..._. ortent.cl6n el P8ftlcu..,., •I como una tabla de las pan:lalldades •cubrir 
l1ullclndala como actuallurla, o blMI d6rs9l8 actullllzada, a fin da que .. adeudo 
no M •~• excesivamente, pues la ley no exime del pago por la 
~ ..... 
Por lo anterior, no M debe permitir que los lnter- Igualen o superen et 
monto orlglnaf, toda vez que viola lo mencionado en la carta magna arriba 
Indicada, •si mismo el último pago parcl.i no es equitativo a los •7 pagos 
Mtterlores, dado que triplica el pago parcial que se estaba cubriendo. 

1<7 



RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

OTROS METQDQS AUXILIARES DISTINTOS DEL RECURSO 
ADMINISTRATIVO 

.JUSTICIA DE VENTANILLA 
(33-A) 

Este es un procedimiento por el cual los particulares acuden ante la autoridad para 
hacer aclaraciones con respecto a sus resoluciones emitidas. 

PROCEDENCIA: 

1.· Cuando la autoridad por omisión en la presentación de una declaración periódica 
estima el impuesto omitido a cargo del contribuyente. 
2.• Imposición de muflas por la no presentación de declaraciones periódicas 
3.· Imposición de multas derivadas de errores aritmélic:Os. . 
4.• Por infracciones relacionadas con el Registro Federal de Contribuyentes. 
5.- Por la no presentación de declaraciones. solicitudes. avisos o constancias que 
exijan las disposiciones fiscales o presentarlas a requerimiento. No cumplir con los 
requerimientos para presentar alguno de los documentos antes mencionados o 
cumplirlos fuera del plazo establecido para ello. 
•·· Por infracciones derivadaS de la no presentación de las declaraciones, solicitudes. 
avisos o expedir constancias incompletas o con errores aritméticos. 
7.· Por Infracciones derivadas de la no presentación de cambio de domicilio o por 
presentarlo fuera del plazo. 
•·· Otros casos se/lalados por la autoridad en reglas de carácter general. 

RESOLUCION 

Se emitirá dentro de los 6 días siguientes a partir de que quede integrado el 
expediente. 
Lo anterior, no constituye instancia no suspende ni interrumpe los plazos para la 
interposición de los medios de defensa. 

PROCEDIMIENTO DE REVISION DE LAS RESOLUCIONES 
ADMINISTRATIVAS DE SUllORDINAIJOS ( .16) 

El superior jerárquico podrá discrecionalmente revisar las resoluciones 
administrativas individuales dictaminadas en contravención de las normas fiscales, a 
fin de. modificar esas resoluciones y revocarlas en beneficio del particular, procede 

''" 



RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

siempre que no se hayan interpuesto medios de defensa y hubieren transcurrido los 
plazos para su presentación, siempre y cuando no haya prescrito el crédito fiscal. 

No es instancia, ni la resolución puede ser impugnada y será aplicable solo a 
resoluciones emitidas a partir del 1 de marzo de 1996. 

Si el particular no está conforme con la revisión de la resolución impugnada en el 
recurso administrativo de revocación, procede el juicio de Nulidad ante el Tribunal 
Fiscal de la Federación, de no estar conforme existe la instancia del Amparo ante la 
Suprema Corte de Justicia, como a continuación se indica: 

AMPARO CONTRA LA ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA 

Es la llamada tercera instancia o medio extraordinario contra los actos de autoridad 
violatorios de las garantías individuales consagradas en los artículos 1° a 29 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la cual se debe interponer 
ante la misma autoridad que ejecuto el acto dentro de los 15 días siguientes a la 
notificación y entrega de la orden o del acto ejecutado que causo agravio, pudiendo el 
contribuyente afectado solicitar la suspensión provisional del acto reclamado hasta en 
tanto no se resuelva sobre la suspensión definitiva del acto, la cual podrá otorgarla el 
Juez de acuerdo a su facultad discrecional que constará en el acuerdo de admisión de 
la demanda (acompai'lada de la copia certificada de la resolución judicial) en la 
audiencia incidental. 

Se otorgará sólo sobre tos agravios causados por los actos que constan en la 
resolución del juez en caso de senalar más se tendrá por no otorgado el beneficio de 
suspensión sobre los otros. 

Así mismo también el contribuyente se puede amparar contra los actos de ejecución o 
por la colocaci6n de sellos. etc. En el caso de que la suspensión del acto reclamado 
que tiene por efecto dejar las cosas en el estado que tenían anterionnente sea 
conocida por los visitadores después de ejecutado el acto como el de colocación de 
sellos se procederá a quitarlos, pero si la suspensión es revocada por la autoridad ya 
sea Administración General o local Jurídica de Ingresos y negada al particular 
desaparecerá esa limitante. 

la negación de dicha suspensión puede ser impugnada por el auditado y en tanto no 
sea resuelta se podrán sacar copias de la documentación contable a costa del visitado 
y si la resolución nuevamente es favorable al contribuyente visitado la autoridad 

, ... , 



RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

tendrá que cumplir el mandato del juez. Si el amparo es procedente la visita quedará 
sin efecto, por lo cual el personal revisor deberá abandonar el domicilio del visitado. 

EXTINCION DE LAS FACULTADES EN LA IMPOSICION DE 
CONTRIBUCIONES V ACCESORIOS 

La extinción de dichas facultades se regula en el articulo 67 del referido Código y se 
91ltlnguen en el pluo de 5 •fto• con'-dos • P11rtlr de que preHnt6 I• 
declsecl6n del ejercicio o .,,lso que corrnponda • un• contrlbuc:l6n que no •• 
C91cule pcw ejercido• o • pertlr de que .. ceuseron 1•• contribuciones cuendo 
no ...... I• ollllgaci6n de pega1n ,,....,...._ decl-16n; o bien, de que hubiwe 
ceu..clo 1• lnfreccl6n o • pertlr de que del di• algulent• el - que .. hubifte 
ceaedo 1• consumac:l6n o Mellzaclo I• conduele o hacho ~ de 
lnfrecclonaa c:ontlnuedu; levantándose el acta de incumplimiento de la obiigeción 
garantizada. 

También en el plazo de 10 -'los: cuendo no Mp pNHnWdo 18 aollclCud - el 
Regiatq Fadenil de Contribupntaa, no .._. contablllded o no la --· 
durenta el pluo eatablacldo .,.,.. ello, en 1- ejercicios - qua no presente 
....... dacl8rKl4n del •Jerdc:lo .. undo obllgedo • ..,.._......., 
computMdoM • pertlr de dlll siguiente• equM en qua debl6 Mber ...........,º 
,. dacl8rec:l6n d9I ajercJcto 91lc:epto cuMdo ..... punt*'-, Pll" al p1eao -* 
de S 8ftoa pero 9ln ucadar da 10 altos. 

Y de 3 -'los: - ceso de raaponNblllded solldwla de loa ltquld..,_, alndicoa, 
di~. geNfttft, edmlnlstredorn • pertlr de que 18 ...,...._ reaulte 
IMuflcJente. 

El plazo no se interrumpe solo se suspende cuando las autoridades rrscates ejerzan 
las facultades de comprobación o por ta inlerposición de algún recurso, pero esta 
suspensión está condicionada al levantamiento de cuando menos una acta parcial o 
final cada 6 meses o cuando se.dicte Ja resolución definitiva. 

La solicitud de declaración de caducidad se solicitará transcurridos los plazos a que se 
ha hecho mención, salvo que sea delitos fiscales pues no son aplicables dichos 
plazos. 

'''º 



HECUN.\"OS ADMINISTRATIVOS 

l'RESCIUPCION DEL CREDITO FISCAL: 

Prescribe a los 5 •i\os a partir de la fecha en que el pago pudo ser legalmente 
exigido, pudiendo interponerse en los recursos administrativos como excepción. Dicha 
prescripción se interrumpe con cada gestión de cobro hecha del conocimiento del 
deudor (notificación, reconocimiento expreso o tácito del deudor de la existencia del 
·crédito), pudiendo los particulares solicitar a la autoridad la declaratoria de 
prescripción de dicho crédito 

CANCELACION 

La cancelación de los créditos en las cuentas públicas por incosteabilidad en el cobro 
o por insolvencia del deudor o de los responsables solidarios, no libera de su pago, 
toda vez que si este más adelante tiene medios económicos deberá pagar el crédito. 

La práctica de embargo precautorio en el desamlllo de una visita domiciliaria o 
revisión de gabinete es una facultad delegada de la Entidad Federativa, que se realiza 
conjuntamente con la Administración Local de Auditoria Fiscal que corresponda 
siempre que se justifique y sea aprobado por la autoridad responsable de dicha 
Entidad y el Administrador Regional de Auditoria Fiscal. 

La orden de embargo, debe cont- el fundamento legal para la práctica del mismo 
por ambas autoridades, en dado caso de que la legislmc:lón del Estado no contenga la 
facultad para la práctica del mismo se llevará a cabo únicamente por la autoridad. 

,,,, 



CONCLUSION 

Dentro del presente trabajo se incluyeron propuestas que intentan mejorar la aplicación de 
las leyes a los casos particulares presentados en el Desarrollo de las Visitas Domiciliarias 
como las siguientes: 

ytllTAI DQM!C!LIAR!AI 

1.• Como domicilio fiscal tanto de personas físicas como de las morales sei\alados en el 
articulo 10 del Código Fiscal de la Federación, debería de incluirse corn0 anteriormente se 
hizo y se derogó el lugar en que se encuentren, independientemente de que haya señalado 
uno distinto ante el Registro Federal de Contribuyentes en el que no se les pueda localizar, 
tratándose de contribuyentes evasores de impuestos, pues aunado al hecho de no haber 
pagado los mismos. el contribuyente hace maniobras de desaparición tendientes a evadir el 
pago de estos, así como de multas y recargos, lo que ocasiona perjuicio al Fisco Federal y 
cuando la autoridad descubre el domicilio particular no puede actuar, toda vez que éstos 
sellalan un domicilio para oír y recibir notificaciones o fiscal en donde no se localizan y no 
asl su domicilio particular, teniendo que recurrir a leyes supletorias que incluyan la laguna 
de ley en materia fiscal. 

2.· En la actas parciales seria conveniente que se obligara a los visitadores a consignar en 
la misma el domicilio seilalado en la identificación presentada a estos poi' la persona con 
quien se entendió la diligencia. toda vez que los datos sirven en caso de que el 
conlribuyente desaparezca sin pagar los adeudos a su cargo, para la ubicación de la 
persona física; moral o de los accionistas, el representante o apoderado legal, para la 
notificación de dicho crédito en caso de evasión fiscal para asi cobrarle al contribuyente o 
para que proceda la aplicación de la responsabilidad solidaria. 

3.· El levantamiento de las Actas debería ser realizado por un abogado fiscalista, a fin de 
que analice exhaustivamente lo contenido en las mismas. para no incurrir en vicios de 
prcx:edimiento, asi como para que revise fa correcta fundamentación legal. 



4.- Debería agregarse a esta responsabilidad solidaria señalada en el articulo 26 Fracción 
111, la del representante legal, pues este articulo textualmente no lo menciona, añadiendo 
que deben de tener poder para actos de administración (vigente a la fecha de la 
determinación del crédito fiscal), para que proceda la notificación de dicho crédito en el 
domicilio en que se encuentren, cuando el contribuyente haya hecho maniobras tendientes 
a evadir el pago del mismo, aunque sea el lugar en que se encuentre su casa-habitación 
cuando no se les localice o no tengan domicilio manifestado ante el Registro Federal de 
Contribuyentes. 

s.- Seria conveniente que el cobro del crédito a cargo de los socios o accionistas de la 
empresa deudora y no localizada para la notificación del mismo, fuera en el lugar en que se 
encuentren, independientemente que se trate de su casa habitación, !Oda vez que 
actualmente se tiene que recurrir a leyes supletorias para que proceda el cobro, y muchos 
de ellos no están dados de alta ante el Registro Federal de Contribuyentes, integrándose 
por esta razón al articulo 26 Fracción X. 

MCllBIOI MIM!!llTMTI\fOS 

•·· La modificación de los Recursos Administralivos al incluir el de oposición al 
proc:adlmiento administrativo vigente hasta 1995 al de Revocación es totalmente errónea, 
toda vez que el concepto de revocación y el de Oposición al Procedimiento Administrativo 
de Ejecución son diferentes y por ende, no pueden estar unidos, toda vez que su naturaleza 
es distinta y la definición que se tiene de revocación no consagra la oposición a la 
ejecución, es decir deberla habersa definido tal concepto pues este también vario y no se 
hizo. Por lo anterior, a manera de propuesta puede definifse el Recurso de Revocación 
como: El medio de defensa que se hace valer ante la misma autoridad que resolvió o 
ejecutó el acto impugnado tanto en la materia fiscal corno en la aduanera, con el fin de que 
deje sin efectos lo antes actuado, en relación con impuestos, devoluciones, resoluciones de 
carácter definitivo y contra los actos realizados en el procedimiento administrativo de 
ejecución como el embargo, el pago de créditos fiscales o la afectación del interés jurídico 
de terceros. 

7.• La reforma realizada al articulo 11 fracción VI del Código Fiscal de la Federación 
referente a la forma de garantizar el interés fiscal al entregar el deudor a la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público como garantía titulas valor o cartera de créditos, es errónea en 
el sentido de que ésta Secretaria podrá determinar a su conveniencia el valor de los 
mismos, pudiendo ser en perjuicio del particular, por lo que seria conveniente la 
inrervención de un perito valuador de ambas partes y en caso de no ponerse de acuerdo en 
dicho valor, la autoridad nombrará un perito en discordia. 



8.- El contribuyente podrá garantizar el interés fiscal de un crédito determinado por las 
Adminislraciones Locales de Recaudación o por las Administraciones Locales de Auditoria 
Fiscal. para pagar el importe del mismo en parcialidades con un bien mueble, pero una vez 
cubierto dicho crédito éste solicitara la devolución del bien otorgado en garantia, pero si son 
extraviadas las mercancias por el personal responsable de custodiar los bienes, se 
responsabilizara por la pérdida, debiendo pagar la totalidad del valor a esta dependencia, y 
una vez recibido el mismo la Administración General Juridica de Ingresos podrá emitir la 
autorización del pago por resarcimiento económico del daño, sin embargo a la fecha no 
existe legislación que faculte a la citada Administración General para que emita tal 
autorización, por no ser el lugar donde se ubica la oficina de la Administración Local de 
Recaudación un recinto fiscal como los almacenes generales de depósito o los patios 
fiscales de las aduanas señalados por la Ley Aduanera, por lo que seria conveniente incluir 
un precepto legal que faculte a la Administración General Jurídica de Ingresos para emitir 
tal autorización y no causar perjuicio al particular. 

9.- Es conveniente que se suspendan los accesorios del crédito en tanto se resuelve el 
medio de defensa interpuesto, previa garantía del interés fiscal para que así el pago sea 
proporcional y equitativo como lo establece el articulo 31 fracción IV de la Constitución 
Política de Jos Estados Unidos Mellicanos. 

En relación al pago del crédito fiscal en parcialidades, es conveniente dar una buena 
orientación al particular, así como una tabla de las parcialidades a cubrir indicándole como 
actualizarJa. o bien dársela actualizada, a fin de que el adeudo no se incremente 
excesivamente, pues la ley no exime del pago por la ignorancia a esta. 

Por lo anterior, no se debe permitir que los intereses igualen o superen el monto original, 
toda vez que viola lo mencionado en la carta magna arriba indicada, así mismo el último 
pago parcial no es equitativo a los 47 pagos anteriores. dado que triplica el pago parcial que 
se estaba cubriendo. 
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GL.OS.A.RIO 

CADEPA. 
CONVALIDACION 
CORTES 

CUOTAS 
COMPENSATORIAS 
D.O.F 

DESCENTRALIZACION 

DICTAMEN 
DIMANAR 
EMPLAZAMIENTO 
EXIMIR 

FRANQUICIA 
FUNGIR 
IMPULSO PROCESAL 
INALIENABLE 

JURISDICTIO 

LITIS 
MAGISTRATURA 
MARBETE 

MINISTRO 
PATENTE 

PEDIMENTO 

PERITO 

Captura Desconcentrada de Pedimentos Aduanales. 
Hacer válido, confirmar. 
Residencia del soberano. Reunión del senado de los 
diputados. 

Derechos compensatorios. 
Diario Oficial de la Federación, periódico en el que el 
gobierno publica las leyes, decretos y demás 
disposiciones legales para que sean conocidas y 
observadas. 
Transferir a diversas autoridades facultades que 
se ejercían a una. 
Juicio que se emite sobre algo. 
Proceder, provenir, radicar. 
Citar ante un juez en día y hora señalado. 
Exentar de cargo u obligación. Exonerar. 
perdonar. 
Exención de derechos de aduana. 
Desempeñar un cargo. 
Fuerza que impele a continuar con el proceso. 
Calidad atribuida a ciertos derechos que los 
Imposibilita a ser enajenados. 
Jurisdicción o esfera de acción o de eficacia de los 
actos de una autoridad. 
Litigio, controversia. 
Cargo que ocupa un magistrado. 
Cédula que se pega a las cajas, botellas. frascos, 
bultos de equipaje, etc., con la marca de la fábrica, la 
dirección del destinatario u otras indicaciones. 
Grado en el escalafón de la carrera diplomatica. 
Documento expedido por la hacienda pública para el 
ejercicio de ciertas profesiones como la del agente 
aduana!. 
Documento que se presenta ante un Juez reclamando 
una cosa. 
Persona autorizada legalmente para dar su opinión 
acerca de una materia 



PRERROGATIVAS 
PRESIDIR 
PROBIDAD 
RECINTO FISCAL 

RECUSACION 

REGENCIA 

REINCIDENCIA 
RETROACTIVO 
SUBITA 

Privilegio, ventaja. Atribulo o dignidad muy honrosa. 
Dirigir como presidente. 
Rectitud, integridad. 
Espacio comprendido dentro de los limites fronterizos 
determinados en la aduana. 
No admitir la competencia de un tribunal, juez, perito, 
etc. 
Acción de regir o gobernar. Nombre de ciertos estados 
vasallos de otros. 
Repetición de culpa o delito. 
Que obra sobre el tiempo pasado. 
Repentino que sucede de pronto, precipitado, 
impetuoso. 
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